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N é p s z ö v e t s é g t ő l
Vsárnap este tartotta meg a Nemzeti 

Lovardában a Nemzeti Egység pártja vá­
lasztói nagygyűlését. Mintegy háromezer 
ember jött össze, hogy meghallgassa Göm­
bös Gyula miniszterelnököt és a Nemzeti 
Egység Pártjának jelöltjeit. A  gyűlésen a 
következő előkelőségek jelentek meg: Ká­
rtya Kálmán külügyminiszter, Antal Ist­
ván sajtófőnök, Szurmay Sándor, Sipöcz 
Jenő, Farkas Ákos, Bessenyei Zénó és so­
kan mások.

Pontban hat órakor foglalta el a pódiu­
mot a Nemzeti Egység pártjának vezér­
kara. Zsitvay Tibor, a kormánypárt fővá­
rosi szervezkedésének vezetője bejelen­
tette, hogy a miniszterelnök csak a gyű­
lés során fog megérkezni és hogy Hóman 
Bálint kultuszminiszter betegsége miatt 
erre a gyűlésre sem tudott eljönni. Zsitvay 
bejelentése után az egyetemi szavalókórus 
a nemzeti egység gondolatával foglalkozó 
költeményt adott elő, majd újra Zsitvay 
Tibor emelkedett szólásra. Hosszú beszé­
dében kifejtette, hogy a töredék pártok 
ellen folytat harcot a Nemzeti Egység 
Pártjának fővárosi szervezete, mert ezek a 
töredék pártok gátolják meg a fővárost 
fejlődésében. Ezután a nemzeti megújho­
dásról beszélt és kijelentette, hogy lejárt 
a jelszavak korszaka.

Ebben a percben fü lsiketítő abcugolas 
hangzott fe l. Zsitvay megkísérelte 
folytatn i a beszédét, azonban a larma 
egyre erősödött. Rendezők es detek­
tívek siettek a hallgatóság köze es 
hamarosan kiderült, hogy a kormány­
párt elleni tüntetés nyilaskeresztes 
fiatalem berek műve. A  detektívek 
m integy húsz tüntetőt k ivezettek  es

előállítottak.

ay Tibor után Fabinyi T U u ^ P « P « -
liszter mondott progranimbeszédet. A
, .sorsközösség fontosságáról bezélt e
iyozta, hogy minden 
llvctve kell küzdeni, mert csak Így Ko 
tudnak boldogulni. Ezután . i f vulás 
hogy a kormány a gazdaság! Javu lás
alapelméletét, a békét a>

sshsr:
'de1 elismerte, ° £ g ? f e M le n iU  szüksé- 
beruházás is.

—  A  beruházásnak két feltétele —  mon­
dotta a miniszter —  hogy egyrészt gyümöl­
csöző legyen ez a beruházás, másrészt munka­
bér alakjában a gazdasági élet vérkeringését 
felfrissítse. A  beruházásokat költségvetésen 
belül és az OTI és MABI-tartalékok gyümöl­
csöző felhasználásával fogjuk végrehajtani. 
A z  életbiztosítási kötvények valorizációja 
szintén a gazdasági élet megsegítésére szol­
gál.

Ezután kifejtette, hogy a közigazgatás ra­
cionalizálását a közeljövőben megkezdik.

—  Bejelenthetem azt is, —  mondotta a mi­

niszter —  hogy a községi alkalmazottak já­
randóságait július elsejétől az állampénztár 
fizeti ki.

Majd az adózásról emlékezett meg a pénz­
ügyminiszter majd a jövedelemelosztásról be­
szélt. Kijelentette, hogy adójavaslat készül a 
család védelmében, amely a gyermekes csalá­
dokat előnyben részesíti a gyermektelenekkel 
szemben. Ezután a valutapolitikára tért ki és 
kijelentette, hogy a legélesebb harcot veszi 
fel a 8iberek ellen. Majd a hitelpolitikáról és 
a telepítésről emlékezett meg és végül a refor­
mok szükségességéről beszélt.

Gömbös miniszterelnök 
beszéde

Ezután Zsitvay Tibor felkérte a Fabinyi 
T iham ér pénzügyminiszter beszéde közben 
feleségével érkező Gömbös Gyula miniszter- 
elnököt, beszéde megtartására.

—  Testvéreim! —  kezdte a miniszterelnök. 
—  Mi magyarok állandóan tépelödünk, hogy 
merre visz a magyar jövö útja. Ennek a 
nemzetnek, hogy megerősödjön, sok évtizedes 
mulasztást kell pótolnia, mert a magyar nem­
zettel a múltban keveset törődtek. Választás 
van és engedjék meg, hogy a választás vége- 
felé közeledvén mérleget vonjak. Megállapí­
tom azt, hogy nincs, aki velem és kormá­
nyommal szemben ellenpro grammot adott 
volna. A z  a pár beszéd, amely hébe-hóba el­
lenőrizetlenül vidéken elhangzott, nem nevez­
hető modern értelembe vett programúinak. 
Azok a képviselőjelölt urak csak személyes­
kedtek és ezeket a je lölt urakat nevezem én 
röviden régi stílusú képviselőjelölt uraknak, 
akikkel nem is foglalkozom, mert ezek leké­
sik a vonatot, vagy azért mert valahol szun­
dikáltak, vagy azért, mert órájuk járt rosszul.

__ M a már nincs meg az osztrák-magyar
monarchia biztonsága, mint annak idején, 
mikor megengedhették azt a luxust .hogy 
személyeskedjenek és ezt nevezték politiká­
nak. Én ebbe a magam részéröl nem megyek 
bele.

__ A  független magyar államhoz való ma­
kacs ragaszkodás mellett nem politikai játé­
kokra, hanem komoly építömunkára van szük­
ség. A  kormány ilyennek látta a helyzetet a 
házfeloszlatás előtt és ha már a házfeloszlatás 
szavát kiejtettem, erről is szólok. —  Amikor
1932-ben átvettem a kormányt, barátaim és 
a tömegek is azt kívánták, hogy azonnal vá­
lasztassak. Akkor úgy ítélten  meg a helyze­

tet, hogy nem helyes a választás, mert a nem­
zet nem ismerte még pro grammunkat. Am i­
kor azt láttam, hogy

a régi stílus egyik-másik bajvívója ál­
landóan kellemetlenkedett*

azt kellett mondanom: elkövetkezett a vá­
lasztás ideje. A  nemzet döntse el, hogy ki 
mellé áll.

—  Jellemző politikai partnereimre, akik 
mindennap bizalmukról biztosítottak, hogy az 
egyikük átment a velem szemben álló párt­
nak pártigazgatójává. Ez ugyanaz az ember 
volt, aki annakidején úgynevezett alkotmány- 
védő blokkból nyílazott felém, mert a főváros 
kérdéseivel mertem foglalkozni.

A  külpolitikai helyzettel kapcsolatban a mi­
niszterelnök többek között a következőket 
mondotta:

—  Németország egyenjogúságot kért, s m i­
után nem kapott, a maga szuverénitására hi­
vatkozva, megadta önmagának a fegyverke­
zési egyenjogúságot. M i ezen az úton Német­
országot nem követhetjük, mert

Magyarország —  és erre helyezzük a 
fősúlyt — , tagja a Népszövetségnek és
ez elé fog járulni ugyanezzel a kéréssel.

—  Reméljük, hogy olasz barátainkra és 
mindazokra támaszkodva, akik eddig is ba­
rátainknak bizonyultak, célt fogunk érni. Ha 
visszagondolunk a legutóbbi római esemé­
nyekre középeurópai kérdésekkel kapcsolat­
ban, akkor tudjuk, hogy a politikai kérdések 
mellé legközelebb gazdaságpolitikai kérdések 
is járulni fognak. Aki ezeket a kérdéseket 
meg akarja oldani, annak kell, hogy a politi­
kai kérdések mellett financiális és általános 
gazdasági problémákat is napirendre tűzzön.

It t  nem szatócskodás lesz a helyes irányelv, 
hanem nagyvonalú megoldás kell.

Akiknek kezében van Európa sorsa,
azoknak bátran kell megoldani a kérdé­
seket és nem egyes államok kicsinyes,
kapzsi szempontjait szem előtt tartani.

— M. minden külpolitikai kérdésben hig­
gadtan, de önérzetesen fogunk fellépni. H ig­
gadtan azért, mert nem utánozhatunk nagy­
hatalmakat, önérzetesen azért, mert ezer év 
történelmére tudunk hivatkozni és ez a nem­
zet nem arra hívatott, hogy rabszolgaságban

. sínylődjön, hanem az Isten által elrendelt tör­
ténelmi elhivatottságának megfelelően, meg­
állja helyét a Kárpátok medencéjében.

—  Mi minden kicsinyes egyéni szempontot 
félreteszünk. A  Nemzeti Egység tábora és 
annak vezére nem gyűlölködik, mert nem is 
tud. A z építő munkához nyugalomra, békére 
harmóniára van szükség. A  mi politikai fel­
fogásunk a független államé színéhez való ra­
gaszkodás. Ez az ország nem lehet klikkek 
vagy pártocskák prédája. Félre fogunk állí­
tani mindenkit az útból, akiben önzőt, akiben 
az intrikust, a félrevezetőt, a demagógot, szó­
val a romboló magyart látjuk.

— Ha eddig a sxociáldemokrata nem tudta 
önöknek megadni azt, amit én, akkor enged­
jék meg, hogy mi, a reformkormány egy he­
lyes érdekképviseleti rendszer létesítésével, a 
munkaközvetítés államosításával és a munka­
ügyi bíróság bevezetésével olyan atmoszférát 
teremtsünk, amelyben nem bérmozgalommal 
és sztrájkkal, hanem az igazság fegyverével 
lehet a magyar munkást testvérré tenni. A z 
lesz az új magyar típus, amely nem szégyenli 
őseinek foglalkozását. Nem gigerliket és 
nyegle frátereket neveljenek, mert az ilyen 
csak ősei vagyonát herdálja el.

—  Minisztertársaimmal megállapítottuk a 
választások kiírásakor, hogy ez a parlament 
a reformok és a megújhodás jegyében nem 
lehet rövid életű. Ennek a parlamentnek az 
egész reformprogrammot meg kell oldania és

négy éves munkaterven dolgozunk ebben 
a pillanatban.

amelynek célja, minden munkatársamnak 
megadni a feladatot, hogy mit és miképpen 
kell elvégeznie. Ez a programmszerüen kidol­
gozott reformterv négyévi hatállyal bír és ezt 
az uj képviselőház elé fogjuk terjeszteni, hogy 
lássák, miért volt szükség a válsztásokra.

A  közönség preekig éljenezte a beszéd 
után a minsztcrelnököt.
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(L . J.) Sokat beszélnek politikai kö­

rökben azokról, akik az új parlamentből 
hiányozni fognak. Ugrón Gábor, báró 
Perényi Zsigmond, Rakovszky Iván, Er­
délyi Aladár, Kálnoki-Bedő Sándor, Dési 
Géza, Walkó Lajos, Szcitovszky Béla és 
hosszú sora olyan érdemes férfiaknak, 
akik bármely ország parlamentjeiben 
díszt jelentenének, hiányozni fognak. De 
hiányozni fognak sokan olyanok is, akik 
részt veszek a választási küzdelemben és 
azokban a kerületekben, amelyeknek 
sorsával —- valljuk be, szilárdan bízva a 
rendszer erejében — , nem sokat törődtek, 
fognak most elbukni.

Az a választási rendszer, melynek meg­
alkotója gró f Bethlen István volt és 
amely őrlő malma alá fogta mindazokat, 
akik a rendszernek nem voltak kelleme­
sek, most kivégzi alkotóit is. Beteljesül 
rajtuk úgylátszik a mondás:

—  Ki miben vétkezik, abban bűnhődik.
Talán így  is van rendjén__
Sokat beszélnek politikai körökben 

ezekről, de beszélnek olyanokról is, akik 
ártatlan áldozatai ennek a választási 
szisztémának és akik közül is a legna­
gyobb szimpátia egy pap-képviselő felé 
fordul, aki hosszú évtizedeken keresztül, 
mindig sikra szállott a parlamentben és 
azon kívül is, minden olyan kérdésben, 
amely az emberi szabadság és jogegyen­
lőség keresztényi világnézetének meg­
felel.

Griger Miklósról van szó, aki a maga 
jóhiszeműségével, sőt szabad azt is mon­
dani, hogy egy régi politikushoz kevéssé 
illő nyíltsággal és csaknem naivitásig 
menő becsületességgel, lehet, hogy áldo­
zatául esik, nem annyira a választási 
rendszernek, mint olyan politikai paktu­
moknak. amelyek megkötésétől nem volt 
aki visszatartsa. G riger Miklós hosszú 
évek munkájával szervezte, szinte egye­
dül harcolva, fáradhatatlanul a legiti­
mizmus népies pártját, amely eredeti el­
gondolásában nem lett volna azonos az­
zal, amivé most kifejlődött. Elgondolása 
szerint pártjából távolmaradtak volna 
azok a mágnások, akik ma a különböző 
pártok között elosztva legitim istáknak  
vallják magukat.

Griger Miklós szervezkedését megle­
hetős váratlanul érte a Ház feloszlatása. 
Talán az első percek ijedelmében jött 
létre egy kétirányú politikai megállapo­
dás, amelynek áldozatául esik, hacsak a 
választópolgárság fel nem ismeri azt a 
nagy veszteséget, amelyet Grigernek a 
parlamentből való kimaradása jelentene 
és teljes erejével melléje nem áll, —  ez 
a jóhiszemű pap.

Griger Miklós Veszprémben nehéz csa­
tát v ív  vitéz dr. Bénárd Ágostonnal és 
bár a szimpátia kétségtelenül mellette 
van, mégis megtörténhetik, hogy —  alul 
marad. Ugyanakkor a fővárosban egy 
szerencsétlen politikai sakkhúzás foly­
tán közös listán indul egyrészt Friedrich 
Istvánnal, másrészt Payr Hugóval. Gri­
ger szerényen háttérbe hagyta magát 
szorítani, pedig ennél a paktumnál min­
denki megfőzte a maga politikai ebéd­
jét, mert bizonyosan bejön Friedrich is, 
Payr is, sőt Tauffer Gábor is, de az el­
helyezkedés olyan, hogy Griger Miklós 
Budapesten való megválasztására csak 
igen kis remény van. Csak akkor jut­
hatna Budapesten mandátumhoz Griger, 
ha a választópolgárság éppen rá való 
tekintettel —  egész különleges módon — , 
a segítségére sietne.

M:, —  akik távol áldunk attól a politi­
kától, amelyet Griger képvisel —  mégis 
megismételjük éppen ezért annak a pla­
kátnak szavait —- kissé módosítva 
ugyan — , amely Budapesten sok meg­
jegyzésre adott alkalmat:

„Segítsetek Griger Miklósnak!”

S ip ő cz  J en a
Tizenöt évvel ezelőtt... Az ország még 

nem heverte ki a világháború és a forra­
dalom szörnyű megpróbáltatását, bizony­
talan volt még a jelen és ha lehet, még 
bizonytalanabb a jövő. A  kormányzó ek­
kor látott hozzá nagy munkájához, fel­
építeni újra a rombadöntött, sárbatiport 
Magyarországot. És ebben az évben, ti­
zenöt évvel ezelőtt, az ország újjáépítése 
mellett, fel kellett újra építeni az ország 
fővárosát, Budapestet is. Erre a súlyos 
és fontos feladatra Sipőcz Jenő dr.-t 
szemelték ki. Tizenöt évvel ezelőtt elfog­
lalta ezt a posztot Sipőcz Jenő, aki az el­
múlt idő alatt naggyá, hatalmassá tette 
ezt a várost, megteremtette idegenfor­
galmát, reorganizálta üzemeit. És most 
tizenöt évvel később az egész ország, a 
hivatalos és a nem hivatalos Magyaror­
szág meghajtja a jubiláló Sipőcz Jenő 
tlőtt az elismerés lobogóját, az előtt a 
iipöez .Tenő előtt, akinek legnagyobb éré­
kre. a fanatikus munkaszeretet és mun­

kabírás mellett az, hogy mindig puritán 
polgára volt Budapestnek,

M A G Y A R H É T F Ő

mert kipróbáltam a 24 fill. próbadobozát! 

Tényleg i szappan, ecset és víz nélkül

HEZOLITE-RAPID
arcápoló gyorsborotvakrémmel 1 perces  a borotvá l­
kozás és utána többé nem száraz, felkapart az arcom !

A próbadoboz árát
levonjuk eredeti csomagolás vásárlásakor:
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Hétfőn délután a Városi Színházban tar­

totta a szociáldemokrata párt nagygyűlését. 
A  hatalmas színház zsúfolásig megtelt és 
nagy tömeg rekedt az utcán.

Farkas István megnyitójában tiltakozott a 
külföldi háborús készülődések ellen. Adato­
kat sorolt fel, hogy & nyílt szavazásos ke­
rületekben a kormánypárti jelöltek több 
ajánlást nyújtottak be, mint amennyi a sza­
vazók szúrna.

Buchinyer Manó éles támadást intézett a 
miniszterelnök ellen, aki likvidálni akarja a 
szociáldemokrata pártot, amelyet nem lehet 
egy tollvonással megsemmisíteni.

—  Érdekes, hogy Gömbös tudja, hogy a 
szocializmus lejárt. Hát miért, nem tudja ezt 
a belga király, a svéd kiréily, az angol ki­
rályT M iért jutottak ott vezetöszerephez a 
szocialisták. . .  Am it a magyar kormány 
csinál, ahhoz nem nem kell kormány, ahhoz 
gittegylet is j ó . . .

Kabók Győző szerint a nyilt szavazás csak 
komédia és nem komoly dolog. Nem hisz

abban, amit a miniszterelnök mond. A  mi­
niszterelnök revideálta reform ígéreteinek
sorrendjét, csak akkor akarja megvalósítani 
a titkos választójogot, ha minden magyar 
boldog lesz .. /

Kertész Miklós hangsúlyozta, hogy a szo­
cialisták nem félnek a likvidálástól.

Peyer Károly az egységespárti „ iparenge­
délyesé'* és kinevezett képviselőkről beszélt.

—  Furcsának találom, hogy álgatyában 
akarják megteremteni a reformolMt. Ez 
olyan, mint Héjjasék zsidómentés izsákl vá­
sára, ahol a pántlikás zsidó gatyát húzott.

Nagy derültség közben mutatott rá arra a 
politikára, ahol Gömbös és W otff között L  '- 
dermann M ór áll. Nevetségesnek minősíti 
hogy Szurday Róbert kartellhóhér legyen.

Wcltner Jakab szerint mindennek az az 
oka. hogy a párt fia összeveszett a párt ap­
jával. Ulainokkal. Eckhardtokkal és reform­
testvérekkel fogják bevinni a züllesztés csi­
ráit a Házba —  mondotta.

Propper Sándor és Büchler József mon­
dottak még beszédet.

Képviselő úr
véleményét harmadizben is szeretném ki­
kérdezni a politikai helyzetről.

__A  politikai helyzet halálosan ko-
moly most Európában, de nálunk, hál’ 
Istennek, nem okozott túl sok izgalmat, 
mert a választás és az utána várható 
átalakulások teljes mértékben lekötik 
a politikai érdeklődést, különös tekin­
tettel arra, hogy nálunk —- venia sit 
verbo —  ez inkább, mint bárhol má­
sutt, egzisztenciális aggodalmakkal 
kapcsolódnak gyakran. Szerény véle­
ményem szerint a nemzetközi béke fel­
borulásának közvetlen veszélye nem 
fenyeget. A  hadianyaggyárosok —  akik 
abban különböznek kapitalista kollé­
gáiktól, hogy közvetlenül és szemérem 
nélkül pályáznak és spekulálnak em­
bertársaik életére, —  öröme kissé ko­
rai. Szerveik Pertinaxéktól egész a 
Szovjetunióig kifogástalanul raűküd- 
nak ugyan, de Európa összhangulatá- 
ban annyira élénken kísért még a vi­
lágháború véres borzalma, hogy ezt tel­
jesen figyelmen kívül hagyni —  mint 
1914-ben sikerült —  mégsem lehet. Azt 
hiszem, hogy Anglia és Olaszország 
módját fogja találni annak, hogy Stre- 
zában április 11-én négyhatalm i kon­
ferencia legyen, szóval, hogy Német­
ország is részt vehessen azon. Valószí­
nűnek látszik, hogy ott létrejön egy oly 
megállapodás, amely alapjában véve 
nem lesz egyéb, mint megnyugvás ab­
ban a megváltoztathatatlan tényben, 
amely összefoglalható e mondatban: az 
igazságtalan páriskörnyéki békék nem­
csak suttyomban, hanem dekralálva és 
végérvényes is ad acfa kerülnek. 

Magyarország helyzete és külpolitikája 
változnék-e ez esetben!

—  Nézetem szerint helyzete min­
denképpen, —  külpolitikája talán nem. 
Ez utóbbi téren talán egyenesen beiga- 
zolást nyert kormányzatunk külpoliti- 
kai orintációjának helyessége, mert 
amit talán évtizedek munkájával sem 
érhettünk volna el külön Magyaror­
szág számára, ez esetleg a bekövetkező 
új nemzetközi konstellációban magától 
megadatik.
És ha nem jönne létre egy ilyen meg-

egyezés!
—  Akkor is várhatjuk ugyanezt, 

csak hosszabb úton és több izgalommal. 
Ez esetben tehát a nemzetközi hadi-

| anyaggyártó kartell járna mégis jól, mert 
i  máris sikerült termelését a kétszeresére 
1 felfokoznia. Megmarad amellett még az az 
n esélye is, hogy valami ballépés —  amit az 
p újfajta államrendszerek nem rutinirozott 
B politikusaitól mindig remélhetnek —  mégis 
n csak háborút okoz.

—  C’est la vie, c’est le guerre, ahogy 
a francia közmondás tartja. Remélem 
azonban, hogy nekem lesz igazam és a 
közmondás második fele megmarad 
csupán közmondásnak . . .
A választás eseményeiből m it tart figye­

lemreméltónak a képviselő úr?
—  Annyi érdekes dolgot írtak és ír­

nak erről az újságok, annyi átcsopor-

I
tosításról értesülünk, és last, nőt le asl, 
annyi szép ígéretet kaptunk, hogy le­
hetetlen nem optimistának lenni. Érde­
mes manapság az újságok és a rádió 
politikai beszédeit figyelmemmel kí­
sérni: konstatálhatjuk ezekből, hogy 
de jó is nálunk választópolgárnak 
lenni.

Az ajánlások eredményeiről vannak már 
értesülések ?

—  A  végeredményt még csak néhány 
nap múlva kapjuk meg. Nem nélkü­
lözi azonban a humort e rendszer né­
hány kinövése: van kerület, ahonnan 
máris kétszerannyi ajánlás érkezett be, 
m int ahány szavazásra jogosuli lakó 
van. Egyébként majdnem mindenütt, 
jobb ügyhöz méltó buzgalommal, óriási 
anyagi és erkölcsi erővel mutatják meg 
országszerte, hogy mennyi energia, lel­
kesedés és tettrekészség akad miná- 
lunk, ha van és érdemes miért küz­
deni . . ,

DÁN GVÖRGY.

A választási ajánlásokról
illetékes helyen hétfőn este a következő- 
';et mondották.

A  Belügyminisztériumba, mint isme­
retes, a különböző kerületekből csak azok 
> jelentések futnak be, amelyek n e m  
e g y h a n g ú  választásokról szólnak. A z 
gyhangú választásokat a Belügyminiszte- 
íum illetékes ügyosztályával nem is közlik 

1 kerületi választási elnökök. A  végleges 
elöntések beérkezését csak e hét végére 

várjuk és hivatalos közleményt az aján­
lásokról csak akkor adunk ki.

N A  lön a várva várt nagy míívésinő

sok év után az Atlantic sikere óta újra 
játszik

n a  a  Radiusban

Előadások kezdete 3—5, *4$—
Ecó-film.J
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Megkezdődött az angol
berlini tanácskozása

Németország engedékenységet mutat, ha Franciaország visszavonja 
a Népszövetséghez intézett beadványát

Berlinből jelentik: A z Anglia, Francia­
dé Olaszország között szombaton lefolyt 
párisi tanácskozások után vasárnap pro­
gramra szerint sor került az angol állam­
férfiak berlini látogatására. Sir John Si­
mon angol külügyminiszter és Edén lord- 
pecsétör vasárnap délután fél hat órakor 
külön repülőgépen megérkeztek a tempel- 
hofi repülőtérre, ahol Neurath báró kül­
ügyminiszter, dr. Meissner, Hitler kancel­
lár személyes képviselője és sok más elő­
kelő személyiség fogadta őket. Az angol 
államférfiak üdvözölték a hivatalos szemé­
lyiségeket, majd Hitler testőrroham csapa­
tának parancsnoka tisztelgett az angol 
miniszterek előtt.

Az angol miniszterek első útja az angol
nagykövetségre vezetett, ahova a német 
külügyminiszter társaságában érkeztek 
meg. Az angol nagykövetségen teát adtak 
tiszteletükre. A  követségről az angol 
államférfiak az Adlon-szállóban lévő szál­
lásukra hajtattak.

Mint hivatalosan közlik, 
hétfőn délelőtt 10 óra 15 perckor 
megkezdődtek Hitler vezérnél és kan­
cellárnál a tárgyalások Sir John Si­
mon angol külügyminiszterrel, Edén 
főpecsétőrrcl és Erié Phipps angol 

nagykövettel.
A  tárgyalásokon német részről résztvett 
Neurath birodalmi külügyminiszter cs llib­
bent rop leszerelési megbízott. A  tanácsko­
zásokat rövid ebédszünet után délután 
folytatták.

A  Reuter-Iroda berlini levelezője a ber­
lini megbeszélések tárgyait német hivata­
los körökkel folytatott megbeszélése alap­
ján a kövekező osztályokba sorozza:

Megegyezés várható a légi-Locarno kér­
désében, amelyet Németország szívesen 
megkötne; megegyezés várható továbbá a 
tengeri haderő körül, mert Németország 
tengerészeti követelései ma még csak sze­
rények: 400.000 tonna, beleértve a búvár­
naszádokat is.

Nehéz lesz a megegyezés a keleti Eo- 
caxno, továbbá a létszám és az osztrák 

kérdés körül.
A  létszám körüli megegyezést talán meg­
könnyíti az,'hogy a jelenleg tervezett lét­
számot csak keretnek tekintik.

Nem kerülnek szóba a gyarmatok, mert 
Sir John Simon látogatásának célja az 
európai általános biztonság.

Az angol sajtó nem vár sokat Sir John 
Simon berlini látogatásától, aki elutazása 
előtt maga is kijelentette,

nem hiszi, hogy a berlini látogatás 
során közvetlen eredményeket fognak 
elérni, mert a problémák túlságosan 

súlyosak ehhez.
Hírek terjedtek el arról, hogy a berlini 
angol-német megbeszélések napirendjen 
első helyen szerepel a Memel-vidék kér­
dése, azonban ezt cáfolják, miután a Me­
mel-vidék sorsában kizárólag a Népszövet­
ség dönthet. H a a kérdést mégis szova- 
teszik, ezt csupán érvként említik meg 
Németországnak a Népszövetségbe való 
visszatérése mellett-

Párisi jelentés szerint a francul sajté nagy 
bizalmatlansággal tekint a berlini angol-nc- 
,„e.t tár nyalások elé és a lapok általában áz­
tál gyanúsítják meg a német diplomáciát,
/ ágy ékét akar verni Anglia és Franciaország 
közé. A  lapok általában arra számítanak, 
hogy

a német kormány békiilékenynek fog 
mutatkozni és engedékenysége ffikepen 
a hadsereg létszámát illetőleg nyilvánul 
majd meg. Németország hajlandónak 
mutatkozik majd visszatérni a Népszö­
vetségbe, azzal, hogy Franeiaorszag 

vonja vissza beadványát.

Jól értesült körökben egyébként úgy tudják 
hogy havai külügyminiszter a népszövetség 
tanácsülése után, valószínűleg április végé 
utazik Moszkvába. Laval egyébkent egy va­
sárnap elmondott beszédében hangsu y°z  ■ 
hogy Franciaországban nincsen háborús párt 
de ha Franciaország nem is akar háborút ép 
oly kevésbbé hajlandó eltűrni a megalázta- 
tást.

4PRILIS 15-RE HÍVJAK ÖSSZE 
A NÉPSZÖVETSÉGET

Mint Ankarából jelentik Tevjik Bűsdl 
Arasz külügyminiszter, a ” éP . f ? ^ e® k a ­
csának mostani elnöke, értesítette a népszó 
vétség titkárságát, hogy

ápriüs 15-ére hívja össze a népszövetség 
tanácsát.

Párisi jelentés szerint az Jnformation- 
ban V  de Brinon vezetőhelyen a ^ s z e r ­
ződések revíziójával foglalkozik cs gy 
ért Mussolinival abban, hogy

a revíziót a győztes hatalmaUnak kell
kezdeményezniük es irány itamok.

A  hatalmaknak fe l kell vetn iük ezt «  kér­

dést, ha nem akarják magukat újabb ve­
szélyes meglepetéseknek kitenni.

A  római Tribuna azt írja, hogy

Ausztria és Magyarország csak úgy 
tudnának a maguk számára teljes biz­
tonságot teremteni, ha olyan katonai 
szervezetet létesíthetnek, amely meg­
felel szükségleteiknek és az általános 

védköteiezettség elvén alapszik.
A  Hunday Times cikke az európai hely­

zettel foglalkozik és a következőket írja: 
—  Feltéve, hogy Franciaországot nem 

támadják meg, az angol népet sohasem 
lehetne arra bírni, hogy a keleteurópai 
kérdés miatt harcoljon, vagy hogy meg­
védje a volt osztrák-magyar birodalom 
romjain létesült új elrendezést, amelyről 
ma már mindenki tudja, hogy nagyon os­
toba megoldás volt és amely valószínűleg 
új háborúra vezet.

Belgrádi jelentés szerint illetékes jugo­

szláv helyen teljesen aXaptalannak jelentik 
ki azt a külföldön megjelent értesülést, 
mely szerint Jugoszlávia több hadosztályt 
mozgósított. Prágai hivatalos helyen is 
megcáfolják azt a hírt, mintha Csehszlo­
vákia újabb intézkedéseket tett volna ha­
tárainak védelmére.

Titulescu hétfőn Belgrádba érkezett, 
ahol két napig fog tartózkodni. Belgrádból 
a román külügyminiszter Csehországba 
folytatja útját.

Tokióból jelentik: Hirota külügyminisz­
ter a képviselőházban interpellációra vá­
laszolva közölte, hogy Németország a to­
kiói német nagykövet kijelentése szerint 
nem fogja kérni a jelenleg japáni fenn­
hatóság alá tartozó csendes-óceáni volt 
német gyarmati birtokok visszaadását. A  
külügyminiszter cáfolta azt a hírt, amely 
szerint Japán és Németország katonai 
szerződés kötése érdekében tárgyalásokat 
folytat egymással.

H a lá lb a  m e n e k ü lt  
az  u to lsó  k is k ö rö s !  

siélntaiom tulajdonosa
Kiskőrösről jelentik: Daczi Imre hetven­

éves molnár, a legöregebb kiskőrösi mol- 
nármester felakasztotta magát, mire rá­
találtak, meghalt.

Daczi volt az utolsó szélmalomtulajdo- 
nos Kiskörösön, majd mikor a gőz és* gép 
halálra ítélte a szélmalmokat, darálómal­

mot nyitott szélmalma közelében s meg­
próbálkozott a korcsmárossággal is, azon­
ban nem tudót lépést tartani a  változott 
idők változott viszonyaival. Amikor anyagi 
bajok is szorongatni kezdték, elkeseredé­
sében megvált az élettől.

ö t ! * ! *

Másodszor kísérelt meg ön­
gyilkosságot iij. Kollarits Béta 
egyetemi hallgató

Vasárnap éjszaka a Kvassay Jenö-utcai 
vámnál, a villamossínek mentén elhúzódó 
árokban egy eszméletlen, jólöltözött fiatal­
embert talált a rendörörszem. Karjaiba emel­
te a szerencsétlent, akit a közeli vendéglőbe 
vitt, hogy magához térítse. A hidegvizes le­
mosás nem használt. A  rendőr a mentőkért 
telefonált. A z ismeretlen öngyilkost pedig 
beszállították a Rókus-kórházba.

A  Rókusbán gyomormosást alkalmaztak. 
A z életunt magához tért és elmondotta, hogy 

ifj. Kollarits Bélának hívják, egyetemi

hallgató, Kollarits Béla dr. főorvosnak 
fia.

Hamarosan az Is kiderült, hogy a 30 éves 
fiatalember három hónap leforgása alatt két­
szer kísérelt meg öngyilkosságot. Első eset­
ben a „Szép juhászné” vendéglőben lőtte ma­
gát mellbe. Hetekig élet-halál között lebe­
gett, de sikerült megmenteni az életnek. 
Most nagymennyiségű lamináltai kísérlete­
zett. Mindkét esetben neuraszténia volt az 
öngyilkosság indítóoka.

.agg* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * * * * *

H atalm as tfiz pusztított 
T ü sk eváron

Pápáról jelenti a Magyar Hétfő tudósí­
tója: Tüskevár községben az elmúlt éj­
szaka borzalmas tűz pusztított. Az alvégen 
kevéssel éjfél után kigyulladt az egyik 
gazdálkodó lakóháza. Amíg a tűzoltók a 
helyszínre érkeztek, a lángok átharapóztak 
a szomszéd lakóházra. A  hatalmas szél 
megnehezítette a mentés munkáit. A  láng­
nyelvek egyre tovább terjedtek.

Hajnal tájban már öt gazda lakóháza, 
hat pajta és öt istálló égett. Ezeket nem 
lehetett megmenteni. A  tűzoltók megfeszí­
tett munka után megadályozták a tűz tova­
terjedését. Az anyagi kár nagy. Megkezdő­
dött azonnal a tűzvizsgálat annak megálla­
pítására, hogy nem-e gyújtogatás okozta a 
tüzet.

mm

B o rn e m is z a  v itá ja  
B e th le n n e l

Z a la e g e rs ze g e n
Zalaegerszegről jelentik: Bornemisza Géza 

kereskedelmi miniszter hétfőn agitáciős kör­
útja során résztvett az Egységes Párt zala­
egerszegi nagygyűlésén, ahol Arvádfalvy 
Nagy István hivatalos jelölt üdvözölte. A  ke­
reskedelmi miniszter beszédében hangsúlyozta, 
hogy a reformpolitikát az utolsó hetekben 
éles támadások érték és azt el akarják gán­
csolni. Ml nem támadunk senkit —  folytatta
__i de kénytelenek vagyunk válaszolni azokra
a támadásokra, amelyek a mai kormányt és 
a mai rendszert éppen a vármegye másik vá­
rosából érték, amely támadás szokatlan han­
gon kétségbevonta ennek a reformpolitikának 
jóhiszeműségét. Nem tudom, de remélem, 
hogy Bethlen István gróf az első kisiklás után 
megtalálta azt a hangnemet, amely a ma­
gyar közéletben ilyen előkelő személyiségre, 
bukott politikus korában is kötelező.

Bornemisza Géza ezután polemizált Beth­
len vasárnapi nagykanizsai beszédével, majd

általánosságban ismertette a kormány gazda­
ságpolitikájának irányelveit.

—  Afi készek vagyunk tisztességes, becsü­
letes gazdasági megegyezésre az utódállamok­
kal —  mondotta — , de csak abban az esetben, 
ha nemcsak tölünk kérnek áldozatot és ha 
tiszteletben tartják azokat a politikai célkitű­
zéseinket, amelyekről egyetlen magyar ember 
sem mondhat le. K i fogjuk várni azt az időt, 
amíg Magyarországgal egyenrangú félként 
tárgyalnak, de egyoldalúlag felkínálkozni nem 
fogunk.
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Vidékre postán utánvéttel

A  gyűlés után a kereskedelmi miniszter
Vasvárra utazott báró Roszner István hivata­
los jelölt támogatására, onnan pedig Szcnt- 
gotthardra ment, ahol gróf Takács-Tolvay 
József érdekében mondott bezédet.

Az ellenzéki pártokban 
az ajánlásokat Illetőleg 
még nagy a tájékozat­

lanság
A  különböző ellenzéki pártokban vasár­

nap és hétfőn még teljes tájékozatlanság 
uralkodott a vidéki ajánlásokat illetőleg. A  
jelöltek betelefonáltak ugyan, hogy hány 
ajánlást nyújtottak be, azt is közölték, 
hogy hány ajánlást tartalékoltak, de a 
pártokban jól tudják, hogy ezek a jelenté­
sek nem teljesen kompetensek. A  hivatalos 
jelentések beérkezése csak keddre várható.

f o g k o t e
r a h a k i l i
h a | k • I • 
kSrOntkafa 
borohraeesai

V ilágm árka!
Bxt kérjük mindenütt!

3

Ötven egyhangú m andátumra  
szám it a Nemzeti Egység  

Pártja
Hétfőn délután közölte a Nemzeti Egy­

ség Pártjának titkársága a Magyar Hétfő­
vel, hogy bár részletes jelentések beérke­
zését csak keddre, vagy szerdára várják, 
az eddig beérkezett hírekből az a vélemény 
alakult ki, hogy a párt ötven egyhangú 
mandátumhoz jut.

A  Nemzeti Egység Pártja hivatalos je­
lentést ad ki nyomban a jelentések beér­
kezése után.

fe lü lm u lF iatatlanok  
m eghülésnél.fájda lm a  

ellen

_ ta b le t tá k  — .
a Éx&yeA «  kereszttel.
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Éles támadás lieSyett vasárnap 
már csak gúnyolódott Betkíen István
Á llást foglalt a korporációs rendszer ellen és a titkos 

választójog mellett

P R E M I E R
csütörtökön

„*ía  lelkiismeretes embernek 
nem nagy boldogság teíelős- 
ségeljes állásban ten n i__ “

Kiskunhalasról jelentik: Dr. Preszly Ele­
mér belügyi államtitkár Kiskunhalason nagy 
beszédet mondott vasárnap. Rámutatott arra, 
hogy Magyarországnak alkotó munkára van 
szüksége. Elsősorban mezőgazdasági tekin­
tetben van szükség reformra. A  kormány­
nak kötelessége, hogy mindent elkövessen a 
búza árának emelése érdekében. A kormány 
a hitbizományi reformot és telepítést a ma­
gántulajdon elve alapján kívánja megoldani. 
örömmel állapította meg, hogy az iparosság­
nak némi könnyebbséget tudott szerezni a 
belügyi kormány. Az OTI-hátralékok egy 
részét törölni kívánják.

óvatosnak kell lenni az ifjúság előretöré­
sénél és a helyes középutat kell megtalálni. 
Szükség van az öregek bölcseségére és a fia­
talok erejére.

— Ma lelkiismeretes embernek nem nagy 
i oldogság felelősségteljes állásban lenni — 

nelte ki dr. Preszly. — A  nép bizalmára 
van szüksége a felelősségteljes állásban le­
vőknek.

A lengyel-magyar 
barátság ünnepe volt a 
lengyel légionáriusok 
szobraiak leleplezése

Vasárnap délelőtt leplezték le ünnepélyes 
keretek között a Hungária-körút és Simor- 
utca sarkán levő parkban a magyar szabad­
ságharcban és a világháborúban részt vett 
lengyel légionáriusok -Kobrát. A z  ünnepsé­
gen Horthy Miklós kormányzó képviseletében 
Shvoy István gyalogsági tábornok, a katonai 
iroda főnöke jelent meg, továbbá József és 
József Ferenc királyi hercegek, Kánya Kál­
mán és Lázár Andor miniszterek, Lepkowszki 
Szaniszlő budapesti lengyel követ, Háry An­
drás, Nánássy-Megay Emö altábornagy, Lie- 
ber Endre alpolgármester, Wlassics Gyula és 
bdrczihdzi Bárczy István államtitkárok. A 
lengyel legionisták budapestre érkezett kül­
döttségét Wladyslaw Brlira  Prazmowski ez­
redes vezette.

Usetty Béla mint a Magyar-Lengyel Em­
lékbizottság elnöke üdvözölte az előkelősége­
ket, utána Isizár Andor igazságügyminiszter 
mondott ünnepi beszédet.

Lieber Endre alpolgármester a főváros ne­
vében átvette a szobrot, majd Prazmowski 
ezredes mondott köszönetét a magyarok ál­
dozatkészségéért.

Végül Lipcsry-Steiner Mihály százados, ma­
gyar származású lengyel legionista, magyar 
nyelvű lelkes beszédben tett hitet a magyar- 
lengyel barátság mellett.

Kozlowski lengyel miniszterelnök a követ- 
V-'ző táviratot intézte a szoborbizottsághoz:

..A mai ünnepség alkalmából csatlakozom 
ti magyar és lengyel szabadság hőseinek em- 
\ke iránt kifejezett hódolathoz.”

Bethlen István gróf multheti kínos fe l­
tűnést keltett, rendkívül éles Gömbös el­
leni támadása után vasárnap mondotta el 
Nagykanizsán tulajdonképpeni program- 
beszédét. Ez alkalommal a volt miniszter- 
elnök —  igen helyesen —  már tartózko­
dott a multhetihez hasonló támadó hang­
nemtől, inkább megelégedett azzal, hogy 
néhány gúnyos megjegyzést tett politikai 
ellenfelére, Gömbös Gyula miniszterelnökre 
és a kormányra. A  támadások helyett 
Bethlen István gróf valamennyi bel- és kül­
politikai kérdésre kiterjedő' részletes pro­
gramot adott és többek között erősen alá­
húzta az olasz és német orientáció egy­
forma szükségességét. Programbeszédé­
nek jelentős részét betöltötték azok a gaz­
dasági problémák, amelyeknek megoldását 
javasolta, önkénytelenül is felvetődik azon­
ban a kérdés, hogy a volt miniszterelnök 
kormányzásának tíz esztendeje alatt miért 
nem tudta tető alá hozni e kérdések meg­
oldásának legalább egy részét. Ugyanez 
vonatkozik Bethlen István grófnak arra a 
kijelentésére, amellyel a titkos választójog 
melleit kötötte le magát és beszédének ama 
részére, amelyekben korszerű reformokat 
követel.

Bethlen István gróf vasárnapi nagyka­
nizsai beszéde ismét beszédes bizonyítéka 
annak, hogy más —  felelős helyen —  az 
ország ügyeit intézni és más ellenzéki kri­
tikát gyakorolni. Ez utóbbi, mint Bethlen 
István gróf két beszéde bizonyítja —  lé­
nyegesen könnyebb feladat.

•

Bethlen István gróf vasárnap a nagykani­
zsai választóközönség előtt program beszédét 
mondotta el. Erre az alkalomra Budapestről 
újra nagy számú közéleti tényező utazott le.

A  gyűlést Kelemen Ferenc bankigazgató 
nyitotta meg. Bethlen István beszédét azzal 
kezdte, hogy az elmúlt héten a kormány ál­
talános politikájáról beszélt, nyilatkozni kíván 
azokról a kérdésekről, amelyek a közfigyelem 
előterében állanak. A  múlt alkalommal a kri­
tika hangját hallattam — mondotta — és po­
lémiát folytattam a miniszterelnök úrral. A  
polémiát ezennel befejezem —  mondotta — 
annyival is inkább, miután a kiröpült szóra 
visszhang nem jött. Abban a szerencsés hely­
zetben vagyok, hogy az új stílust használha­
tom, amely nem válaszol a kérdésekre és a 
mögé a felfogás mögé bújik, hogy az igaz­
ság kimondása nem mindig udvarias dolog. 
Múlt alkalommal sokszor mozogtam a nega- 
ciók terén, most abban a szerencsés helyzet­
ben vagyok, hogy helyeselhetem azt, ha a 
kormány jót szándékozik tenni.

Külpolitikai helyzetünk súlyos, a nem­
zetközi élet tele van feszültséggel, egyik 
napról a másik napra változnak az ese­
mények, óráról órára új helyzetek álla­
nak elő, rendkívül fontos, hogy a diplo­
máciai tárgyalások idejére ne legyen fö- 

fontosságú kérdésekben eltérés.
De ha azt kívánjuk, hogy a bekövetkező tár­
gyalások idején a kormány a nemzet egész 
erejére támaszkodhassék, akkor szükséges, 
hogy a kormány cselekedetéből kiküszöböl- 
fessenek a gyengeségi pontok. Elsősorban a 
gazdasági helyzetre gondolok. Azt vártam a 
kormánytól, hogy gazdasági programot ad, 
nem foltozgatásokkal akar dolgozni, hanem 
kijelöli az utat és megállapítja az eszközö­
ket. amelyekkel a bajokat óvatosan gyógyí­
tani képesek vagyunk. Sajnos, ilyet nem lát­
tam. Amit a kormánynyilatkozatok monda­
nak legfeljebb arra jók, hogy tovább ne 
csússzunk a lejtőn.

—  Ha végignézem a resszortminiszterek 
programját, akkor azt látom, hogy a keres­
kedelmi miniszter, aki a kabinetben úgylát­
szik az élharcos szerepét tö lti be, ahelyett.

hogy konstruktív programot adna, táma­
dásba csapott át, de ezen a téren sem volt 
szerencsés, mert elárulta járatlanságát. Azt 
mondja a Bethlen-kormány négy milliárd 
külföldi kölcsönt vett fel, holott ennek csak 
egy hatoda az igaz.

—  Miután kormányprogramot nem hallok. 
magam vagyok kénytelen konstruktív progra­
mot adni, az eszmeszegény kormány helyett.

Részletesen ismertette ezután gazdasági 
programját, hangsúlyozva, hogy

elmenne a szoros vámszövetségi rend­
szerig is Olaszországgal és Ausztriával.

E vámszövetségeket ki kellene egészíteni prefe­
renciába megegyezésekkel Németországgal, 
Svájccal és ha politikai szempontból lehetsé­
ges Csehországgal is. A  múltban sok nehéz­
séget okoztak a nemzetközi politikai szempon­
tok. Ma a helyzet megváltozott. Ha a magyar 
kormány továbbmenne a jelzett úton, sokkal 
nagyobb sikereket lehetne elérni, mint két- 
három évvel ezelőtt.

A  külföldi adósságok rendezéséről szólva 
rámutatott arra, hogy a háború után a mi 
adósságainkat a külföld sok vonatkozásban 
valorizálta, mert a magyar pengő értéke le­
ment. Ha ez akkor jogos volt, most a dcvalo- 
rizációnak van helye a magyar adósságok 
rendezésinél, mert a pénz értéke az egész 
világon felment az áruéval szemben. A  ma­
gyar kormánynak kötelessége keresni a mó­
dot ahhoz, hogy külföldi hitelezőinkkel mél­
tányos alapon megegyezzék, de természete­
sen csak olyan kamatszolgáltatás mellett, 
amely a magyar gazdák és a magyar köz­
gazdaság szempontjából a változott viszo­
nyoknak és a mai teherviselőképességnek 
megfelel. Ha ez megtörtént, a belföldi gazda­
adósságokat is véglegesen rendezni kell s ez­
zel kapcsolatban meg kell oldani a pénzinté­
zetek és a hitelelet reformját. A  program be­
tetőzése a valuta végleges szabályozása, 
amely csak az lehet, hogy a pengő valódi ér­
tékének megfelelően jegyeztessék a külföl­
dön és a belföldön egyaránt.

A  kérdéseket sikerrel lehetne dűlőre vinni 
most, amikor tárgyalások előtt állunk a 

kisantanttal.

E  tárgyalásokat azok a nagyhatalmak köve­
telik tőlünk, amelyek a békeszerződésekkel 
megbontották az osztrák-maéjyar monarchia 
kötött vámterületét, amelyek háborúutáni po­
litikájukkal tönk szélére juttatták a legyőzői­
teket és amelyeknek kötelességük —  amikor 
áldozatokat követelnek, azért, hogy szomszé­
dainkkal jóviszonyt tartsunk fenn —  hogy 
gazdasági téren megteremtsék az alapot az 
újabb fellendülésre.

Ilyen gazdasági alap nélkül a politikai 
téren megteremtett jóviszony is csak 

ideig-órájg állhatna fent, 
de újból feltámadnának gazdasági téren azok 
a súrlódási felületek, amelyek eddig a meg­
egyezést lehetetlenné tették.

Átmenetileg kérte az OTI illetékek fizeté­
sének felfüggesztését —  majd a továbbiak­
ban Bethlen István gróf

a páriámén tárizmus mellett és korporá­
ciós rendszer ellen foglalt állást és olyan 
választójogot kívánt, amely nem vezet 

diktatúrára.
Hangoztatta, hogy a titkos választójog híve, 
amelyet 1922-ben azért nem lehetett beve­
zetni, mert akkor szociáiista és kommunista 
áramlatok voltak észrevehetők Eurőpaszerte.

Beszélt a reíormtervekröl, helyeselte a kor­
mányzói jogkör kiterjesztését, a felsőház re­
formját. A sajtóreformnak nem szabad péirt- 
politika szóig illatéiba kerülni, mintahogy az 
ifjúságot sem szabad pártpolitikai célra fcl- 
használni. Követelte a hitbizományi reformot.

Beszédét Bethlen külpolitikai fejtegetések­
kel fejezte be.

—  Külpolitikánk alapja az olasz-magyar 
barátság —  mondotta —  és ez kell, hogy az 
alap maradjon a jövőben is, nemcsak azért, 
mert kölcsönös rokonszenv fűzi össze a két 
nemzetet, hanem, mert érdekeink teljesen

azonosak. Ma sokan talán attól féltik ezt a 
barátságot, hogy az olasz-francia közeledés 
révén akaratunk ellenére a kisantant állam­
csoportba szoríttattunk bele, hogy ebből di- 
ferenciák támadhatnak köztünk és Olaszor­
szág között. Mások talán attól félnek, hogy 
mivel nem akarunk németellenes politikát 
követni —  márpedig a németek és olaszok 
között az osztrák kérdésben súlyos differen­
ciák támadtak —  kénytelenek leszünk vagy 
az egyik, vagy a másik fél mellett optálnL 

Kijelentette, hogy ő nem fél ezektől a ne­
hézségektől. Mentői világosabban tudjuk, 
hogy nem, érdekünk némcteUenes politikát 
csinálni —  mert Közép-Európa sorsára Né­
metországnak mindig befolyása lesz annyira, 
hogy akaratával nyílt ellentétben állapotok 
ne iétesülhesseneK —  és mentői világosabban 
tudjuk, hogy

Németország az a dinamikus erő Közép- 
Európában, amely a békeszerződések 
igazságtalanságainak megszüntetésén 

dolgozik
és tízéves harc révén megszabadított a repa- 
rációktól, most pedig megszünteti azokat az 
igazságtalanságokat, amelyek katonai téren 
állottak fent s mentői világosabban látjuk, 
hogy már csak ebből kifolyólag sem mehe­
tünk olyan irányba, amely Németországgal 
szembehelyez bennünket —  annál nagyobb 
szükségünk van az olasz barátságra.

Ha azt akarjuk, hogy Közép-Európában ne 
az egyik, vagy a másik államcsoport szava 
legyen a döntő, hogy Közép-Európa sorsa ne 
a szláv-francia akarat, vagy a pángermán 
elgondolás alapján alakuljon, hanem azt akar­
juk, hogy ebbe az olasz segítség és támasz­
ték révén nekünk is beleszólásunk legyen, 
akkor olyan végleges megoldást kell kíván­
nunk, amely az erő faktorok méltányos ki­
egyezésén alapuljon.

—  A  francia-olasz közeledést úgy fogjuk 
fel —  folytatta Bethlen István gróf, — 
hogy e réven Franciaország objektív szem­
üvegén keresztül láthatja Magyarország sor­
sát és nem kizárólag a kisantant szemüvegén 
keresztül, úgy fogjuk fel, hogy

nem úgy kötünk majd a kisantanttal 
egyezséget, hogy félretesszük jogos igé­
nyeinket, hanem a kölcsönös érdekek 

megértése és kiegyenlítése alapján.
—  A z a szerződés, amelyet nekünk felaján­

lottak megkötésre —  tudniillik, hogy a ki&- 
antantállamokkal és egyéb szomszédainkkal 
meg nem támadási szerződést kössünk —  ha 
jól alkotják meg, célravezető lehet. Előfelté­
tele: hogy megnyugvást keltsen Közép-Euré- 
pában, hogy belőle Németország ki ne rekesz- 
tessék, hogy mi a kisantanttal méltányos 
alapon egyezhessünk meg, ami azt jelenti, 
hogy megszűnjék az a szörnyű elnyomás ki­
sebbségeink tekintetében, amit szo mszédaink- 
nál tapasztalunk. Ezt az elnyomást magyar 
ember türelemmel nem nézheti. Előfeltétele: 
hogy megszűnjön az háborús fenyegetés, 
amellyel találkozunk, ha a revízió szót ki­
ejtjük, hogy megszűnjék az eddigi egyenlőt­
lenség katonai téren és hogy megszűnjék a 
beavatkozás belső ügyeinkbe, köztük a trón­
kérdésébe is. További feltétele az. hogy a 
nagyhatalmak tényleg alátámasszák Közép- 
Európát olyan gazdasági elgondolásokkal, 
amelyek végrehajtása révén mi is kikerül­
hetünk azokból a súlyos és nehéz gazdasági 
bajokból, amelyekből egyedül, a magunk 
erejéből kijutni nem tudunk. Végeredmény­
ben Magyarország nem szembenálló és far­
kasszemet néző blokkok felállításán fárado­
zik, de a népek együttműködését tartja szem 
előtt.

FÁB IÁN  BÉLA HÉT POGKAMMBESZÉDE 
PESTKÖRNYÉKEN.

A  pestkörnyéki választókerületben kedden 
reggel megkezdődik a néma hét. A z utolsó 
két napon Fábuín Béla, a Szabadelvű és De­
mokratikus Ellenzék pestkörnyéki listaveze­
tője hét programmbeszédet tartott. Vasárnap 
Kerepesen, Pesterzsébeten, Rákospalotán, 
hétfő délután pedig Kispesten és Rákospalotán 
mondott Fábián programmbeszédet.

KISLÁNY AZ AUTÓBUSZ KEREKEI 
ALATT

Pokolovszki Éva 12 éves iskoláslányt 
egy újságárus gyermekét a B X  152. rend­
számú autóbusz elütötte a Tliököly-úton. 
Súlyos állapotban a Rókusba szállították.

ZÖLD MARTON TÁBORNOK AUTÓ­
BALESETE

Sióagárdi Zöld  Márton tábornokot az 
Ajtósi Dürer-sor és István-út sarkán egy 
autó elütötte. Súlyos állapotban szállítot­
ták a Rókus-kórházba.

---------------— — int— ---------------

Usetty: Az osztály és fele­
kezeti különbséget nem is­
meri az egység gondolata
A  N É P déli kerületében vasárnap három 

választói ülést tartottak, nagyszámú közön­
ség jelenlétében. Dr. Usetty Béla volt mind­
három ülés vezérszónoka, akit a közönség 
meleg ünneplésben részesített.

—  A nemzeti egység —  állapította meg 
Usetty —  munkást, polgárt, gazdát, tisztvi­
selőt egyformán körébe von. Mindenki érde­
keit szolgálni kívánja. Osztály- és felekezeti 
különbséget vem ismer az egység gondolata, 
amely a munkát kívánja piedesztáíra emelni.

Dr. Usetty Bc!a a reformpolitika, telepí­
tés, földbirtokrendezés kérdéseivel is foglal­
kozott. A  külföldi piacok megszerzésének 
fontosságát hangsúlyozta.

Mindhárom ülésen felszólalt Pözel István 
aki a tisztviselökérdéseket világította meg éa 
vitéz Tóth András, aki a frontharcosok, va­
lamint a hadirokkantak ügyeit tette szóvá,



Eckhardt Tibor
az egységespárti listára való szava- 
zasra u,̂ as^°^a szegedi párthíveit
0Az alkotmányos alapok mellett a miniszterelnök úr 

pótalapot akar építeni magának"Rassay Károly szegedi beszéde a bel és külpolitika aktuális Kérdéséiről es az áprilisban összeülő kaotikns parlamentről
SgegedrSl jelenti a Magyar Hét{6 munka- 

társa. A  szegedi Független Nemzeti Balvárt 
vasárnap délelőtt tartotta meg nagygyűlését 
a Corso-mozgóban, amelyet zsúfolásig meg­
töltött a közönség. Pap Róbert dr. nyitott* 
meg a gyűlést, majd Göndör József és Kersch 
Ferenc felszólalása után Rassay Károly emel­
kedett lelkes éljenzés és taps között szólásra 
ps nagy beszédet mondott

—  A z utóbbi napok eseményei megmutat­
ták —  mondotta — , hogy azok, akik a vál­
tó-ó hatalom változó kegyeire építik politikai 
helyüket, megsemmisülnek, ha ez a kegy el­
fordul tőlük. Vitába szállt a miniszterelnök­
nek azzal a kijelentésével, hogy Szegeden 
nem tartott kortesbeszédet, mert hiszen maga 
helyett leküldte a kereskedelmi minisztert 
korteskedni. Visszapillantást vetett az elmúlt
évek politikai eseményeire és kifejtette, hogy 
Károlyi Gyula grófot, aki a nemzeti összefo­
gást akarta megteremteni és titkos szavazás­
sal akart választatni, az egységespárt palota­
forradalma ezért megbuktatta. Kritizálta ez­
után Gömbös Gyula miniszterelnök eddigi 
működését, hangsúlyozva, hogy a miniszter­
elnök kormányralépésekor a polgárság feliz­
gatott képzelete élé a helyzet olyan rohamos 
javulását rajzolta, amellyel szemben min­
denki, aki tisztán látta a meztelen igazságot, 
csak a kétkedés és a tagadás álláspontjára 
helyezkedhetett.

—  De kifogásaim voltak —  folytatta —  a 
miniszterelnök űr megjelenésének külsőségei­
vel szemben is. Miért volt szükség vezéri kül­
sőségekre, élharcos szervezetekref Vala­
mennyien éreztük, hogy

az alkotmányos bizalmi alapok mellett 
a miniszterelnök úr pótalapot akar épí­
teni magának, hogy ha valamelyik alap 
meginog, akkor ezen a pótalapon el tud­

jon helyezkedni.

dét és azt mondottam, hogy Olaszország előbb
fogja megállapítani, hogy ez a tengely meg­
tört, mint a miniszterelnök űr, akinek külpo­
litikai elgondolásai —  mint az események bi- 
zonyítják — , teljesen helytelenek voltak. Ezek 
az elgondolások csak arra voltak alkalmasak, 
hogy Olaszországnak okot, vagy módot adja­
nak arra, hogy a maga nagy külpolitikai ter­
veinek megvalósításánál kevesebb figyelem­
mel legyen a magyar érdekekre*

Senki sem tagadhatja, hogy külpolitikai 
téren az utóbbi időben megalázásoknak 
tettek ki bennünket és az sem kétséges, 
h°gy  úgy izolálódunk, mint az 1920-as 

idők óta még soha.
Rátérve a királykérdésre, hangsúlyozta

Rassay, hogy számításba kell venni ennek a 
kérdésnek a megítélésénél azt, hogy az egyik 
oldalon 160 milliós szlávság, a másik oldalon 
feszítő erővel dolgozó imperialista Németor­
szág határol bennünket.

Ausztria csatlakozását Németországhoz 
csak a restauráció tudja megakadályozni, 
ami így kétségtelenül érdeke Magyar- 

országnak.
A nemzet sorsát nem lehet ugyan a restau­
ráció és legitimizmus egyetlen kártyájára 
feltenni, de viszont nem lehet a magyar jö­
vőt a restaurációktól váló reszketősnek és fé­
lelemnek a kártyájára sem felépíteni.

Rassay rámutatott ezután arra, hogy a ró­
mai paktum semmiféle gazdasági előnyt nem 
jelent az ország számára, majd belpolitikai 
kérdésekkel foglalkozott.

—  Tizenöt éven keresztül megakadályozták 
azt, —  úgymond — , hogy más pártkeretek is 
kifejlődjenek, mint a hatalom által prezen­
tált pártnak a keretei. Most azután a legkriti­
kusabb időben ez a párt is összetört. Engem 
nem tévesztenek meg az egyhangú mandátu­
mok számai, előre látom, hogy

Ezzel a szellemmel szemben akarjuk megvé­
delmezni a magyar alkotmányt.

Gúnyosan kritizálta ezután Rassay a nem- 
*etl munkaterv 95 pontját, hangsúlyozva, 
hogy egy kormányzati programnak keveseb­
bet és ebben a kevésben többet kell tartal­
maznia. Beszélt a tisztviselőkérdésről és v i­
tába szállt & miniszterelnöknek azzal a kije­
lentésével, hogy megszűnt a protekció rend­
szere. Ezzel szemben —  mondotta —  a törté­
nelem a mai parlamentet a sógorok parla­
mentjének fogja elnevezni. Foglalkozott a 
kar teli-kérdéssel és vitába szállt a kereske­
delmi miniszter legutóbbi kijelentésével, hang­
súlyozva, hogy az a kormányzat, mely a kor­
mány hivatalos jelöltjeinek listájában kartell- 
vezéreket helyez el, ne használjon átlátszó 
kortes fogásokat.

—  A zt mondotta a miniszterelnök úr — 
folytatta — hogy új országot akar teremteni 
a haladó konzervativizmus jegyében. Gyö­
nyörű szavak. Bár az ember önkéntelenül azt 
kérdezi, hogy m it akar konzerválni és mit 
akar reformálni f  A  miniszterelnök úr egy­
szerűen felsorolta a reformok címeit. A  föld­
birtok-problémák megoldásával kapcsolatban 
azonban már nem reformokról, hanem óvato­
san csak feladatokról beszélt. Emlegetik a hit­
bizományi reformot is, de egymás között sem 
tudnak megegyezni. Telepítésről is sok szó 
esik, de a telepítési akció megindítására vo­
natkozó és évekkel ezelőtt tett indítványát 
sohsern sikerült elfogadtatnia.

Rassay Károly ezután a külpolitikai kérdé­
sekre tért át.

—  Nem akartuk belátni —  mondotta —, 
hogy az ilyen kis állam, mint Magyarország, 
csak az abszolút óvatosság politikáját követ­
heti. Soproni beszédében a miniszterelnök úr 
felállította azt a tételt, hogy a Róma— Berlin 
közötti tengelyen fog megvalósulni a magyar 
állam. Én már akkor kárhoztattam a minisz­
terelnök űr Németországgal kokettáló beszé-

soha olyan kaotikus parlament nem ült 
még össze Magyarországon, mint az, ame­
lyek április 27-én vonul be a törvényho­
zás házába. Ebbben az új kormánypárt­
ban nem lesz sem világnézeti, sem Mid 

egység.
Az egység megteremtésében nem alkalmasak 
azok a vádak, amelyeket például a kereske­
delmi miniszter a volt kormánnyal szemben 
hangoztat. Úgy tesznek most, mintha az el­
múlt esztendők eseményeihez a miniszterelnök 
úrnak és a párt különböző tagjainak soha 
semmi közük nem lett volna és az eseménye­
kért kizárólag a volt miniszterelnököt teszik 
felelőssé.

Rassay Károly lelkes óvációval fogadott be­
szédét azzal fejezte be, hogy az alkotmányos 
szabadságot minden körülmények között meg 
kell védelmezni.

Sigray Antal gróf, a Rassay-párt szegedi 
nagygyűlésére üdvözlő táviratot küldött.

Szegeden általános feltűnést és visszatet­
szést keltett, hogy Eckhardt Tibor, a függet­
len kisgazdapárt elnöke pénteken a következő 
szövegű táviratot küldte Kogutoxoitz Károly 
dr. egyetemi tanárnak:

„Kedves Barátom! Hivatkozással hoz­
zám intézett leveledre, készségesen adom 
meg a kívánt nyilatkozatot. Tekintettel 
arra, hogy mi Szegeden a választási küz­
delemben nem veszünk részt, híveinket 
arra kérjük, hogy amennyiben szavazati 
jogukkal élni kívánnak, úgy ezt a hoz­
zánk legközelebb álló Nemzeti Egység 
Pártjára adják le, semmi körülmények 
között a Rassay pártra, vagy a szociál­
demokrata pártra. Szívélyesen Üdvözöl 
igaz híved:

Eckhardt Tibor.
Rámutatnak arra, hogy ez a távirat újabb 

bizonyítékul szolgál arra a szoros kapcso­
la ta , amely a független kisgazdapárt és a 
nemzeti egység pártja között fennáll.

M A G  V A R  H É T F Ő

Új irány a lakberendezés lerén!
K ö z p o n t i l a g  m e g n a g y o b b í t o t t  
g y á r t e l e p ü n k ö n  k é s z ü l t
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Bornemisza:
A  kormány ragaszkodik 
az alkotmányhoz

A n t a l  Is tv á n  érdekes  beszéde V eszp rém b en
Veszprémből jelentik: Vasárnap délelőtt 

Bornemisza Géza kereskedelemügyi miniszter 
és Antal István sajtófőnök mondottak beszé­
det Veszprémben Benárd Ágost NÉP. hivata­
los jelölt támogatására.

A  Petőfi-Színházat zsúfolásig megtöltötte a 
választóközönség. A z  ülést dr. Priegl László 
nyitotta meg, majd Benárd Ágoston képviselő­
jelölt szólalt feL

Bornemisza Géza kereskedelemügyi minisz­
ter a politikai helyzettel foglalkozott és hang­
súlyozta, hogy az előző kormányok gazdasági 
politikájáért a mai kormányt semmiféle fele­
lősség nem terheli. A  kormány gazdasági po­
litikájában elsősorban a kisemberek támoga­
tására törekedik.

—  A  kormány —  mondotta —  a nyugodt,
békés evolúciónak híve. Ragaszkodik az alkot­
mányhoz, de az alkotmány csak akkor szol­
gálja az ország érdekeit, ha a nép jogos igé­
nyeihez alkalmazkodik. A királykérdés nem 
lehet pártkérdés. A mai külpolitikai helyzet 
mellett elképzelhetetlen a trón betöltése.

Antal István sajtófőnök bevezetőben a 
formpolitika lényegét ismertette. Elítélte az 
új politikai stílust, amely egy mandátum biz­
tosítása érdekében a legcsodálatosabb halál• 
ugrást csinálja az egyik pártból a másikba. 
Osztja Bethlen Istvánnak azt a felfogását, 
hogy megegyezést kell keresni a kisantanttal, 
bár ennek folytonos hangoztatását nem tartja 
szerencsésnek.

—  Bethlen István gróf is jobban tette volna
—  mondotta —  ha a megegyezési készség 
osztentatív hangoztatása azokra a szempon­
tokra is rámutatott volna, amelyek az egész 
polgári társadalmat és bennünket is vezetnek 
majd az elkövetkező középeurópai tárgyalá­
soknál. A  mai reformpolitika azt akarja el­
érni, hogy az ország politikai vezetése olyan 
államférfiú kezében legyen, aki dolgozik, küzd 
és hasznosat cselekszik a hazáért.

Ügy Bornemisza Géza kereskedelmi minisz­
ter, mint Antal István sajtófőnök felszólalása
nagy tetszést aratott.

" f r ....... - ............. ' ' —

Szurday „képviselő úr"
kilárla a le iké i. . .

A  Nemzeti Egység Pártja  északi kerülete 
vasárnap az Orient-mozgóban tartotta gyű­
lését. A  megjelentek sorában feltűnően sok 
újpesti pamutgyári tisztviselő és munkás volt, 
akik Szurday Róbert felszólalása után „pá­
nikszerűen”  hagyták el az ülés színhelyét. 
Fabinyi Tihamér lett volna az ülés vezérszó­
noka, de a pénzügyminiszter nem jelent meg. 
Bessenyei Zénó nyitotta meg így a felszóla­
lások sorát Rámutatott az egység fontossá­
gára. Hangsúlyozta, hogy a nemzet minden 
tagjának össze kell fogni, hogy a szebb jövőt 
elérhessük. A  reformpolitika új irányt jelent, 
amely mindenki számára boldogulási lehető­
séget teremt

Szurday Róbert nagy hévvel beszélt az áru­
házakról és gyárak fiókjainak megszüntetésé­
ről. Megígérte, hogy —  majd elintézik ezt az 
ü g y rt. . .  Azután nem kisebb kijelentést tett, 
minthogy: az angol munkáspárt sem tudna 
szociálisabb programot adni, mint Gömbös 
Gyula miniszterelnök. . .  A  képviselőjelölt 
„bemondása” nem találkozott a Jelenlevők 
osztatlan tetszésével.

—  Magyarországot nem lehet tönlcrctenni
—  mondotta ezután nagy meglepetést keltve

— mert „nekünk” sem sikerült tönkretenni 
Szurday Róbert végül ilyeneket mondott: 
—  ötvennyolc éves vagyok. Gyermektelen. 

Kitárom a telkemet. . .  A  vagyonomat nem 
akarom a másvilágra vinni, Így tehát függet­
len is vagyok . . .  Minden igyekezetem odairá­
nyul, hogy a parlamentben a kisemberek ér­
dekeit képviseljem..  •

A  pamutgyárlak éljenzése után egy fiatal­
ember üdvözölte a szónokot. Minden mondat­
ban néhányszor „méltóságózta”  ÖL A túl­
buzgó fiatalember azt jelentette ki, hogy bi­
zonyára nem téved, amikor már most mint 
az északi kerület megválasztott képviselőjét 
üdvözli. Szurday Róbertét. . .  A zt hisszük —  
tévedett. . .

A  m. kir. osztálysorsjáték résztvevői közül 
sokan, akik eddig semmi, vagy csak jelen­
téktelen eredményeket tudtak elérni, a régi 
sorsjegyszámaikkal akarnak tovább játszani,
mert a szerencse forgandó és az állandó foly- 
tólagos játék, —  mely aránylag csekély költ­
séggel fenntartható, —  vezet a legszerencsé­
sebb eredményekhez. A  hivatalos föárusítók 
utasítva vannak ezt lehetőleg figyelembe 
venni.
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Magyarországom nincs szükség 
idegen nemzetvédelmi minták 

lemásolására
_  mondotta Gömbös miniszterelnök Siófokon 

Beszámoló a vasárnapi vidéki NEP-gyűlésekről

»  ...........

Tavaszi vásárlá sa inkat
olcsón eszközöltetjük

K le in  A n ta l
divatnagy áru házában,

Király-utca 49. (A Teréz-templomnál)

Apponyi György gróf 
az áteilenzéhröl beszélt 
a demokratikus ellenzék 

vasárnapi gyűlésén
A  Nemzeti Szabadelvű és Demokratikus 

Ujüenzék vasárnap délelőtt a  Pesti Vigadóban 
tartotta meg nagygyülését,amelyen nagy csaló­
dást keltett, hogy sem Rassay Károly, sem 
Sándor Pál nem jelent meg. Diószeghy János 
nyugalmazott államtitkár nyitotta meg a gyű­
lést és felolvasta Rassay Szegedről küldött 
táviratát, valamint Sándor Pál táviratát, aki 
betegségével mentette ki magát.

Grátz Gusztáv, a gyűlés első szónoka kifej­
tette, hogy régen az eszmék és igazságok élő 
erejére támaszkodott a politika, ma bizonyos 
pártszervezeti agitációra. Ebből a politikai 
rendszerből személyes uralom jöhet létre —  
mondotta —  amely a legnagyobb mértékben 
veszélyezteti az ország érdekeit és amit feles­
legesnek és alkotmányos szellemünkkel össze­
egyeztethetetlennek tartunk. A többségeknek 
keU csinálniok kormányokat és nem a kor­
mányoknak többségeket.

Vázsonyi János emelkedett ezután szólásra 
és kijelentette, hogy a főváros megérdemelné 
a „bűnös Budapest”  jelzőt, ha egyetlen sza­
vazatot is adna azoknak, akik így titulálták.

Magyar Pál után Apponyi György gróf kö­
vetkezett- A  kormány érzi, hogy ellenzékre 
szüksége van addig, —  mondatta —- amíg leg­
alább Jorma szerint a parlamentárizmus alap­
ján áll és ezért szerzett magának egy 
ál-ellenzéki pártot, melyet Bethlen István 
gróf kisgazdáktól független pártnak nevezett. 
Ilyen álellenzéknek a bekerülése talán sokkal 
veszélyesebb, mint a nyíltan és kimondottan 
kormánypárti képviselők beözönlése. Támadta 
ezután az egyes miniszterek választási beszé­
deit és reflektált a személye ellen hangozta­
tott támadásokra.

Bródy Emő kritizálta ezután a Gömbös-kor­
mány eddigi munkáját, majd Gál Jenő be­
szélt a politikai kuruzslőkról és rámutatott 
arra, hogy milyen lehetetlen állapot az, hogy 
egy felekezet papja vallását viszi ki a fó ­
rumra és vallásának cégére alatt gyűjt sza­
vazókat.

„ Nem félek a diktatúrától‘ ‘

—  jelentette ki Friedrich István, 
aki élesen bírálta a 
kormány politikáját

Vasárnap délelőtt tartotta meg az egyesült 
Keresztény Ellenzék és a Nemzeti Legitimista 
Néppárt választói nagygyűlését. Vay Artúr 
gróf nyitotta meg a gyűlést, majd Griger 
Miklós mondott hosszabb beszédet.

Utána Friedrich István emelkedett szó­
lásra. Rendkívül éles szavakkal bírálta a 
Gömbös-kormányt, tiltakozott ellene, hogy a 
nemzeti egység gondolatát pártpolitikai cé­
lokra használják fél. Ezután a diktatúra gon­
dolatával foglalkozott.

—  Nem félek a diktatúrától, nem félek at­
tól. hogy Gömbös diktatúrát akar — mon­
dotta — , mert egy diktátornak minimum a 
nyakát kell kockáztatnia, már pedig Gömbös 
Gyula egy diktatúra kedvéért nem fogja ma­
gát életveszedelcmnek kitenni. Egy# tény: 
életbiztosítási kötvénnyel a zsebében senki 
sem lehet diktátor.

Kijelentette, hogy a reformoknak nincsenek
ellenségei és amikor Gömbös a reform-ellene­
sek ellen harcol, akkor nem létező ellenségek 
ellen küzd. Ezután a titkos választójog fon­
tosságáról beszélt.

Utána Payr T' * >«« szólalt.

RÁCKEVE LEGl s ^ ^ oEBB JELÖLTJE: 
SOMLYÓDY LÁSZLÓ

Ráckeve, ez az idilikus fekvésű nagyközség 
választási lázban ég. ö t jelölt küzd a kerület 
mandátumáért. A  Nemzeti Egység Pártjának 
hivatalos jelöltje Mocsdry Dániel, Marton 
Béla sógora. Ugyancsak egységespárti pro­
grammal indul Hodo8sy-Kovács Géza. A  Nem­
zeti Legitimista Néppárt jelöltje Solymódy 
László, a Független Kisgazdapárt pedig Hi­
degkúti Imrét küldte harcba. Ráckeve népe 
azonban a legitimizmus mellett foglalt állást. 
Samlyódy gyűlésein megteltek a termek, lel­
kendezve Ünnepelt a választóközönség. A  
többi jelölt is ma már világosan látja, hogy 
Ráckevén csakis a legitimista Somlyódy nyer­
heti el a mandátumot.

n sírok ápolása
úgy a régi Kerepeai-útl, mint az új 
Központi izr. temetőben április hó kö­
zepén veszi kezdetét. Befizetések a 
Pesti Chevra Kadisa székházéban, 
VII., Erzsébet-körút 26. sz. alatt m ór 
most eszközölhetők, esetleg ugyanoda 

postán is beküldhetők.

Vasárnap a miniszterelnök, továbbá a mi­
niszterek és államtitkárok közül többen tar­
tottak programbeszédet a vidéki kerületek­
ben. A  gyűlésekről az alábbi tudósításaink 
számolnak be:

„ \z ország helyzete 
nem könnyű*4 — mondotta 

Gömbös Siófokon
Siófokról jelentik: Gömbös Gyula minisz­

terelnök Tamásiból Siófokra ment autón, 
ahol az enyingi választókerület választópol­
gárai jelentek meg a községháza előtti té­
ren. Több ezer ember előtt mondott beszédet 
a miniszterelnök, Berky Miklós alispán üd­
vözlőbeszéde után.

— Magyarországon —  emelte ki Gömbös 
Gyula —  nincs szükség idegen nemzetszerve­
zési minták lemásolására.

A  Balaton problémáiról szólva, kijelen­
tette, hogy a kormány a jövőben is köteles­
ségének fogja tartani a Balaton-kultusz ápo­
lását A  Balaton nagy kincse a nemzetnek s 
a magyar kormány legfontosabb kötelessé­
gének tartja ezt a kincset úgy kiaknázni, 
hogy abból nemcsak a Balaton környékének, 
hanem az egész nemzetnek haszna legyen.

Az általános politikai kérdésekkel kapcso­
latban rámutatott arra a miDlszterelnök, 
hogy a N É P  győzelmére azért van szükség, 
hogy a kormány a nemzetet maga mögött 
tudva, megtehesse az ország érdekében 
mindazt, amit az adott viszonyok között 
megtenni kötelessége.

—  Az ország helyzete nem könnyű -  
mondotta beszéde végén Gömbös — , de ha 
minden magyar társadalmi, felekezeti és 
osztály különbség nélkül összefog abban a 
célban, hogy újjáépítsük ezt az országot, 
akkor a legnehezebb problémákon is túltesz- 
szük magunkat.

A  miniszterelnök nagy tapssal fogadott 
felszólalása után vitéz Nagy István, a kerü­
let képviselőjelöltje tartotta meg program­
beszédét

„ \ z  ellenzéki vezérek 
tjöjjen k ve !fm “  —  m on-, 
dolía Gömbös Tamásiban

Tamásiból jelentik: Az egységespárt Ta­
mási községben tartott nagygyűlésen Zencz 
Ákos hivatalos jelölt támogatására megje­
lent Gömbös Gyula miniszterelnök, aki nagy 
beszédet mondott

—  Ne hallgassanak új jelszavakra, nincs 
új pártocskákra szükség. Alkalmat kívánok 
adni az ellenzéki vezéreknek, jöjjenek velem, 
menjünk együtt Amióta a politika porond­
jára léptem, mindig egyet hirdettem: meg­
erősíteni a magyart a falun keresztüL

Hangsúlyozta, hogy nem szabad a faluk­
ban a lakosságot tévútra vezető jelszavakat 
hangoztatni. Nem vallási izgatással, hanem 
termelő munkával lehet segíteni a nemzeten. 
A  kormány egész sor intézkedést tett a baj­
bajutott gazdák érdekében. A  gazdaadóssá­
gok kérdésével is állandóan foglalkozik.

—  A  valóságos magyar életnek vagyunk 
hirdetői — folytatta —  és nem a cirkusz­
politikát kívánjuk folytatni. Külföldi útjamk 
azért vezetnek Rómába, Varsóba, Bécsbe, 
Svájcba, Párisba, Londonba, hogy gazda­
sági pozíciót szerezzünk.

Kifejtette a miniszterelnök, hogy a válasz­
tások idején nem szeret beszélni, csak meg 
akarta kérdezni a magyarságot, hogy he- 
lyesli-e politikáját. (Nagy éljenzés.) A  re­
formokat a mérsékelt politika jegyében k í­
vánja megixUósítani.

—  A  mi politikánk tengelyében —  fejezte 
be nagy tetszéssel fogadott beszédét Gömbös 
Gyula — a sok magyar, a minél több ma­
gyar gondolata áXL

„Nincs szükség pesti al­
kalmi k isgazdákra" — 
Jelentene ki a miniszter­

elnök Gyönkön
Gyónkról jelentik: Gömbös Gyula minisz­

terelnök vasárnap délelőtt a győnki község­
házán díszközgyűlés keretében vette át a 
simontornyaí járás 23 községének díszpol­
gári oklevelét. Hidassy Imre főszolgabíró 
adta át a díszpolgári okleveleket, üdvözlő 
beszéd kíséretében.

Gömbös Gyula válaszában kifejtette, hogy 
különös megtiszteltetésnek tartja a tolname­
gyei díszpjlgárságokat.

—  Tudjuk és látjuk —  mondotta — , hogy 
ezt a nemzetet sok száz éven át elhanyagol­
ták, ez a nemzet nem kapta meg azt a gon­
dozást és felkarolást, amelyet megérdemelt 
volna, fin a hazatérő férfiú és az építeni 
akaró miniszterelnök érzésével jöttem ide.

A  díszközgyűlés után Pesti Pál, majd a 
miniszterelnök intézett beszédet a választó- 
polgárokhoz. Gömbös miniszterelnök hang­
súlyozta, hogy az új stílus az, hogy nem a 
szavak erejével, hanem cselekedetekkel akar­
ják meggyőzni a magyar népet. Tiltakozott

az ellen, hogy pesti alkalmi kisgazdák akar­
ják felvilágosítani a magyar népet arról, 
hogy mi az 6 igazi érdeke. A  kormány ellen-

Keszthelyről jelentik: Vitéz leveled! Kozma 
Miklós belügyminiszter Zalamegyében vasár­
nap több választókerületet keresett fel. Keszt­
hely díszközgyűlésén kijelentette, hogy támo­
gatja a Balaton-múzeum létesítésére irányuló 
törekvéseket A  városi sörkertben tartott 
naggyülésen vitéz Oettl-Pdlffy  Dénes mondott 
programmbeszédet. Ezután a belügyminiszter 
kifejtette, hogy a Balaton országos érték és 
kultúrát kell teremteni a Balaton mellett 
hogy a külföldieket tömegével vonzza. A  Ba­
laton körüli építkezésben magyaros stílust 
klván.

Zalaegerszegen vitéz Arvádfalvy Nagy Ist­
ván programúi beszéde után Kozma Miklós 
szólalt feL

—  M i — Jelentette ki többek között —  a 
háborús nemzedék pártja és kormánya va­
gyunk. A  népies nemzeti politika jegyét tűz­
tük zászlónkra és azt meg is fogjuk valósí­
tani. Lelkiismeretlenek azok a jelöltek, akik 
földosztással agitálnak és olyan jelszavakkal 
dolgoznak, melyek a bolsevizmust készítették 
elő. Hirdetem, hogy megfelelő birtokpolitiká­
val meg kell változtatni a mai egészségtelen 
földbirtok elosztást.

A  belügyminiszter délután Lentin és Lete- 
nyén szólalt fel a hivatalos jelöltek támoga­
tására, hétfőn Nagybajomba utazott, ahol be-

BzegedrÖl jelentik: Marschall Ferenc föld­
művelési államtitkár választási körútja során 
vasárnap a szegedi tanyavilágot látogatta 
meg. Beszédeiben utalt arra, hogy az ország 
újjáalakításában a magyar parasztoknak te­
vékeny részt kell venniök.

— Nemzetünk sorsa nem Genfben, PAris­
ban vagy Londonban fog eldőlni —  mondotta 
— hanrm itthon. A  titkos választójog és a 
kormányzói jog  kiterjesztése a magyar alkot­
mány alapján fog  megtörténni. Gömbös Gyula 
miniszterelnök nem törekszik diktatúrára. A

Lázár Andor ig a z sá gü gy -
m inisztsr bejelentette 

Szentesen, hogy elkészítette 
a hitbizományi reformot

Szentesről jelentik: Lázár Andor igazság­
ügyminiszter hétfőn délelőtt mondotta el a 
szentesi Városi Színházban programmbeszé- 
dét. Csema János megnyitója után az igaz­
ságügyminiszter hangsúlyozta, hogy ember- 
feletti munka az, amely nemcsak a kor­
mányra, hanem a magyar nemzetre is vár. 
Ismertette a gazdasági nehézségeket és Ígé­
retet tett arra, hogy a kormány hamarosan 
végleg rendezni fogja a gazdaadósságokat. 
Bejelentette, hogy a hitbizományi reformra 
vonatkozó tervezete elkészült és azt már az 
illetékes tényezők elé terjesztette.

A  miniszter után még Mezey Lajos képvi­
selőjelölt és Farkas Béla főispán szólalt fel. 
A  választási nagygyűlés Négyessy Andor 
polgármester zárószavaival ért véget.

feleivel szemben Is álláspontra be.
lyezkedett. A zt tapasztaltam —  mondotta 
hegy egyetlen ellenzéki párt sem hozott 
konkrét programot. Valamennyien azt mond. 
Iák, elfogadjuk Gömbös 95 pontját. Erre azt 
válaszolom: Ha így áU a dolog, akkor ainc* 
szükség a többi pátra. Ha valamennyien 
egyet akarunk, akkor szükség van erőink 
Összefogására és menjünk a nagy ofl, a nem- 
zet talpraállltása felé.

Kiesen szembeszáUt a miniszterelnök a 
földosztókkal, majd németül folytatta a be. 
szédét és kifejtette, hogy a nemzeti egység 
gondolata azért időszerű, mert a nehéz kül­
politikai helyzetben a nemzeti egység a boi-s- 
közös3ég politikája. A  miniszterelnök beszé­
dét a hallgatóság nagy tetszéssel fogadta.

szédében kegyelettel adózott Nagyatádi Bzabó
István emlékének.

A javak eloszlása terén 
a mai helyzet tarthatatlan
— mondotta K o /m a Miklós

belügyminiszter
TArcről jelentik: Vitéz leveldi Korma  Mik­

lós belügyminiszter Zircre utazott Válla Fe­
renc hivatalos Jelölt támogatására. A  bel­
ügyminiszter a N É P nagygyűlésén a többek 
között a kővetkezőket mondotta:

—  A mai nehéz időkben egységes vezetésre 
van szüksége az országnak. A reformpoliti­
kába sok valótlanságot magyaráznak. Senki 
sem akarja a nemzetet szélsőségekbe ugrat­
ni, de kétségtelen, hogy a javak elosztása 
terén a mai helyzet tarthatatlan. Józan föld­
birtokpolitikára és telepítési politikára van 
szükség. Egyik sem jelent forradalmat, mind­
kettő építő politika.

A  belügyminiszter a választókerület köz­
ségeinek küldöttségeit fogadta az ülés után. 
Megütközéssel vett tudomást azokról a pa­
naszokról, hogy el akarják bocsátani azokat 
a munkásokat, akik a hivatalos jelöltet tá­
mogatják. A miniszter biztosította a válasz­
tások tisztaságát és kijelentette, hogy senkit 
politikai meggyőződése szabad nyüvánitásá- 
ben befolyásolni.

magyaroknak csak a plros-f eh ér-zöld nom^tl
nacionalizmus kell.

A z államtitkár hangoztatta, hogy & kor­
mány gazdasági elgondolásai középpontjában 
a kisember áll. Ezért becsületes kemy&rpoli­
tikára van azüksék. Kultúrpolitikánk az. hogy 
a tehetséges magyar gyerekeknek ajtót nyis­
sanak az érvényesülésre.

Marschall Ferenc állam titkár délután
N  agy széksóson ismertette a kormány gazda­
sági programmját Az államtitkárt mindenütt 
lelkesen ünnepelték.

'  Hétfőn szállt ki a vizsgáló­
bíró az ürömi bánya­
omláshoz

Ismeretes az a súlyos bányaomlás amely a 
pestmegyei Öröm község mellett fekvő kőbá­
nyában csütörtök délután történt a Gomblk 
József-f-le kőbányában és két ember életébe 
került. Fclazeghy Róbert dr., a pestvidéki tör­
vényszék vizsgálóbírója hétfőn délelőtt szállt 
ki Üröm községbe, hogy megindítsa a nyomo­
zást a felelősség kérdésében. A  vizsgálóbíró 
a budakalászi csendőrörs útján már előre In­
tézkedett, hogy fényképész is vegyen részt 
a kiszálláson, hogy így képen is megörökít­
sék a szerencsétlenség színhelyét és a bizton­
sági építkezéseket, hogy Így is megállapít­
ható legyen azok esetleges hiányossága. A  
tragikus esettel kapcsolatos kihallgatásokat 
az ürömi községházán tartották meg.

M A R K O V 1 TS kalap
uf f ióküzle  l e i :

VI., JVagymezö-uíca 14. 
V III., József-köpút 26.

Direktrice: K A R S A I FERY
----------------------------------------------------- J

A  belügyminiszter az új birtok* 
politikáról nyilatkozott 
zalamegyel kőrútján

—  .1

Gömbös Gyula nem törekszik diktatúrára 
—  hangsúlyozta Marschall államtitkár
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a
'*»i>onia

1 0 - 2 0  fillért
felre tesz minden céltudatos és okos 

ember és vesz egy

oszíálysorsjegyet,
miáltal megszerzi a reménységet, amelv 
buzdít, serkent egy jobb  jö vő  é s  bol­

do g u lás  fe lé .
Mindenkinek is  minden eryes sors­
jegynek e g y e n l ő  »  n yeré if e sése i 

Ne legyen sötétben látó, ingadozó és 
kételkedő, hanem türelmes, bizakodó 

és reményteljes!

Kizrék a jövőben, a ezere.nr.se forgandó- 
sa gubán rs vegyen még ma osztály-

sors jegyet.

Miiulsri'-iii éráéi szerencse!
" ‘váhsí’g se ixl  Itt í lnc# protekció, ninea
5 . íí,? : ‘ kor. se érdem, se téve-
j.' . '....m V a- véletlen szerenese dönti
e ' meiyiK sorsjegyszám nyeri Nem-
S ? 5s5uS?K-- " iV m « * * »  Európában alig van ember, aKir.f\ ne volna legalább egy 

osztá lysors jegy e !
A sorsjegyek hivatalos árai: 

egész Z ^ P ,  fél 12 P, negyed 6 P 
nyolcad 3 P az összes fóarusitoknal

a búzások már április 13-án kezdődnek! ■
'"mm

Súlyos íve se t 
csstorkiasiiiisiStálat közben
Súlyos szerencsétlenség történt vasárnap 

délelőtt a Jász-utca 103. számú házban, Csa- 
tomanrankálatot végzett a Klein Márton és 
fiai cég. A z  úttestet felbontották, hogy meg­
állapítsák, hol történt a csörepedés, hol van 
a baj, Közel húsz munkás dolgozott a mélyen 
leásott csöveknél. Klein  György, a munkálato­
kat végző vállalat egyik tulajdonosa szemé­
lyesen ellenőrizte a munkát, maga is lement 
a munkások közé és segített nekik. A két­
oldalt felhányt földtömeg egyszeresük, eddig 
még meg nem állapított körülmények között 
leomlott és maga alá temette Klein Györgyöt.

A  munkások az utolsó pillanatban kiugrot­
tak a több méter mélységű árokból, majd 
hozzáláttak, hogy segítséget nyújtsanak a ve­
szedelmes helyzetben lévő mérnöknek. Nem 
tudtak megbirkózni a földtömeggel. Mentők 
és a tűzoltók segítségét kérték. Néhány perc 
múlva sikerült kimenteni Klein Györgyöt, akit 
szanatóriumba szú'1 ' ■

T I, ~

A zálogházban fogtak el 
egy irógéptolvajt

Az  aradi-uLcai zálogházból állították elő a 
*őkapitányságra és vették őrizetbe Tasnády- 
Háblcr Jenő 27 éves egyetemi hallgatót. Iró- 
aéplopás büntette miatt került a rendőrségre 
a fiatalember. Tasn Ady-Hábler szombaton 
délután egy felöltőt akart elzálogosítani. A  
zálogház vezetője gyanúsnak találta a fiatal­
embert, mert már délelőtt is ott járt, írógépet 
vitt be, délután pedig a felöltőjét akarta zá­
logba tenni. A  zálogházakat ellenőrző detek­
tív igazolásra szólította fel a fiatalembert, 
majd pedig bekísérte a főkapitányságra, ahol 
T ásná dy-Hábler elmondotta, hogy az Írógép a 
pécsi Honsznál történt betörésből ered.

városháza
illetékes tényezőinek 
nincs tudomása a tör­
vényhatóság feloszla­
tásáról

Ere terjedt hogy a képviselőválasztá- 
; uiin feloszla tják a főváros törvényha­
ngát is  és kiírják az új választásokat. 
:k a hírek már arról is tudtak, hogy il- 
ikes városházi tényezők, az előkészítő 
nkat meg is kezdték már. Ezzel^ kapcso­
sán illetékes helyen a következő nyilat- 
;atot tették a M agyar Hétfőnek:
-  A  kormány ilyen irányú szándékáról 
g nem tudunk. Ilyen irányban utasítást 
■ kantunk, előkészületek nem történtek. 
h íreket amelyek konkrétumokat közöl- 
i, túlzottaknak és alaptalanoknak ta rt­

ízzel a nyilatkozattal szemben a város- 
i  pártok  körében még mindig tartja 
gát a törvényhatóság feloszlatásának 
e és ez a hír a legszélesebb körökben 
igta'anságot keltett.

is a
í tó gravwfonlenwzekről.EffV MJg2á«wJŐ képes-
nhoz való ,mn9^7l ŝŜ nl evjcjcel együtt IS pen-

Megkerült
a titokzatos körülmények kö­
zött eltűnt pillsesakal tarilány

Langmár Erzsébet rejtélye tovább bonyolódik
a közel egy hónappal ezelőtt eltűnt úrileány 
ügyével kapcsolatosan.

Mint a vidéki rendőrhatóság jelentéséből 
kiderül Langmár Erzsébet

mindennemű felvilágosítást megtagadott 
arra vonatkozóan, hogy hol és kinél tar­

tózkodott

a szülői háztól való eltávozása óta. A  fő- 
kapitányság tovább folytatja a nyomozást 
Langmár Erzsébet ügyében.

T

Heteken keresztül tartott az az Izgalmas 
rendőrségi nyomozás, amelynek célja volt: 
felkutatni a titokzatos módon eltűnt L a n g ­
m á r  Erzsébetet, L a n g m á r  Sándor nyu­
galmazott pénzügyigazgatósági főtisztviselő 
lányát. A  hatóságok Európaszerte körözték 
a piliscsabai úrileányt, de hiába.

Vasárnap délben azután értesítés érkezett 
a budapesti főkapitányság eltűnési osztályá­
hoz, amelyben a veszprémi rendőrség közli, 
hogy a rádiókörözésben megadott személy- 
leírás alapján

felismerték Langmár Erzsébetet, akit 
előállítottak a rendőrségre és ott várja 

a további döntést ügyében.
A  veszprémi rendőrség szűkszavú jelentése 
után a főkapitányság telefonösszeköttetésbe 
lépett velük, hogy részleteket tudjanak meg

Vasárnap délután Eudapesteer szállították a 
rejtélyes körülmények közt eltűnt Langmár 
Erzsébetet, akit Budapestre érkezése után a 
mentők azonnal a Tóth-féle szülészeti klinikára 
szállítottak.

Hevesi Ferenc rabbit
megint beosztották . . .
Helyet a zsidóságnak!

A Zsidó Magyarok Nemzeti Pártja  vasár­
nap az Erzsébetvárosi Színházba hívta össze 
híveit. A közönség kedélyes közbcszólásokkal 
kísérte a felszólalók szavait és folyton Hevesi 
rabbit akarta hallani. Gömöri István megdi­
csérte Gömbös miniszterelnököt azért, mert 
revideálta álláspontját.

—  Ne smuzoljon öregem — kiáltotta közbe 
egy unatkozó hallgató.

Dr. Kakán Elemér kijelentette, hogy a zsi­
dóság nem ói"

— Mi már akkor itt voltunk, amikor Árpád 
apánk még csak útban v o lt . . .  Helyet a zsidó­
ságnak a politikában. A  szavazóknak több, 
mint harminc százaléka zsidó . . .

Miután többen Hevesi rabbit akarták hal­
lani, dr. Schullcr Jenő, listavezető, aki elfo­
gadja a kormány reformpolitikájának pont­
jait, kijelentette, hogy „a rabbit megint be­
osztották”, de két funkció között a gyűlésre 
fog sietni . . .  Hát nem sietett! Bizonyára nem 
azért, mert a „ beosztott funkciók” -ért külön

Rekord-öiigyüiiosságcli napja
Éjjel 12 órától déli 12 ólá ig lizenkellen keresték a ha áS

Szerelem, nyomor, féltékenység és beteg­
ségtől való félelem adott mérget, vagy más 
fegyvert a kettős ünnepnap öngyilkosainak a 
kezébe. A z elmúlt egy hét alatt nem történt 
annyi öngyilkosság a fővárosban, mint ezen 
a két napon.

Buss Lajos 23 éves iparművész, aki a Pet- 
neházi-utca 76. számú házban lakik, egy hó­
nap leforgása alatt másodszor akart a ha­
lálba menekülni. Éhezett a szerencsétlen em­
ber, ezért vágta fel karján az ereket. Súlyos 
állapotban szállították a Rókus-kórházba.

Fekete János 52 éves gyárimunkást a mun­
kanélküliség keserítette el. Vas Gereben-utca 
2 számú házban lévő lakásán felakasztotta 
magát. Holtan talállak rá. A  törvényszéki 
bonctani intézetbe vitték.

Fabricius Mária 23 éves háztartá. beli, Csil­
laghegyen, a Vitéz-utca 4. számú házban 
mérgezte meg magát. Tettét megbánta, mert 
a legközelebbi Budapest felé induló vonatra 
felszállt és a Rókus-kórházban jelentkezett. 
Segítséget kért. Gyomormosás után elbocsáj- 
tották.

Dóka Mátyás hajóépítő felesége a Lajos- 
utca 113. számú házban lévő lakásán kinyi­
totta a gázcsapot. Pöszc Józsefné, Rúvész- 
utca 19. szám alatti lakos is gázzal akarta 
magát elpusztítani. Mindkettőt a Rókusba 
vitték.

Grünberger Hermann 53 éves géplakatos 
különös módon követett el öngyilkosságot a 
Wcssclényi-utca 53. számú ház udvarán. Han­
gos kiáltozással hívta fel magára a lakók f i­
gyelmét és amikor az emeletek megteltek a 
kíváncsiaskodőkkal, a szerencsétlen ember 
zsilcttkést rántott ki a zsebéből, amellyel 
olyan mélyen vágott a nyakába, hogy a nyel- 
dcklőjét is átmetszette. A. nagy vérvesztesség- 
töl nyomban összeesett. Életveszélyes állapot­
ban vitték a kórházba.

Haftl Kálmánná 48 éves háztartásbeli nő 
Pestszentlörincen, a Bókay Árpád-utca 20 
számú házban balkarján vágta fel az ereket. 
A  Tamás-utca 33. számban pedig Német Ist­
ván lakatos, 22 éves felesége lúgkőoldatet 
ivott. Mindkettőt a Rókusba szállították a 
kispesti mentők.

Tizenöt évesnek látszó fiatal lányt találtak 
eszméletlen állapotban a Népliget egyik pad­
ján. Zsebkendőjében N. L. monegrammot ta­
láltak. A  rctiküljéből luminálos üveg fiola hul­
lott ki. Ennek tartalmával mérgezte meg ma­
gát.

Dömötör Erzsébet 19 éves háztartásbe! 
leány, a Liliom-utca 38. számú házban lévé 
loká.sán ismeretlen mérget vett be. A  Ró­
kusba vitték a mentők.

Horvát József sofí'ör, 29 éves felesége, a 
Szabolcs-utca 23. számú házban lévő lakásán

Rövidáruk Mss
a földszinten

2 levél varrótű ....
Svájci himzésmoüv

bitiéin" és kombiné diK-itéwe —JIO

1 ni taivédö szegő
különféle mintákban ......... ....... ........ ...........

4 drb harlsnyatartó-szabályozö ...
■ 1 vég köpperszalag <5mj----------
2 let patenlkapocs_________
1 m diisessz vaipáotszalag
1 db plké dói gallér...... ...........
Cipőfűző, barna v. fekete

4 pár 60 cm-es vagy 3 pár 83 cm-ea v. 2 pér 115-ös

5 drb gépvarrófonál
különböző színösszeállításban.

2 kártya tengombvarrócérna
fehér, fekete, szürke v. barna ...............

4 drb gumi harisnyatartórész —  
2 vég pamutperttl........ ...........

-.08
- . 1 0

- .1 2

-.12
-.16
-.16
-.18
-.18
-.22
-.2 2

-.22
-.22
-.22

3 m mosható műs. gumlpertll .... 
225 m-es cérna, íeiiér és fekete 
1 levél gyüugyiiüzgom!) _____
3 tet íebérncmíimoriögrain____
5 lel Intézeti szám_________
t pár iziap. jó minőség______
1 0) (24 ram-es) mfls.harlsnyatartógumi 
1 m fodros gumi

harisnyatartéra ...................................... . '

1 csomag (10 db) tömöpamu!...—
4 tet cérnagomb

1000 ültéaea, jó minőséi? ...............................

1 csomag selyemfényű tömSpamut
b gombolyag á 20 m. 4-úgu . . .  .............

l levél (3 tet) cérnagomb
különféle nagyságban...... - ....... ........ r-„,----- ,

1000 yardos cérna
fehér es fekete .. ...............

.22

.22

.22

.24

.24

.28

.30

.30

.34
-.36
' . 4 4

-.44
-.76

D I W r c s l K f J O K

I s m é t  n a g y  s z e r e n c s e

T örök nél!
A m. kir. osztálysorsjáték főhúzásain 
1935 március 11-én a nagy jutalmat

300.000 p
a 79478. számú sorsjeggyel 

1935 március 4-én a legnagyobb 
főnyereményt

200.000 p
a 71573. számú sorsjeggyel ismét a

T Ö R Ö K  Bankház
szerencsés vevői nyerték. 

Csunán e két sorsjegyre egy hét alatt

500.000 p
fizetett ki TÖRÖK vevőinek. 

Vásároljon vagy rendeljen az új hú­
zásokra mielőbb TÖRÖKNÉL sors­

jegyet.
Hivatalos I. oszt. sors jegyárak:

a

.géaz se. aj egy
P 2 *.—

Fél sora,
P 12.

oív.

..eíIJ lpogyíd.or.J.1 f l
— II p 6. | G

T Ó R Ö K a .ÉSTSA
B u d a p e s t ,  IV . ,  S z e r v i t a - t é r  3 .

V B U , ÍUiJfccc/.l-ut 72 -2 4

méreggel akart véget vetni életének.
Fiilöp Jenő 34 éves ügynök, aki Rákospalo^ 

tán, az Ivánka Pál-utca 2. alatt lakik, a 
Thököly-út 5. számú ház udvarán vett be
mérget.

Spenzer Magda 21 éves háztartásbeli leány,
a Szondy-utca 64. számú házban felakasztotta 
magát. Édesanyja vette észre még idejekorán 
az öngyilkosságot. A  kötélről levágták és a 
Rókusba vitték, a szerelmi bánata miatt 
életunt fiatal teremtést.

m * * * * * * * * # % * * á * 0 * * + ^ im * + 0 * ^ a

3'pacz íenő
a minlsztere’nokiiél

A  hét elején Sipőcz Jenő kihallgatáson 
‘ .'lenik meg Gömbös Gyula miniszterelnök­
ié i, akinek referál az aktuális városházi 
kérdésekről. H ír szerint ugyancsak ezen a 
':c íen  keresi fe l dr. Szendy Károly  polgár­

is  tér is a m iniszterelnököt.

Az egri érsek látogatása 
a polgármesternél

Szombaton érdekes vendége volt dr.
zendy Károly  polgármesternek. Hivatalá­

ban felkereste Szmrecsányi Lajos egri ér- 
r.ek. A z  érsek, akit vitéz Subik Károly pre- 
látus, oldalkanonok kísért, közel ke: óra 
hosszat tartózkodott a polgármesternél.

Elsejére váijáh a tiszt­
viselői előléptetéseket
Illetékes városházi tényező közölte a 

'íagyar Hétfő munkatársával, hogy a ré­
gen esedékes tisztviselő előléptetések és ki. 

evezések április elsejére várhatók. A  
tisztviselők névsorát ezen a héten juttat, 
iák el a belügyminiszterhez.

A napkáíal kerület 
Hláss Ferenc mellett

A választási harc során nyolc naggyüléat
tartott a nagykátai kerületben a Független 
Kisgazdapárt jelöltje, Klées Ferenc. A  gyűlé­
seken a jelöltön kívül dr. Rajna Dezső, buda­
pesti ügyvéd is felszólalt. Klées Ferenc gyű­
lésein állandóan nagyszámú hallgatóság je­
lent meg és a kerületben az az álláspont ala­
kult ki, hogy Nagykát a követe a parlament­
ben Klées Ferenc lesz.

Férfiak ne kísérletezzenek, hanem vegyék  a régen
bevált dr. Morisson borotváló krémet, mellyel 2 pere 
alatt víz, szappan ecset nélkül borotválkozhat, 
ügyeljen a Morisson névre! Kapható szakilzletekben.

Olcsó sütés-főzés. Olyan olcsó a villamoa- 
főzás és olyan kitűnő minőségűek a villamos 
tűzhelyen készült ételek, hogy a háziasszo­
nyok őszinte csodálatát és elismeri *t váltják 
ki az Elektromos Müvek V., Konvéd-utca 22. 
ez. alatti kiállításának főzőbemutatói. E hé­
ten délutáni főzőelőadást szerdán fél 6 órai 
kezdettel, délelőtti főzőiskolai gyakorlatot pe­
dig csütörtökön és pénteJcen fél 10 órai kez­
dettel tartanak. Kuglóf-, foszlóskalács-, va­
jastészta- és tortasütés. Részvétel díjtalan, 
villamos forróvlztárolók részletfizetésre vá. 
sárolhatók. A  kiállítás nyitva hétköznapikon 
d. e. 8—2 és d. u. 4—7 óráig.
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CSILLÁRT 
METEOR
csü lárgyárban

vásároljon.

óriási választék I 
Risztet.-?

-lángú 
ebédlő- |T  
csillár p 1 in

Villamos i3 s a ió l1? S ,líit' P 7 . -
Saját özletetnk:

Podmaniczky acc* 27. Szeged 
Váci ucca 2. Péce
József körét 44. Debrecen
Vánxűáz körűt 1L M iakolo
Erzsébet körút 13. Győr

Kér' * most megjelent árjegyzékünket!

és 'fm
a tziqhzáMMvásá&m
Évin: a mezőgazdasági kiállításon találko­

zik Stnx és Fux.
FUX: Mit csinál itt, Stux úr, a tenyész­

állatvásáron?
STUX: Tanulmányozom, hogy mit lehetne 

kivinni ? ~
FJUX: Ne mondja! Magát érdekli a kivitel? 
STUX: De mennyire. Azért jöttem ki a vá­

sárra, mert azt olvastam, hogy itt óriási ki­
viteli lehetőségek vannak ..

FUX: Aztán hová akar szállítani? Német­
országba vagy Olaszországba?

STUX: Dehogy. Mit keresek én Olaszor 
Ezágban? Csak a Szondy-utcába szeretnék 
szállítani valam it. . .

FUX: De miről beszél maga tulajdonkép­
pen?

STUX: Arról, hogy mit vihetnék innen ki. 
Egyenesen haza vinném. . .

FUX (m érges): Már megint ugrat?! Ho­
gyan képzeli ezt? Csak nem gondolja, hogy 
Innen kivihet például egy bikát?!

STUX: Majd pont egy bikával kezdek ki. 
A z  különben se férne be a lakásomba. . .

FUX: Na hagyjuk ezt az ostobaságot. 
Igenis itt nagy kiviteli lehetőségek vannak, 
hiszen a külföldiek is erősen érdeklődnek. 
Például már rengeteg tyúkot vittek ki a kül­
földre.

STUX: K ik vitték ki a tyúkokat?
FU X : Kereskedők.
STUX: És a hatóság ezt csak úgy tűri? 
FUX: Már miért ne tűrné? Hiszen ez gaz­

dasági érdek.
STUX: Szép kis érdek, ha azok & szegény 

tyúkok leánykereskedők kezébe kerülnek . . .  
FUX (dühös): De maga szerencsétlen, itt

igazi tyűkokról van szó!
STUX: Képzelhetem, aki kimegy egy Ilyen

leánykereskedövel külföldre...
FUX: A z esze tokját leánykereskedő! Kot- 

lósokról van szó, még most sem érti? De 
más állatok iránt is erősen érdeklődik a 
külföld. Látta a Basa-családot?

STUX: Egész család?
FUX: Igen. Itt van a nagyanya, az anya

és a leányai is.
STUX: Mind elhozták őket? És csupa nő?

Persze, abból ott sok van__
FUX: Hol?
STUX: Törökországban, ahonnan a basa

magával hozta a háremből a nagymamát, a 
lányát és az unokáit is . . .

FUX (dühöng): De maga szerencsétlen,
ezek tehenek!

STUX: Olyan kövérek? Még a fiatalok, az
Unokák is?

FUX: Hallja, értsen már meg, én egy 
tehén-családról beszéltem!

STUX: És mit keres egy tehénfamiliában 
egy török basa ? . . .

FUX: Basának hívják ezeket a teheneket! 
Ez egy roppant híres tehén-nemzetség. Van 
köztük olyan, amelyik naponta 70 liter tejet
ad.

STUX: Már értem . ..  Ilyen sok tej kell egy 
ttap annak a sok háremhölgynek .. .

FUX: Hagyjon már békét azzal a hárem­
mel, mert rosszul járhat! Ezek magyar tehe­
nek. Épúgy, mint az öszvérek is. Ezek az 
első példányok, amelyeket Magyarországon 
tenyésztettek.

STUX: Bocsánat, de én már gyerekkorom­
ban is láttam Magyarországon teheneket. . .

FUX: De most nem a tehenekről, hanem 
fez öszvérekről van szó. Ezeket a ló és a sza- 
feiár kereszteződéséből nyerték.

STUX: Serencsés em berek...
FUX: Miért volnának szerencsések?
STUX: Na hallja, én nem nyerek soha sem- 

toiit sem az csztálysorsjátékon, de még a 
tombolán sem. Nemhogy egy öszvért, de még 
fcgy malacot se nyerek soha Szilveszterkor.

FU X (vörÖ3 a m éregtől): Na itt biztosan 
frjyeme...

STUX: Mit?
FUX: Díjat az ökörkiállításon!
STUX: Már hogyan nyerhetnék, amikor 

rcm is állítottam ki ö k rö t? ... Csak a kis­
fiámat állítottam k i . . .

FUX: Hol? A  tenyészállat vásáron ?
STUX: Dehogy. Otthon kiállítottam a sa­

rokba, mert rosszalkodott. . .
FUX: Mondja, mindenáron fel akar húzni 

pzckkel a rossz viccekkel ? Inkább nézze eze­
ket a vaddisznókat. Ezeket istállóban te­
nyésztik. anélkül, hogy megszelídítenék őket.

STUX: A z nem kunszt. Adjanak hozzánk 
közönséges disznókat, garantálom, hogy pár 
ltp múlva vaddisznó lesz belőlük 

FU X: Hogy-hogy?
STUX: A  feleségem szeszélyeitől biztosan 

jl $g a disznók is megvadulnának . . .
László Ferenc

a társalgóban
MI ÚJSÁG A  KULISSZÁK 
MÖGÖTTI VILÁGBAN?

—  Zajlik az élet az egész vonalon. Válások,
új házasságok híre mindenütt, mint egyéb­
ként minden tavasszal. . Már arról is tudni
vélnek a jólértesültek, hogy a filmrendező, 
aki válni készül féleségétől, kit akar félesé­
gül venni. H ír szerint ismét magyar színész­
nőt, aki a rendező legközelebbi filmjében már 
a női főszerepet játssza. . .  Általában a film 
körül most nagyobb az élénkség, mint a 
színházak tájékán. Nagy tervekről beszélnek 
egy újabb magyar filmvállalat létesítésének 
gondolatával kapcsolatban, külföldi tökéről, 
Emely Magyarországról akarna konkuren­
ciát csinálni Berlinnek . . .  Szép tervek, de 
egyelőre még nincs rendben egy másik ma­
gyar film vállalat ügye sem és addig legalább 
is korai a külföldi töke nagy érdeklődéséről 
beszélni. . .

A  SZÍNH AZAK  h o g y a n  
FOGADJAK A  TAVASZT?

—  Premiér-özönncl. i t t  vannak az első 
napsugaras enyhe napok, itt a mezőgazda- 
sági vásár jóvoltából a sok vidéki is, tehát 
egész sor bemutatót rendeztek az elmúlt hé­
ten. A  siker közepes, de azért most nem pa­
naszkodhatnak a direktorok, a színházak lá­
togatottsága épp a vidékiek jóvoltából álta­
lában kielégítő. A  mostani konjunktúra után 
még csak egy következik: a Nemzetközi 
Vásár alatti, azután lassan majd már álomba 
merülnek a színházak egy nem túlságosan 
jól sikerült szezón után. Ha úgy tetszik, 
sorravehetjük a hét prem ierjeit. . .

HOGY SIKERÜLT a V ÍGSZÍNH ÁZ  
KIRÁND ULÁSA?

—  A  koratavaszi kirándulás a Révay-utcába 
aligha fog sok résztvevőt csábítani... Hunyady 
Sándor ,J^ovagias ügy"-e pesti életkép, de — 
bocsánat! —  az az érzésünk, hogy a kitűnő 
szerző ebből a témából inkább csak egy kis

egyfelvonáaost tudott volna igaz sikerrel csi­
nálni és talán a Vígszínház igazgatóinak rá­
beszélésére nyújtotta csak ki ,figész estét be­
töltő”  darabbá. íg y  aztán bizony néha meg­
érezni a cselekmény hiányát és inkább csak 
beszélnek a szereplők. Kabos Gyulának és 
Gombaszögi Ellának mindenesetre alkalmuk 
v a n  arra, hogy ismét csillogtassák sokoldalú 
tehetségüket, a többi szerep azonban annál 
vérszegényebb. Ez az a yJjOvagxas ügy”, 
amely nem fog túlnagy szenzációt kelteni 
Budapesten. . .

PLE T Y K Á T  N E M  TUD?
—  Azzal kezdtem, de ha mindenáron kí­

vánják, azzal is fejezem be. A  népszerű 
fiatal primadonna, aki sokat hallat magáról 
és aki az eredeti terv ellenére most mégsem 
megy ki hosszabb időre Berlinbe filmezni, 
hír szerint azért állt el a külföldi filmezés­
től, mert —  vőlegénye tartja  itthon . . .  A  
vőlegény pedig a beavatottak szerint nem 
volna más, mint annak a színháznak egyik 
igazgatója, akinek a színházában a fiatal 
primadonna az idén majdnem egész szezón- 
ban az üdvöske szerepét töltötte b e . . .

MÉG E G Y  DERŰS ESETET  
K ÉRÜNK !

—  Parancsoljanak. A z  elmúlt hét sok fő­
próbájának egyikén hallottuk a következő­
ket: A z első felvonás után a kritikusok ki­
jöttek a színház elé, a déli napsütésbe és ren­
des szokás szerint „vesézni”  kezdték a da­
rabot. A z egyik öreg kritikus váratlanul a 
következő kérdéssel fordult egyik fiatalabb 
kollégájához:

—  M i bajod van kérlek? Orvoshoz kel­
lene menned. . .

—  Miért? —  kérdezte megdöbbenve az 
újságíró.

—  Megfigyeltelek egész felvonás alatt. Na­
gyon nyugtalanul a ludtál. . .

(Ü tn ek
A z elmúlt hét film jei közül kiemelkedők a

következők:
A  Royal Apolló új filmje, a ,Moszkvai éj­

szakák”  egyike a legjobbaknak, amit ebben 
a zsánerben eddig produkáltak. Benőit regé­
nyéből színes, fordulatos, izgalmas fűmet 
csinált Granovszky, a kiváló rendező, aki 
megint megmutatta, hogy lehet egyszerű esz­
közökkel nivósat és művészit adni a filmben. 
Külön klasszist képviselnek a színészek, első­
sorban Harry Baur, a legnagyobb francia 
színész, akinek alakítása valóban élmény- 
szerű. Kitűnő Annabella is, akinek van né­
hány felejthetetlenül szép jelenete. A z  egész 
film olyan nívót jelent mesében, felépítésben 
rendezésben és játékban egyaránt, ami ért­
hetővé teszi a nagy sikert.

Ugyancsak komoly sikere van a Rádiusban 
is a Paramount új filmjének, amelynek már 
a címe is izgalmas. ,J2llopták a gyermeke­
met” sl fűm címe és arról szól, hogy miként 
rabolják el egy híres fiimsaínésznö gyerme­
két és miként nyomozza ki a rendőrség a 
gyermek tartózkodási helyét. Ma, amikor a 
Lindbergh-bébi esete nyomán ez a téma ak­
tuális, kétszeres érdeklődésre tarthat számot 
a film, amely mindvégig izgalmas és különö­
sen ott meglepő, amikor a rendőri nyomozást 
mutatja be. A  főszerepekben Dorothea Wieck 
és Baby Le Roy elsőrangúak. A  film őszintén 
tetszett a közönségnek.

A z Uránia új filmje a ,,Montblanc királya” 
a legszebb és leghatásosabb filmek sorába 
való. Gyönyörű természeti felvételek, meg­
lepő rendezés, a természet erőinek grandió­
zus előtérbeállítása adják az érdekes mese 
keretét és a Montblanc megmászásának 
filmrevitele valóban elsőrangú. Oroszlánrésze 
van a sikerben Sepp Rist-nek, a kiváló hegy­
mászóbajnoknak, akinek teljesítménye iga­
zán bravúros. Olyan film, amit érdemes meg­
nézni.

Csupa izgalom az Omnia új filmje, az ,M9y 
gyilkost keresünk”. A  legjobb detektívfilmek 
közé tartozik ez az ötletesen felépített és ki­
tünően rendezett film, amelynek főszerepeit 
Myrna Loy és William Powell játsszák kitü­
nően. A  nézőtér végigizgulja a filmet.

A  legközelebbi magyar film már készen 
várja a premiert. Előreláthatólag április első 
napjaiban kerül a közönség elé az „Ez a villa 
eladó!'' című új magyar film, amelyet Vad- 
nay László és Ciffra  Géza írt és amelynek ze­
néjét György Pál szerezte. A  film főszereplői 
között az ismert és népszerű magyar együt­
tesen kívül két új név is fel fog  tűnni. A z 
egyik Somló István neve, aki ez alkalommal 
mutatkozik be tömérdek színpadi sikere után 
a magyar mozi közön ségnek, a másik pedig 
Csikós Rózsi neve, amelyet külföldön már ki­
tünően ismernek, de csak most került haza, 
hogy a fiatal magyar filmgyártásnak egyik 
erőssége legyen.

Gellért Lajos. Budapesten most sokat be­
szélnek arról az elmélyült művészi alakítás­
ról, amit Gellért Lajos produkál a Bethlen- 
téri Színház új darabjának, a Joskc-nak cím­
szerepében. A  leghíresebb orosz színészekre 
emlékeztető mély átéléssel csinál húsból és 
vérből való emberi figurát Gellért Lajos 
Ossip Dymov legendájának hőséből és a sL 
kér, amely most estén kint kirobban a néző­
téren, elsősorban ennek a kitűnő színésznek 
az érdeme.

—  Csemavin: A  GPU országa. A  bolseviki 
uralom óta rengeteg könyv és regény jelent 
meg az új Oroszországról és ennek keretében 
a félelmetes GPU-ról. Ezeknek az irodalmi al­
kotásoknak a sorában kétségtelenül a legna­
gyobb sikert Csemavin Vladimír orosz egye­
temi tanárnak a „G PU  országa”  cimü mun­
kája aratta, amely nemcsak történeti hűség­
gel számol be a mai Oroszországról, hanem 
kivételes emberi dokumentum is. A  mű most 
Mátrai Sándor kittinő feldolgozásában magyar 
nyelven Is megjelent tetszetős kiállításban és 
bizonyára a magyar olvasóközönség is a leg­
nagyobb érdeklődéssel fogja minden fejezetét 
olvasnL

—  Budapest áramellátásának története. Ez­
zel a címmel érdekes könyvet adott ki az 
Elektromos Müvek vezetősége arról, hogy
1893- tól máig miként fejlődött Budapest áram­
ellátása. A  legjellemzőbb adat, hogy amíg
1894- ben még csak 1674 volt a fővárosban a 
fogyasztók száma, addig 1910-ben már 41,576,
1933-ban pedig már 111.797 fogyasztó volt Bu­
dapesten. Ugyanilyen arányban fejlődött ter­
mészetesen a szénfogyasztás, az értékesített 
árammennyiség , amely 1933-ban 210 millió 
kilowatt volt, a hálózat hossza stb. A  300 ol­
dalas, egész vászonkötésben megjelent, stílusos 
könyvet 250 fénykép, rajz és diagram teszi 
változatossá.
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A  szokottnál is nagyobb érdeklődés nyilván
nul meg az idén a tavaszi Mezőgazdasági V<U 
sár iránt, amely valóban imponáló felkészült-: 
séggel reprezentálja a magyar állattenyész-. 
tést és mezőgazdaságot. Rekordérdeklődés 
mutatkozott a vásár iránt a kettős ünnepen, 
vasárnap és hétfőn. A  tavaszi as időjárás la 
kedvezett a nagyszámú látogatónak, különö­
sen a vidékieknek, akiket vasárnap vásári 
különvonatok hoztak fel a fővárosba. Minde­
nütt vidéki csoportok voltak láthatók az ut­
cákon, de sok a külföldi is Budapesten, mert 
külföldön is mindenütt nagy érdeklődést kelt 
az idei Mezőgazdasági Vásár.

A  tenyészállatvásár gazdag anyagából kü­
lönösen nagy érdeklődést keltenek azok a 
pompás tenyészállatok, amelyekhez hasonló­
kat az elmúlt években még alig láttunk a 
kiállításon. Különösen sok bámulójuk volt 
azoknak a „csodateheneknek” , amelyek közül 
egyik-másik naponta 60— 70 liter tejet is ad. 
Nagy érdeklődést keltett Frigyes főherceg 
uradalmainak reprezentatív kiállítása is, 
amely demonstratív módon mutatja be a ma­
gyar mezőgazdaság fejlettséget és sokoldalú-, 
ságát.

A  két ünnepnapon bemutatták a vásár kő-, 
zönségének a díjat nyert pompás állatokat 
és lovasmutatványokkal szórakoztatták a 
tenyészállatvásár látogatóit- A  szórakozáson 
kívül azonban a két ünnepnapon komoly üz 
leteket is kötöttek a vásáron, amely az idén 
minden tekintetben kitűnő eredménnyel fog 
zárulni.

A  kiállítás legérdekesebb, legvonzóbb éq 
legtanulságosabb csoportja Frigyes főherceg 
uradalmainak reprezentatív és demomstratba 
kiállítása. Ez a csoport a maga csodálatos tel-, 
jességével a magyar nagybirtokot reprezen­
tálja és a nagybirtok utolérhetetlen előnyeit 
demonstrálja. Albrecht főherceg, Frigyes fő­
herceg fia, aki maga vezeti az uradalmak üze-. 
meit. Maga rendezte ezt a kiállítást is. KáprtU 
zatos keretben mutatják be itt a mezőgazda- 
sági polikultúrát és annak minden csodálatos 
eredményét. Képek, modellek és termények 
adnak tökéletes hü képet az uradalmakról é« 
azok teljesítményeiről és a csoport egész rend­
kívüli látványossággal is szolgál: halakkal 
zsúfolt halastóval és a gazdálkodás mozgal­
mas részleteit bemutató mozival is. Már csak 
azért is seregük a közönség ehhez a csoport­
hoz, mert itt nagyszerű bliffé van. amelyben 
kizárólag az uradalmak italait árusítják fillé­
rekért. Ezt a csoportot könnyen megtalálja a 
közönség, mert az Ízléses magyaros stílusban 
épült pavillon 15 méteres tornya felkiáltójel­
ként hirdeti, hogy az a kiállításnak kétségte­
lenül a legérdekesebb része.

A  bútorszakma, amely a múltban t4*
voltartotta magát a tenyészállatvásárolö» 
tó!, ezúttal igen hivatott céggel, az Aszták 
losok és Kárpitosok Termelő és Értéke- 
sítő Szövetkezete (Budapest, VI., Podma- 
niczky-utca 14.) által képviselteti magát- 
A cég a legtökéletesebb szépségű háló- és 
ebédlőbútorokat, valamint a szab. guruló 
rekamierjeit és guruló foteuilljeit mutatja 
be, amelyek kétségtelenül közfeltünést kel­
tenek. A  cég azonban nemcsak a kivitel­
ben, hanem olcsóságban is a legtöbbet 
nyújtja, úgy hogy a közönség szívesen lá­
togatja a remek pavillont, amelyet a Kor­
mányzó úr is megtekintett.

Bihari Juhturó Üzem (Kom ódi) buda­
pesti lerakat IX., Ferenc-körút 43., ismét 
sikerrel szerepel a kiállításon. A  minőségi 
bírálaton minden bemutatott gyártmányá­
val első díjat nyert.

Mint minden évben, az idén is tömeg­
látogatottsága volt Schönwald Ferenc köz­
ismert burgonya szakiroda, Budapest, 
(Lónyai-utca 46.) érdekes kiállításának. A  
kiállított legnemesebb burgonya fajtákkal, 
különösen a magyar téli új burgonya 
ínyagával közfeltűnést keltett

KEDDEN ESTE 8 ÓRÁIG V A N  N Y IT V A  A  
MEZŐGAZDASÁGI K IÁLLÍTÁS .

A* Országos Mezőgazdasági kiállításnak a k e tt fi 
ünnepnapon Igen nagy közönségsikere volt. \  
téren gyorsokkal vasárnap sok ezer latogato érke­
zett, akik mind kint jártak a kiállításon és a már 
Budapesten tartózkodó gazdákkal együtt igen élén- 
kítették a fővárosi közönséggel zsúfolásig megtelt 
kiállítási pavillonokat, istállókat és a szabad terü­
letet.

A l b r e c h t  királyi herceg ismételten kint Járt 
a kiállításon. A fővárosi közönség előtt igen nagy 
sikere van a kutyudvarnak és az ott kiállított _ma­
gyar fajta kutyáknak, különösen a puli előtt állan­
dóan tolongott a látogató közönség.

Hasonlóképen zsúfolt volt mindkét napon a kora 
délelőtti óráktól alkonyaiig egyfolytában tartó lo­
vasmutatványok környéke. A közönség előtt legna­
gyobb tetszést az államrendőrség lovasszázndának 
gyakorlatai aratták, míg a lovassportok szakközön­
ségének a díjugratások és a jövő évi berlini olim- 
piász díjlovaglást feladatainak bemutatása tetszett.

A  nagysikerű mezőgazdasági kiállítás kedd este 
K óráig van nyitva. Kedden délután S órai kezdet­
tel is lesznek lovasmutatványok, fogatversenyek és 
rondorkutyabcinutató. A kedd délutáni lovas- 
programm a következő:

fogatok karusszelje, lovas nadrágjáték, ezután t 
m. fcir. államrendürség lovasszázada brmntatja nag: 
tetszést arató gyakorlatait, köztük a lovas francia 
négyest, ezután a Magyar Gazdák Országos Lovas 
egyesületének szabadon idomított lova szerepel 

az összes gyönyörűen szerszáma 
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P O R T
„ Ujpesi győzelmével 

végződött az utóbbi évek 
legizgalmasabb derbije

Újpest—Hungária 3:2 (2:2)
A  nagy csata eldőlt. Újpest 3:2 arányban 

otthonában játszó riválisát 
*  Hungáriái *s Így a Hungáriától három, a 
Ferencvarottoi öt ponttal szökött el, amit 
embert számítás szerint behozni már alirrha 
lehetséges. Tehát vasárnap a Hungária-úti 
pálya selymes zöld gyepén Újpest mérföldes 
lépést tett a bajnokság Jelé.

A z első tavaszi napsugár —  no, meg a 
bajnoki tabella kiélezettsége —  közel 20 000 
főnyi embergyürüt varázsolt a Hungária-úti 
pályára, amely, valljuk be, bajnoki mérkőzé­
sen régen látott együtt ekkora közönséget 
A  bejáratok előtt az autók százai és a villa­
mosok öntötték a közönséget. A pálya körüli

korzón felvonultak a tavaszi hölgy szabásza í 
remekei. A  levegőben ismét ott vibrált az 
az elfojtott izgalom, amely derbyvé avatja a 
derbyt. Am ikor a csapatok kifutottak a pá­
lyára, nyomban tisztázódott a  drukkertábor 
tagozódása is.

Újpest .?— 1,000 főnyi tábora csak egy 
csepp volt abban a hangtengerben, amelyet 
e* egyesült Hungária- és Ferencváros-druk- 
kerhad jelentett.

A  közönség még önzönlik a kapukon, ami­
kor megindul a játék. A z  első percek ilyen­
kor rendszerint zavartak. Kis idő kell ahhoz, 
hogy a játékosok pattanásig feszült idegei 
megnyugodjanak. Most máskép van. Újpest 
fergeteges gyorsasággal rohamoz. A  labda 
ott pattog a kék-fehér kapu előtt.

Az egyik detektív-, a másik társadalmi 
regény. Messze van egymástól a két műfaj; 
és m égis: ha volna magyar olvasó, aki a 
Pengős Regényeket nem ismeri, ezen a két 
kónyvön át kellene megismerkednie a Pengős 
Regények változatos sorozatával, amelynek 
minden egyes kötete mestermüve a tökéletes 
regénynek.

A  detektív-regény John Goodwln remeke: 
„A fokföldi menyasszony". Fegyelmezett agya, 
vaslogikája és kifogyhatatlan fantáziája a detek- 
tiv-regény ma élő legnagyobb mesterévé avatja 
ezt az írót A  „Fokföldi menyasszony" izgalmas 
és lélegzetfojtó bűnügyi történet, amely már a 
regény legelején szédületes tempóban Indul és 
változatlan lendülettel, soha nem lankadó 
érdeklődéssel ragadja magával az olvasót a 
végsó kibontakozásig —  olyan el nem képzelt 
megoldással a könyv végén, amlnóre a leg­
rutinosabb detektív-regény-olvasó sem szá­
míthat

A  másik könyv szerzője Falth Baldwln. 
Mélységesen emberi regényének „Felhőkar­
colók" a cím e; könyvében az új Bábel: New 
York sir és kacag. Fiatal leány, egyedül, a 
mohó étvágyú metropolisban . . .  Itt-ott talán 
olyanról beszél ez a regény, amit valaha leány­
nak nem volt szsbad tudnia. De azóta —  meg­
nehezült az idők járása fölöttünk: a szüió ma 
már nem állhat gyermeke és az élet közé, 
hogy védelmezze a leányát Ez a regény föl- 
nyitja szemünket, hogy meglássuk a veszélyt

Ké* könyv, két külön világ. Mindkettő a 
mai fiatal leán.t átlítja elénk. Érdekes, új leány­
nemzedék nő fel körülöttünk: erős, kémény es 
harcias fajta, c* u p »  bátorság és lelkes odaadás.

meg

A z  óramutató alig haladt valamit előre, 
amikor Pusztai elhúz Biró mellett, már 
a kapu felé kanyarodik, élesen lő és a 
labda Szabó égnek emelt kezei között 

a hálóba száll. 1:0.
Ez ugyan gyorsan ment.

—  Mi lesz itt később? —  kérdezgetik egy­
mástól az emberek. —  A derbyből sétaga­
lopp lesz?

A  feleletet a Hungária adja meg, amely 
most vad nekibuzdulással veti magát a já ­
tékba. Valami különös —  a Hungárinál szo­
katlan —  fanatizmus hajtja előre a kék-fe­
hér csatárokat. A z  újpesti halfok nem bírnak 
az ördöngős teelmikájú Csehvél és Mutterrel, 
akik hol a jobbszárnyon, hol a baloldalon 
indítanak ostromot.

A  támadások a 16. percben érnek 
góllá.

Titkos beadása Sternberg lábáról Cseh 
elé esik, aki egyedül találja magát 
szembe a kapuval és közelről a hálóba 

küldi a labdát. 1:1.
A z  iram a gól után még fokozódik. Újpest 

a kapu elé szorul, de szerencsére Sternberg 
kitűnő és hatalmas rúgásokkal felszabadítja 
a kaput. Végre felszabadul a lila-fehér kapu.

Avar kiugratja Vincét, aki élesen lé, a 
labda a kapujáról Balog elé pattan, aki be­
vágja. A z  újpesti játékosok boldogan ölelik 
egymást, amikor Viczenik bíró megindul a 
Hungária-kapu felé és a 16-os pontnál le­
téteti a labdát, büntetőt rugatva Újpest el­
len! Arxir és Balog a bíróhoz ugrik, aki 
előtt hadonászni kezdenek, mire Sternberg is 
odafut, társait eltuszkolja a bíró elöl és mint 
kapitány, maga élénk gesztikulálással til­
takozik a gól ellen.

A  bíró hajthatatlan, de ez nem zavarja 
a hátvédet, tovább tiltakozik, sőt testé­
vel megállítja a bírót, aki szemmel látha­
tóan szeretne már szabadulni erősen szo­

rongatott helyzetéből.
Végre Langfelder Ferenc, az Újpest igazga­
tója, tuszkolja el a fel indult játékost.

Avar ökölbeszorított kézzel buzdítja tár­
sait ,akik valóban ismét fergeteges táma­
dásba kezdenek.

Balog fejesét Szabó kényclmeskedve 
fogja, mire a nagy iramban érkező 
Vince labdával együtt a kapuba sodorja 

a kapust.
Gól. Az újpesti tábor fellélekzik, egyenlítve 
van az előbb meg nem, adott gól. A z  öröm 
azonban nem tart sokáig. Mutter ismét re­
mek labdával indítja Sast, aki bead és Cseh, 
mint az első gólnál, ismét a hálóba gurítja  a 
labdát. £:2.

A  rettentő iramú első félidő meglátszik a 
játékosokon, amikor szenet után megkezdő­
dik a játék. A z  eddig remekül működő Hun- 
gária-fedezetsor kissé visszaesik és az eddig 
amúgy is gyenge védelem még bizonytala­
nabbá válik. Újpest az úr a pályán! Avar 
egyre jobban belemelcgcdik, kitünően irányít 
és így  Vincze is feljavul. A  kapu előtt azon­
ban nagy az idegesség. Egyedül Balog mer 
kapura rúgni. A z iram lanyhul, semmitmon­
dó támadások futnak jobbra-balra. A  döntő 
pillanatokban mindig közbelép valamelyik 
láb. A  játékosok mintha belenyugodnának a 
döntetlenbe. A  tribünön is döntetlen a han­
gulat. Valaki mégis a Hungária győzelmét 
fogadja. Ú gy látszik, Cseh bolond ötpercére”  
számít! A  fogadást majdnem megnyeri, 
mert Sas szélvészként fut a vonalon, Cseh 
belül egyedül áll, de a szélső rosszul találja 
a labdát és a kapu mögé centerez... Meccs­
labda volt!

A z óramutató gyorsan halad máskor. 
Ilyenkor már a közönség indul hazafelé. Most 
nem mozdul! Tehát még nincs eldöntve a 
mérkőzés? Ú gy látszik nincs, mert Btró ha­
talmas lyukat rúg, de komorra javít. A  kor- 
ner azonban veszélyes. A  labda magasan száll 
a kapu elé,

Szabó kiugrik, de a labda mellé öt, mire 
Avar emelkedik a labda felé és élesen a 

a hálóba fejeli. 3:2.
Gól! Gól! Újpest újong! Nehezen bár, de meg­
született a győzelem.

A  Hungária-hívőket némileg megvigasz­
talja, hogy a csapat lelkesen és jól játszott. 
Technikában és akció-felépítésben határozot­
tan felülmúlta az újpesti csapatot. A  fedezet­
sor Taraival és Egrivel az élén ragyogó vo lt 
Mutter mestere a helyzetteremtésnek, mellette 
Sasnak szárnyai nőttek. Kár, hogy ezúttal 
kissé sokat tartotta magánál a labdát. A z bi­
zonyos, hogy Cseh //.-vei egyetemben meg­
mutatták, minden „ceifutballnál”  többet ér az 
,.ész futball** . . .

Újpest megérdemelten nyerte a mérkőzést, 
mert a kezdeti lendülettel lerohamozta ellen­
felét és a végén, amikor a finisre került a 
sor, szintén volt ereje az erősítésre. A  kondí­
ció diadala volt ez a győzelem, ami abban a 
10 percben mutatkozott meg legjobban, ami­
kor az ellenfél már csak utolsó megfeszített 
energiájával dolgozott.

Igazi derby Tolt Sxép mtL
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A Som ogy és a Budai ti győzelm e  
a  bajnoki f o r d u l ó  m eglepetése

A  vasárnapi eredmények közül meglepetés­
számba megy a Somogy győzelme a Kerület 
ellen és a Budai 11 újabb diadala Debrecen­
ben a Bocskai fö lött A  bajnoki tabellán nem 
sok eltolódást okoztak az eredmények, kivéve 
a Budait, amely egyszerre a hatodik helyre 
rukkolt elő. A z utolsó előtti helyért a ü l. kér. 
és a Bocskai versenyeznek. Somogyon nem 
segített a győzelem sem, maradt az utolsó 
helyen.

A  derbi előtt már mintegy 12.000 néző előtt 
játszotta le a bajnokság két utolsó helye­
zettje az úgynevezett „kiesési derbit”  amely­
nek végeredményben csak a neve volt az, 
mert lényegében a Somogy menthetetlen. A  
kaposvári csapat eddigi két budapesti játé­
kával maga mellé hangolta a közönséget és 
vast.^api jó játéka egycsapásra a pálya 
egész közönségét oldalára állította. Meg is 
érdemelte ezt a Somogy, mert Hajszánnal az 
élén lelkesen, szépen játszott. A  tömeg örült, 
hogy végre első győzelmét aratja a szimpa­
tikus kaposvári csapat. A z első félidőben nem 
esett gól, míg a másodikban Hajszán két gól­
jával,, már 2:0-ra vezetett a Somogy, amire 
a Kerület egy nem egészen szabályos Sárvári 
góllal tudott felelni. íg y  aztán 2:1 arányú lett 
a Somogy 1934/35. évi első bajnoki győzelme.

KISPEST SOROKSÁR 4:2 (2:2)
Kispesten nehezen tudott felülkerekedni a 

fekete-piros csapat a soroksáriak ellen. A  ve­
zetést meg is szerezte a Soroksár, de aztán 
egy öngólt vétett. Később Dóri már a Kispes­
tet juttatta vezetéshez, amit még sikerült 
ugyan Soroksárnak félidőig kiegyenlíteni, 
azonban a második félidőben döntő módon 
bontakozott ki a Kispest fölénye, amely to­
vábbi két gólban jutott kifejezésre.

BUDAI 11— BOCSKAI 1:0 (0:0)
A  Budai 11 megérdemelten hozta el a két 

pontot Debrecenből. A  hosszú ideje nem 
játszó Markos és Telekivel ezúttal még nem 
sokat nyert a Bocskai. Ehhez járult még az 
is, hogy Markos korán lesántult és végig sta­
tisztált.

Az első félidő gól nélkül telt el. A  második 
félidő első percében azután már eldőlt a mér­
kőzés sorsa. Iladrévi hatalmas bombája a 
Bocskai hálójában akadt meg. Hiába táma­
dott a Bocskai, nem volt képes a kitűnő tak­
tikával operáló Budai ellen győzni. Ez azon­
ban nem jelenti azt, hogy a Budai védeke­
zésre szorítkozott volna, ö  is támadott, azon­
ban a hangsúly azon volt, hogy az eredményt 
tartani és kockázatokba nem belebocsájt- 
kozni.

SZEGED— A T T IL A  1:0 (1:0)
Miskolcon kevés öröme volt a közönségnek 

ebben a mérkőzésben. Ez nem volt játék, ez 
nem volt futball, nem volt sport és nem volt

gól. Ezzel aztán el is mondtunk mindent, ami 
sportembereket érdekelhet. Csupa vita, pro- 
testálás, durvaság, tettlegesség. Ebben a ver­
senyben aztán a Szeged győzött egy helyte­
lenül megítélt korner miatt esett góllal. Klug 
Frigyes bíró valóságos vitadélutánt rendezett 
Miskolcon. A z emberek azt hitték, hogy 
programmbeszédét mondja el, a szavazók he­
ves ellentmondása közben.

Itta
VÍTÉZ

cigaretta
■ uj

csomagolása*

AZ EURÓPA K U PA  ALLASA:

1. Olaszország 6 5 1 15: 6 10 (2)
2. Ausztria 6 3 1 2 13:11 7 (5 )
3. Magyarország 4 2 1 1 8: 4 5 (3)
4. Csehszlovákia 5 1 3 1 9: 9 5 (5)
5. Svájc 7 —  

A  BAJNOKSÁG

1 6 7:22 

ALLA SA :

1 (13)

1. Újpest 16 11 4 1 48:13 26 (6)
2. Hungária 16 10 3 3 53:23 23 (9)
3. Ferencváros 16 9 4 3 49:28 22 (10)
4. Szeged 16 8 3 5 31:31 19 (13)
5. Kispest 16 6 5 5 30:36 17 (15)
6. Budai „11” 16 6 3 7 28:26 15 (17)
7. Phöbus 16 5 4 7 36:36 14 (18)
8. Soroksár 16 5 4 7 26:37 14 (18)
9. Attila 16 5 3 8 20:39 13 (19)

10. Bocskai 16 4 4 8 28:30 12 (20)
11. III. kér. FC 16 4 4 8 22:29 12 (20)
12. Somogy 16 1 3 12 18:61 5 (27)
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fel.: 28-6-47

H. LIGAEREDMÉNYEK.

Nemzeti—VÁC FC. 6:2 (0:1) V. Remény— 
Csepel 3:0 (2:0), Budafok— Droguisták 2:0 
(2:0), Vasas—Erzsébet 1:0 (1:0) Budaté- 
tény—Millenáris 4:0 (2:1).

AMATÖREREDMÉNYEK.

Törekvés—M TK 3:1 (1:1), BMTE— EMTK 
4:1 (1:0), Elektromos—WSC 2:1 (1:0), FTC 
M AFC 2:0 (1:0), Fér. Vas.—Cs. Move 1:0 
(1:0), Köb. AC— M ÁVAG 3:0 (1:0), ZSE— 
T L K  3:1 (1:0), Beszkárt—Turul 4:1 (2:1), 
Pamut—BSE 1:0 (0:0), Urak—III. Kér. 2:2 
(2:2), Postás—Testvériség 3:1 (1:0).

SIMON, BEAC NYE R TE  A  THOMKA- 
EM LÉKVERSENYT.

Nagyszerű Időben rendezte a BEAC a 
Thomka Áron emlékére alapított vándordíja.? 
mezei versenyét. A  győzelmet Simon 
BSzKRT szerezte meg, Szabó és Eper előtt. 
Részletes eredmény: 1. Simon BSzKRT 
17:44.4, 2. Rosta Szabó BLE 17:51.6, 3. Eper 
UTE 17:53.8, 4. Verhöczi BBTE 18:03, 5.
Sárvári UTE 18:06, 6. Sárost UTE 18:12, 7. 
Csaba BSzKRT 18:21, 8. Kósa UTE 18:25, 9. 
Sajtos BBSE 18:28, 9. Görög UTE 18:29.

OLASZORSZÁG— AU SZTR IA  2 :0  (0 :0 )

Bécsben 60.000 néző előtt Ausztria kény­
telen volt meghajolni az olaszok újjászerve­
zett nemzeti válogatott csapata előtt. A z 
olasz futball úgylátszik hamarosan pótolni 
tudta a Mcazzákat. Vasárnap Bécsben Fiola 
az új center remekelt, aki egymaga lőtte a 
mérkőzés mindkét gólját.
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Hungária könnyen győzött
Hungária—Szeged 3:1 (2 :0)

Wmtij. úsaiuU saé
a SítőHiiaétióe&l és 
& f isf4úH-ftitöyűktéQ

Ne csodálkozzunk azon, hogy a futball- 
bíráskodás terén idáig jutottunk. Lehe­
tett-e ez másként a Bíró Testületben ural­
kodó egészségtelen rendszer mellett? Hogy 
i3 szokták mondani. . .  hogy a fe jtő l. . .  
Hát itt a hiba! A  Bírák Testületének mai 
vezetése rányomja bélyegét a bíráskodásra. 
Az a szellem, amely ott él a B. T. dohos 
falai között, átcsap a sporttelepekre és meg-

mérgezi annak levegőjét is.
A  BT. bölcsei hibásak, hogy ebben a kar­

ban csak látszólagos szolidaritás van, mert 
közben kitermelték egymás között a gyű­
lölködést, irígykedést, kárörvendezést, fú ­
rást és fiirészelcst. És amikor a közönség 
haragja kirobban és lángragyúl, a pályát 
körülövezo sorokban egy-egy haszontalanul 
rossz és lehetetlen bíráskodás nyomán, ak­
kor nem egyszer a „ kartársak”  lobbanta- 
nak szikrát a tömegekben, a maguk lázító 
célzatú igazságérzetet mimelö megjegyzé­
seikkel. És amikor zúg a tömeg és ég a 
láng, amelyet segítettek fellobbantani, ak­
kor a boldog megelégedettség msolya ül a 
tisztelt ,kartársak”  arcán és lelki szemeik­
kel már látják, hogy a jövő héten félra- 
gyog az ö napjuk, mert ez is, az is leégett 
és ök vannak soron. Azzal nem is törődnek, 
hogy két hét múlva szerepet cserélnek és 
ismét ök állnak ott a pályák szélén és segí­
tenek fúrni kollégáikat.

És ki felelős ezekért az állapotokért? 
Senki más, mint a BT. évek óta müködö 
vezetősége, amely csukott szemekkel ta­
possa azt a helytelen utat, amelyet évekkel 
ezelőtt megkezdett.

Azért a szellemért csak azok felelősek, 
akik bevezették a „megfigyelő” , s p ic li”  
rendszert, amely sokszor nemcsak a bírói 
ténykedésre szorítkozik, hanem kiterjed a 
biró magánéletére is. A  régi időkben senki 
sem kérdezte és firtatta a bíráknál, hogy 
ki kinek a barátja, kivel van jóban, ki a 
sógora, a főnöke, kivel áll üzleti összekötte­
tésben? Csak egy volt a perdöntő: a közbi­
zalom, a sportmult érdemesnek és méltó­
nak nyilvánította arra, hogy bíró lehessen.

Hányszor történt meg az, hogy neves bí­
rók a mérkőzés előtti napon együtt töltöt­
ték családi körben az estéjüket azokkal, 
akiknek másnap mérkőzésüket vezették, 
éppen úgy, mint a hét, vagy a hónap, vagy 
az év többi napjain ,de azért senkinek sem 
jutott eszébe, hogy meggyanúsítsa, igazoló­
jelentésre hívja fel a bírót. De az sem ju­
tott a régi sportembereknek eszébe, hogy 
azért, mert bíróbarátjukkal a meccs előtt 
is együtt voltak, vagy mert egyébként is 
testi-lelki jóbarátok, tőle előnyös, vagy 
részrehajló bíráskodást várjanak.

Nem. ilyet nem tett bíró és ilyet nem is 
várt tőle senki. Ha a régi bíró a pályára le­
pett. az öltözőben hagyott minden barátsá­
got es ellenszenvet. Tudott élni a reábízott 
hatalommal és ami a legfontosabb, átérezte 
a kezébehelyzett bizalom súlyát. És ez a bi­
zalom kötelezett! Ma a gyanúsítások, nyo­
mozások. a fúrások idején, a bíró elveszti 
biztonságát és maga is annak a „látszat"- 
nak bíráskodik, amely ma úrrá lett e Tes­
tület falain belül és amelynek kártékony 
hatása mutatkozik a zöldgyepen is. Nem a 
látszatot kell pedig megőrizni, hanem a lé­
nyeget megmenteni. A. sorozatos botrá­
nyok, amelyek egyre nagyobb mértéket öl­
tenek, parancsolóan kiáltják oda a BT. ve­
zetősége felé: megbukott rendszerük és 
megbuktak vele azok, akik ennek meg­
teremtői voltak.

Elég volt tehát ebből a játékból. Jöjjön 
egy új rendszer, amely a régi szellemet a 
régi mentalitást hozza vissza és elviszi a 
BT. éléről azokat, akik miatt a régi rend­
szert sírja vissza a futball hatalmas tábora.

*

Felháborító volt az a botrány, amelynek 
szemtanúi voltunk az egyik szombati baj­
noki mérkőzésen. A közönség, a kötelessé­
gét teljesítő sajtó nem érdemli meg, hogy 
olyan elbánásban részesüljön, mint szomba­
ton. Különösen akkor, ha tömeges megjele­
nésével talán többre méltatja az eseményt, 
mint amennyit megérdemel. Ez nem lehet a 
fizetség a közönség fokozott érdeklődéséért. 
Rengeteg ember — ülőhelyével a kezében — 
nem tudta elfoglalni helyét, mert ott már 
mások ültek. A  becsületsértések özöne röp­
ködött a levegőben. Boxolások, lökdösések 
adtak keserű mellékízt a drága pénzen 
váltott jegyhez.

Hát ez így nincsen jól. Különösen akkor, 
ha — mint ez esetben is —  egy nagynevű 
váJlalat sportbeli reprezentálásáról van szó.
A  társadalmi egyesületeknél filléres tagdíj- 
jövedelméből fenntartott pályákon is köte­
lességük lenne utolsó erejük megfeszítésé­
vel örködnek azon, hogy a közönséggel 
szemben vállalt kötelezettségeiknek eleget 
tegyenek s még inkább a felelösebb válla­
lati egyesületeknek is kötelességük, hogy ne 
fullasszák botrányba a közönség érdeklő­
dését.

A  futballpáiyák botránya mellett nem le­
het szó nélkül elhaladni. Meg kell indítani 
haladéktalanul a vizsgálatot a Szövetségben 
és radikális eszközökkel kényszeríteni a pá­
lyákat arra hogy a közönséggel törődje­
nek. Tessék kimondani, — ha kell — , hogy 
egy-egy pálya a befogadóképessége és épít­
kezése nem alkalmas arra, hogy ott na­
gyobb mérkőzéseket rendezzenek. Állítsa­
nak a csapatok olyan rendezőséget, ame­
lyek alkalmasak arra, hogy a rendet fenn­
tartsák és főleg olyanokat, akik tudatában 
fannak annak, hogy közönséggel már csak 
tízért sem illik gorombáskodni, mert fizet 
i, jegyért.

A  rendkívül erős iramú vasárnapi derby 
nagyon próbára tette a Hungária játékosait 
és így a hétfői Szeged elleni Magyar Kupa 
mérkőzésre hat friss embert állítottak csa­
tasorba. Szeged az Attila elleni mérkőzés 
után nyomban vonatra ült és az éjszakát 
átutazva állt ki a Hungária ellen. Ilyen kö­
rülmények között nem csoda, hogy mindkét 
csapat erőtlenül, fáradtan játszott. A  hat 
friss Hungária-játékos természetesen már a 
startnál eldöntötte a mérkőzés sorsát.

A  vasárnapi húszezres néző szám után 
hétfőn a várható küzdelemnek megfelelően 
alig ezer ember lézengett az Üllői-úti 
pályán. íg y  ismét bebizonyosodott, hogy a 
halálra ítélt Magyar Kupa teljesen elvesz­
tette jelentőségét. Csak azt nem értjük, ha 
már halálra ítélték a Kupát, m iért nem 
hagyják meghalni ?

A  CSAPATOK.
Hungária: Ujváry — Mándi, Biró —  Kár­

páti, Túrái, Sebes —  Ttikos, Müller, Cseh, 
Kardos, Szabó I II .

Szeged: Krepuska —  Sirály, Szojka —  
Gyurcsó, Somogyi, Berták —  Korányi II., 
Bognár, Havas, Virág, Mester.

A  játékot a Hungária kezdi és már az első 
percekben feltűnik Kardos és Szabó III. friss 
és energikus játéka. Szabó gyors lefutás 
után centerez, de a labda a felső kapulécen 
fut végig, majd a kapu mögött esik le. A  
szél erősen segíti a Hungáriát. Lassan meg­
ered az eső, ami erősen zavarja a játékoso­
kat. A  6. percben a Hungária már meg is 
szerzi a vezető gólt. Bíró hosszú felszabadító 
rúgását Cseh ofszeidon állva elcsípi, de a 
bíró elnézi a dolgot és így a csatár nyugod­
tan a kapuba sétálhat a labdával. 1:0.

A  szegedi játékosok alig tudnak mozogni 
a fáradságtól. Csak azokat a labdákat fog- 
já kel, ami közvetlenül a lábuk elé esik. A  
Hungária látva ellenfele erőtlenségét, iskola­
játékra törekszik.

A z  iskolázás azonban a mezőnyben még 
meg valahogy, de a kapu előtt semmi sem

A Magyar Kupa mérkőzést két külön 
részre lehet felosztani. A z  első félidőben a 
Ferencváros teljesen passzív szerepet játszott 
és csak a Szürketaxi tartalékos csatársorá­
nak és tehetetlenségének köszönheti, hogy 
ebben a periódusban a Taxi nem vezetett már 
gólokkal. A z első félidőben a Ferencváros az 
utóbbi hetekben már megszokottá véiló kap­
kodó, minden rendszert nélkülöző játékát 
mutatta. A Ferencváros nem a legszerencsé­
sebben állította össze az első félidőre a csa­
patát. Eg^ik játékos sem taláita a helyét, a 
neki szokatlan po5Zton. A  második félidőre 
megváltozott a játék képe. A  megváltoztatott 
összeállítás sokkal szerencsésebbnek bizonyult 
és a most már visszaeső Taxi nem tudott 
ellent állni a feljavult Ferencváros fedezet- 
sora által indított támadásoknak. Egyénileg 
Polgár emelkedett ki a Ferencvárosból, mind 
két félidőben úgyszólván egyedül verte vissza 
a Taxi rohamait.

A  Szürketaxi csapatában aránylag a csa­
társor volt a leggyengébb rész. Egyedül Ta­
kács II. játszott gólratörö játékot, még a 
többiek csak statisztáltak. A  fedezetsor a 
csapat nevéhez méltón „szürkén", de meg­
bízhatóan mozgott. A  védelem a csapat leg­
megbízhatóbb része, kemény és könnyen fel­
találja magát. Sarlcadi a kapuban néhányszor 
elárulta, hogy a jövőre nézve, nagy ígéret.

A  mérkőzés előtt Sárosi és Takács II. ün­
nepélyesen rövid beszéd kíséretében zászlót 
cserélnek, de már is választanak és a csapa­
tok a következő összeállításban veszik fel a 
küzdelmet:

A CSAPATOK
Ferencváros: Háda—Polgár, Bán— Laki.

Móré, Mikes - Táncos, Lázár—Sárost, Ke­
mény, Vermes.

Szürketaxi: Sarkadi Mosonyi, Moharos—- 
Illyés, Gálos, Varga—Rémay III .,  Miklósi II.. 
Takács II., Bodor, Juhász.

Élénk Taxi támadásokkal indul a mérkő­
zés. Rémay beadása kelt nagy zavart a Fe­
rencváros kapuja előtt, de Mikes az utolsó 
pillanatban kornerre ment a befutó Taxi bel­
sők elöl. Móré megÚDva a csatársor tehetet­
lenségét, nagy lövést ereszt meg, de a labda 
kapu mellé kerül. A 31. percben eredménye 
is van a megújuló Taxi támadásoknak.

Takács nagyszerű labdával kiugrasztja
Rémayt, aki visszajátszik Takács elé és

A vállalati egyesületek is — ha már azt a 
kiváltságot élvezik, hogy a társadalmi egye­
sületek sorában lehetnek és módot nyújta­
nak nekik arra, hogy ott sportoljanak — , 
szánjanak le a magas lóról és ne tetsze­
legjenek maguknak a sport területén is a 
„jól megalapozott vállalatnak kijáró meg­
becsülés fényében” , mert ez a gazdagság­
ból fakadó fölényeskedés nem imponál a

sikerül a kék fehér csatároknak. Müller lövé­
sei messze elkerülik a kaput. Titkos mint 
jobbszélsö sehogy sem boldogul jobb lábával 
és így sorra kárbavesznek az akciók. A  bal­
szárny próbálkozik erősen. Kardos néhány re­
mek húzást csinál, sőt lő is, de neki sincs sze­
rencséje a lövésekkel.

Ujváry bíró súlyos hibákkal hívja fel 
magára a figyelmet

és ez egy kis hangulatot visz az unalmas já­
tékba. A  Hungária-fölény állandósul.

A  18. percben Biró ismét hosszú labdát 
küld előre, a szegedi hátvédek elbámészkod­
nak, mire a szemfüles Cseh elcsípi a labdát, 
a kapus kifut elé, de

a csatár őt is kicselezi, már-már kapu­
ban van a labda, amikor Cseh n . ponto­
san a vonalon rálépt, majd hátrafordul, 

mintha azt kérdezné:
— Hát senki sincs a közelben?
M ikor látja, hogy egyedül áll, beguritja a 

labdát. 2:0. A  jelenet természetesen mosolyt 
fakasztott a Gályán és tribünön egyaránt. A  
gól után te ,b támad a Hungária, de újabb 
gólt rúgni nem tud a félidőig.

Szünet után a szegedi csatársort átcsopor­
tosítják. Havas és Mester helyetcserélnek. A  
szegediek ebben az összeállításban már job­
ban játszanak. A  Hungária a kétgólos elöny- 
nyel kényelmeskedve játszik. Korányi II. két 
gyors támadást vezet, Biró oldalán. A  máso­
dik akció sikert hoz.

A szélső magas beadására Ujváry kiug­
rik a kapuból., de a labdát Mester elé üti, 

aki közelről a hálóba helyezi 2:1.
Az egy gólra csőként előny ismét felvilla­

nyozza a Hungáriát. Szeged újra a kapu elé 
szorul. A  34. percben Szabó in . remek kor- 
nerje nagy kavarodást okoz a szegedi kapu 
előtt.

A labda váratlanul Cseh elé kerül, aki 
nem sokat habozok és kapub rúgja. 3:1. 

Ezzel el is dőlt a mérkőzés.

a volt ferencvárosi csatár ravasz lövése 
a rosszul vetődő Háda hasa alatt a sa­

rokba surran.
l:0 -ra  vezet a Taxi! Vermes jól fut le, de be­
adását Sárosi felszabadítja. Bodor hatalmas 
lövése a kapufáról pattan ki. A  Taxi állan­
dóan támad. Takács kiugrasztja Miklóst, de 
a csatár késlekedik és így a kifutó Háda fel­
szedi előle a labdát. A z  utolsó percben Ta­
kács szabadrúgása pattan vissza a falról.

A  második félidőben a Ferencváros felfor­
gatja a csapatát. Sárosi lesz a centerhalf. 
Lázár a balhalf, Mikes a jobbösszekötö és 
Móré a center. íg y  már jobban megy a játék. 
A  ferencvárosi fedezetsor uralja a mezőnyt 
Mikes tör veszélyesen kapura, de kornerre 
szerelik. Vermes bombája Sarkadi zsákmánya 
lesz. Mintha kicserélték volna a ferencvárosi 
csapatot. Az cgycvHtö gól a levegőben lóg. 

Sárosi okosan lyukra játsza Morét, a 
center remek érzékkel veszi át a labdát 
és futtából küldött bombája a hálóba 

köt ki. (1:1.)
A  Ferencváros nem enged az iramból és a 
most remekül irányító Sárosival ax: élen sorra 
vezeti a veszélyes támadásokat az elszántan 
védekező Taxi ellen. Takács a tizenhatosról 
hozza előre a labdát, de túlsokáig tartja ma­
gánál és elveszik tőle. Lázár indítja el Ver­
mest, beadását a behúzódó Táncos kapja, aki 
lő is de

a kifutó Sarkad! az ujja hegyével érintve, 
újra a szélső elé üti a labdát, aki azon­

ban most nem hibáz. (2:1.)
Vermes kapufája okoz a „B " középen izgal­
mat. Kemény jó helyzetben kapja a labdát, 
de jobbra jön neki a labda és így fölé lő. Aío- 
haros jóvoltából növeli előnyét a Ferencváros. 

Laki labdáját Moharos elvéti, Móré el­
csípi a labdát és az előző recept szerint 
küldött bombája most sem téveszt célt.

( 3 :1.)
A  Taxi teljesen védelembe vonul, de így is 
csak nehezen tudja tartani a megújúló Fradi 
ostromokat. Moharos a kitörni készülő Morét 
kézzel rántja vissza a büntetőn belül. A tizen­
egyesnek Móré áll neki és rendeltetési he­
lyére juttatja. (4:1.) A  Taxi igyekszik még 
szépíteni az eredményen, de a Ferencvárosi 
védelem most már fölényesen intézi el az 
erőtlen Taxi támadásokat.

sport berkeiben. A sportban csak a sportra 
áldozott összegek imponálnak, de még azok 
sem tűrnek meg fölényeskedést. Tessék tu­
domásul venni a kluboknak, hogy a sport 
emelte őket magukhoz és nem megfordítva. 
A  nagyobb áldozatot a közönség hozza min­
dig a sportért, nem azok, akik annak elő­
nyeit —  akár játékosként, akár rendező­
ségként —  élvezik! (R . J .)

mert nemcsak a ringben károsítják meg száz­
ezrekkel a közönséget, hanem a városi iro­
dákban is ahol a megnyomorított oddszok- 
kai fizetnek. Hiába tűri ezt az Egylet, nem 
lehet jó vége. A  közönség már tudja, hogy a 
bukmékerek

olyan oddszokat adnak, amelyek a saját 
zsebüknek felelnek meg és sok százezer 

kárt okoz a közönségnek- 
Csak egy pár példát sorolunk fel. Vasárnap 
Engelbert 3:1 startolt, esetleges osztaléka 
10:136 lett volna. Ugyanebben a kezdökurzu- 
sok ilyenek voltak: 7:10 reá King Ernest éa 
1% Elly. A  végoddszok: pari King Ernest, 
1*4 Elly. A  toto pedig Ellyre 32-öt fizetett, 
Kingre pedig 23-at fizetett volna, tehát 

mind a két ló jobban fizetett a totónál, 
mint a bukinál, a többi lónak is jobb 

lett volna a toto kvótája. 
Engelbertet már említettük, Dárda 8 a bu­

kinál, 115 a gépnél, a 10:1 indult Go-on 329, 
az ugyancsak 10:1 startolt Páva pedig 286 
pengőt adott volna. Egyedül a 4:1 jegyzett 
titkos tip: Sámson fizetett volna kevesebbet, 
33 pengőt. Ilyen uzsorásoddszokat adnak 
majdnem minden esetben és ezért fordul elő, 
hogy —  nagy ritka kivétellel —  a gépfizeté­
sek mindig sokkal jobbak. A  4:1 startolt Bo­
hém és Peggy 142, illetve 89. a 2:1 jegyzett 
Nagybánhcgyes pedig 48-at fizetett volna. A  

szemérmetlen uzsorásoddszokat azonban 
a 4:1 startolt Ugrabugra jellemzi, amely 
301-et fizetett volna, vagyis a buki- 
oddsz hét és félszeresét. A  6:1 jegyzett 
Krilatica csak ( ! )  632-őt adott volna a 

büki kurzus tíz és félszeresére.
Ilyen kurzusokkal dolgozni nagyon biztos 
üzlet a bukmékereknek, mert nem kockátat* 
nak semmit és százezreket nyernek.

Old Boy.

AZ UTE NYERTE  AZ AMATÖR DEKBYT.
UTE —  HAC 1:0 (0:0).

Végig élénk változatos küzdelmet hozott a 
két csapat találkozása. A  mérkőzés a jobb 
taktikával felszerelt UTE nyerte a lelkes és 
nagy küzdőképességü Herminamező AC-al 
szemben. Az UTE ezzel a győzelmével a baj­
nokság élére került. A  győztes gólt Róna II. 
szerezte.

BLASZ IFJ. VAL. —  VASUTAS IFJ. VAJ- 
5:3 (3:0).

A  Kupamérkőzések előtt játszották le a 
BLASZ ifjúsági válogatott —  Vasutas ifjú­
sági válogatott mérkőzést, amely a BLASZ 
5:3 Í3:0) arányú győzelmével végződött. A 
BLAS ifi már 4:0 arányban vezetett, amikor 
a védelem könnyelmüsködni kezdett, mire a 
Vasutasok egymásután három gólt rúgtak. A 
gólokon Pesti 2, Buzássy 2, Fandler, illetve 
Déri 3 és Béky osztoztak.

ORBÁN H AD N AG Y NYE R TE  AZ OLIM ­
P IA I ÖTTUSÁZÓ PRÓBAVERSENYT.

A  berlini olimpiai játékok hatalmas erő­
próbáját képező július eleji Európa öttusa 
versenyre készülő magyar öttusázók a ket­
tős ünnepek alatt, vasárnap és hétfőn az öt­
tusa négy versenyszámából álló összetett 
versenyben mérték össze erejüket. Vasárnap 
volt a párbajtörvívás és az úszás, hétfőn a 
pisztolylövés és a mezei futás.

A  vitéz Somogyi Endre alezredesnek, az 
öttusázók olimpiai kapitányának vezetése 
alatt készülő öttusázók munkájukat fokoza­
tosan építik fel és a mostani erőpróba rend­
kívül nagyfokú fejlődésükről tett tanúbi­
zonyságot.

A  versenyben 24-en indultak, a beteg 
Platthy Árpád kivételével valamennyi élvo­
nalbeli öttusázó. Győzött vitéz Orbán Nán­
dor hadnagy, aki biztosan tartja első helyét 
az öttusázók között a veterán Somfay Ele­
mér százados előtt, akinek teljesítménye 
egyedülálló nemcsak a magyar, de talán az 
egyetemes sport történelmében is. A  verseny 
legnagyobb értéke az, hogy felszínre hozott 
egy új nagy tehetséget: a ludovikás Balázs 
Lajos személyében, aki pompás átlagteljesít­
ményével egyforma pontszámmal került 
Somfay Elemér mögött a harmadik helyre.

A  MAC NYERTE  MAGYARORSZAG 
KARDCSAP ATBAJNOKSAGAT.

A döntöt a Műegyetem aulájában és a 
vívóteremben nagyszámú érdeklődő közön­
ség jelenlétében bonyolították le. A  bajnok­
ságot ismét a MAC csapata nyerte megérde­
melten, hatalmas küzdelem után, a BEAC 
és a H TVK  csapatai előtt. A  BEAC kiváló 
csapata igen erősen megszorította a MAC 
csapatát is és a H TVK ellen meglepetéssze­
rűen az első fordulóban jobb tussaránnyal 
győzött.

A  Honvédtiszti Vívó Club már a felállás­
nál elveszítette minden jogos esélyét a győ­
zelemre, amikor két legjobb embere a sérült 
Maszlay és Berczetty nélkül kellett felálla­
nia. A  RÁC elleni mérkőzésen pedig Hát. 
szeghy József sérült meg.

Végeredmény: Magyarország 1935. évi L 
osztályú kardcsapat bajnoka a Magyar A t­
létikai Club csapata (Rajcsányi, Gerevich. 
Gönczy, Szillasy, Szmolár) 6 ponttal, 3 csapat 
és 28 és fél egyéni győzelemmel).

2. Budapesti Egyetemi Atlétikai Club csa­
pata 4 ponttal, 2 csapat, 24 és fél egyéni 
győzelemmel.

3. Honvédtiszti Vívó Club csapata 2 pont­
tal, 1 csapat, 23 egyéni győzelemmel.

4. Rendőrtiszti Atlétikai Club 0 pont. 26 
egyéni győzelemmel.

HüdZip vezetett a Swéetaxi
fezemvátcs -  íw tkdaxi 0 :1  (0:1)

Szemérmetlen és uzsorásoddszok 
az iigető-ringben

Nőmén est ómen! A  bukmékerek vasárnap 
Uzsorást uzsorus kurzussal adták, mert 6:10 
reá volt a kurzusa és a gépnél 10:23-at fize­
tettvolna, tehát 114 :1, épp a dupláját az uzso­
rás bukioddsznak. Azonban nem csak ezt az 
egy lovat kínálták

uzsora kurzussal, hanem valamennyi In­

dulót és nemcsak vasárnap, hanem min­
den versenynap.

A  bukmékerek a mostani működésűkkel és 
azzal, hogy a közönséget kényszerítik elfo­
gadni rossz oddszaikat,

teljesen tönkreteszik a ringet és a ver­
senyüzemet,
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Üfetöveesetqt etedtnét^eU
Kovács n . nyerte az Elnöki dijat és a Des- 

sewffy emlékversenyt Hona, Uletve Bajnok 
S. révén, Honával küzdelem után. Bajnokkal 

dig könnyen, bár a jeles hároméves a start­
nál felvágott.

Az oddszok hétfőn is nagyon rosszak vol­
tak- A  föfutamban Silly 2:1 állt és 37-et fize­
tett volna a gépnél, Ipoly pedig 4:1 oddsza
mellett 65-öt A  legnagyobb felháborodást kel­
tették a IV. futam oddszai. Minden 16 többet 
fizetett volna gépnél, mint a bukinál. Engel- 
bert, mely nyert, 1 egynegyed, a gépnél 28 
Ragyogó 8:10, 22, Hol vagy! 4:1, 68, Elgá
8:1, 234 fizetett volna. Ezek csak a feltűnőb­
bek, de a többi oddsz is hasonló rossz volt.

Az V. futamban a paris Győző 27-et fize­
tett A  VI. futam első részében a 3:1 indult 
Röpke 10:107-et fizetet volna a gépnél. 
Ördögleánya 1 és fél, totokvóta 32, Ili pedig 
4:1, a gépnél 82. A  második részt a 3-mal in­
dult Mogul nyerte meg. Természetesen töb­
bet, 53-at fizetett A  többi is többet fizetett 
volna a gépnél: Penny 8:10, 21, Tamerlen 4:1, 
lS8-at. A  VII. futamban a reás Daisy 10:34-et 
fizetett. Ehhez kommentár sem kell.

Ez a néhány példa is élénk bizonyítéka an­
nak, hogy milyen uzsoraoddszokkal dolgozik 
a bukméker-kartell.

VASARNAF.
Az I. futamot két részletben futották.
I./I. futam. 1. Mustos (Bedekovics 2Vs). 2. Mar- 

' (Baik 5), 3. R ejté ly (Marschall pari). Fm.;
;; Pvggy. Ilusztika. Nagy bánhegyes. Tót.:
*. h' Iy re : 13. 25, 13. olasz: 109, idő: 37.8.

: II. futam. 1. Marlcnc (Fciser pari). 2. Spilka 
■i 3. Ágnes (W iesner 5). Fm .: Kortes,

• ni. Regina, Anmia. Tót.: 10:22, helyre: 11, 11, 
lasz: 33, idő: 37.it.

II futam. 1. Ugyanis (Kovács II . 8), 2. Botond 
- • n:* • lfti, 3. Uzsorás (Feiser 6/10 reá). Fm .:

. i-íapm End, Gladiátor, Janka. Tót.: 10:76, 
22. 26, 18. olasz: 86, idő: 32.4.

Kelti".--'fogadás az I. futam II . rész és a II . fu- 
r inban Mariene—Ugvanis 10:266.

II I. futam. 1. Ilona i Kovács II . 4/10 reá), 2. Csé- 
(Síró 2Vj ), 3. Riviéra (Zw illinger 5). Fm.:

- :<ő. Mucs. Tót. 10:16, helyre: 12, 15, olasz: 24, 
idő: 32.3.

IV. futam. 1. II. Roriska (Kovács I I .  6/10 reá),
l'erabugra (Marék 4). 3. Udine (Dózsa 2). Fm .: 

ivriiatica. Parittya. Hamupipő, Tallér. Esély. Tót.: 
10:15, helyre: 11. 17. 12, olasz: 80. idő: 29.9.

V. futam. 1 Kórsai (Zw illinger 4/10 reá). 2. Gar­
a s t (I'.iym er 2*£). 3. Szerető (Kalllnka 6). Fm .: 
:>elila. Tót. 10:12, olasz: 16, idő: 28.3.

V I. futam. 1. E lly (Zw illinger I l i ) ,  2. Go-on 
Volkniann 10), 3. K ing Ernest (Maszár F. pari).

la, Sámson. Etagelbert Páva. Tót.: 10:32, 
helyre: 13, 30, 13. olasz 154, idő: 25.

Kettösfogadás a IV . éa V I. futamban: H. Borlska 
—Elly: 10:48.

V II. futam. 1. Paris (Raym er 1 % ). 2. Lugas
tZwillinger 2). 3. Orsolya (Marséban 1). Fm. Fer- 
gcteg. Tót.: 10:43, olasz: 32, idő: 35.1.

V I I I .  futam. 1. Maroulis (Feiser pari), 2. Bala­
ton (Grtinwald 21&). 3. Pillangó (Kovács I. 8).
Fm .: Pálma, Varázsló, Bohumila, Vava. Tót.: 10:20, 
helyre: 11. 13. 16, olasz: 39, idő: 33.5.

IX . futam. 1. Ida (Zw illinger 2). 2. Glória (K o ­
vács j .  «j). :í . fá id  II. (Feiser pari). Fm.: Óbester, 
Kohinor. Töhötöm. Pezsgő, Szeszélyes, Lilla, Pró­
kátor Tót.: 10:63, helyre: 19,29. 16, olasz: 71, 
idő: 32.6.

Kettős fogadás a V II I .  és IX . futamban: Maroulis 
—Ida: 10;161.

HÉTFŐ
I. futam. 1. Muskátli (Zwillinger 2) 2. Vajda 

Felser 2'/j) 3. Csalán (Sieiner l'/i) Fm. Szor-
-almas, Rusztika. Tö.: 10:24, helyre 13,17,
olasz 28.

II. futam. 1. Sáriasszony (Steinitz 114) 2. 
Urenda (Feiser 8) 3. Céda (Dózsa pari) Fm. 
B. Leybura II. Ülés. Tó.: 10:24, helyre 15,37,
olasz 39.

III. futam. 1 Bajnok (Kovács II. 5/10 reá) 
2. Suszter (Ruymer 4) 3. Ipoly (Kovács J. 4) 
Fm S ily, Ugyanis. Tót. 10,12, helyre 10,14,
olasz 36.

IV. futam. 1. Engelbert (Zwillinger I l i )  2. 
Ragyogó (Kovács II. 8/10 reá). 3. Fuss (Földi

Fm. Opál. Elga, Hol vagy. Oline, Tenore 
Anya. Tö. 70:28, helyre 10,10,10, olasz 39.

K: ttősfogadás a III. és TV. futamban: Baj 
nok-Engelbert: 0:42.

V. futam. 1. On/özö (Kovács J. pari) 2. De 
írium Steinitz 114) 3. Eduard B. (Jónás 16) 
Fm. Tallér, Ibrány, Tót.: 10:27, helyre 10,10 
olasz 23.

A VI. futamot két részletben futották.
VI/I. fűtam. 1. Kassa (Vollmann pari), 2 

Repke (Verst 3), 3. Enyém n. (Feiser 6)
Fm.: rdöglánya, Ili, Epos II., Olivia. Tót. 
10:21, helyre 12, 19, 20, olasz: 65.

VT/II futam. 1. Moqul (Steinitz 3), 2. Nincs 
tovább (Raymer 3), 3. Fenny Kovács II.
8/10 reá), Fm.: Patrícia, Tamorian, Ipso, 
Ipso. Vinkó. Tót.: 10:53, helyre: 12. 12, 11. 
lasz: 38.

Kettösfogadás a V I. futam I. és I I ■ részé 
ben: Kassa— M ogul: 10:2^8.

VII. futam. 1. Daisy (Feiser 8/10 reá), 2.
Ophdian (Raymer 2), 3. L “ 6 ° f helyre
3>o)„ Fm. Fergeteg, Mucs. Tót.. 10.34, he yr
39, 24, olasz: 40.

V III. futam. 1. GovoíJór (Rajmaer 2), 2.
Odébb ( Steinitz 3), 3. Najád <Fl^ £  10>: ^ a 
Leopárd. Eladó, Vadorzó Icza, V * . .  Gizella, 
Félbe, Favorité. Tót.: 10:50. helyre. 27, 40,

MK" l .  Junak (Fityó « t > .  1  Bű!
(Raymer 8/10 reá), 3. SzeszélyesMaszárF.
10. Fm : Óbester. Kohinor. Ond. Tót., lo .is ,

heS * T ;m  *  * * * » “
Gavallér—Jvuak lű M S ,

L E G Ú J A B B
Mind az öt párt indulhat a  pest- 
környék i választókerü letben

Mind az öt párt indulhat a pestkörnyéki 
választókerületben, ahol 145.000 szavazó öt 
képviselőt választ, vasárnap kihirdette a 
választási bizottság elnöke, hogy o Nem­
zeti Egység Pártja, a Keresztény Párt, va­
lamint a Szabadelvű és Demokratikus E l­
lenzék ajánlásait elfogadták. A  szociálde­
mokrata Pártot ISIi, a Nemzeti Szocia-

Az ördögorom csárdától két kilométer­
nyire egy kiránduló nőt holttestet talált. 
Értesítette a rendőrt, akinek jelentésére a 
főkapitányság központi ügyeletéről bizott­
ság szállt ki a helyszínre. Megállapítást 
nyert, hogy öngyilkosság történt, miután 
a holttesttől pár lépésnyire rézgáücot tar­

lista Pártot pedig 2271 ajánlás pótlására 
szólították fel.

Hétfőn délután Szarka Elemér válasz­
tási elnök kihirdette, hogy a két párt által 
benyújtott pótajánlások megfelelőek vol­
tak, így öt párt indulhat a pestkörnyéki 
választáson.

talmazó üveget találtak és a szerencsétlen 
nő zsebében pedig búcsúlevelet .amelyben 
azt kéri, hogy ne temessék el, hanem adják 
ki holttestét a Verebélyi-klinikának, hogy 
azon a medikusok tanulhassanak. Nem 
akar olyan haszontalanul meghalni, mint 
amilyen haszontalanul élte végig életét.

K I  J Ó N
március 30-án a

kávéházba

Lengyel Zoltán : Jim lehet 
német recept szerint irányí­

tani a magyar nemzetet"
A  Szabad Polgári Párt vasárnap és hétfőn 

több gyűlést tartott, amelyeken dr. Kiár Zol­
tán és dr. Lengyel Zoltán a párt jelöltjei szó­
laltak fel. Vasárnap délben a zsúfolt Royal 
Orfeumban volt nagygyűlés, amelyen Kiár 
Zoltán hangoztatta, hogy két héttel ezelőtt 
alakult csak meg a Szabad Polgári Párt, de 
ma már a főváros lakosságának tízezeréi á l­
lanak mögötte.

A  hétfői nagygyűlésen Lengyel Zoltán éle­
sen kritizálta az előző rezsimet, majd hang­
súlyozta, hogy az utolsó képviselőválasztáson, 
amelyen hatvankét éves korában résztvesz, 
úgy érzi jogában van halála előtt még egy­
szer felemelni szavát a magyar alkotmány, 
a magyar parlament megvédelmezésében. 
Mint hithü katolikus ember joggal emelheti 
fel szavát — mondotta — az olyan keresz­
ténység ellen, amely rohamoszlagosokat akar 
mozgósítani a zsidósággal szemben. Nem fog­
ják megengedni, hogy német recept szerint 
irányítsák a magyar nemzetet.

A  közönség lelkes tapssal fogadta Lengyel 
Zoltán beszédét.

Anyagi gondjai miatt agyonlőtte 
magát egy szegedi ügyvéd

Szegedről jelentik: Dr. Dalion Mór sze- I fia mérnöki diplomával az öngyilkosság 
gedi ügyvéd tegnap délután szívenuötte rután érkezett haza Berlinből —  tettét 
magát és meghalt. Az ügyvéd, —  akinek I nnyagi gondjai miatt követte el.

■---------------------  n m j i j y w i  -------------- —

Húszezer halottja van a kínai árvíznek

Öngyilkos le t t  egy nő, 
holttestét orvosi 
célokra hagyta

Sanghajból jelentik: Az áradás Hónán | becsülik, míg a kár eddig hozzávetőlegesen 
és Hopes tartomány határán áttörte a \ 1/0 millió dollár. A  szomszédos tartomá- 
Sárga-folyó gátját. Hatalmas területek ke- I nyok felé a menekülök százezrei tartanak, 
rültek víz alá. A  halottak számát 20.000-rc

Borzalmas robbanás 
Macedóniában hatvan

halottal
Londonból jelentik: Karbin egyik külvá­

rosában, a kínai keleti vasútak mellett fel­
robbant a lőszerraktár. A  robbanás ereje 
megrázta az egész várost, számos ablak 
betört s a töltények és ágyúlövedékek fel­
robbantak. A sebesültek számát eddig még

nem tudták megállapítani. A  hatóságok a 
robbanás mögött. ̂  merényletet gyanítanak, 

A japán tábori csendőrség és a mandzsu- 
-i :>_i rendőrség több embert letartóztatott. 
A halálosáldozatok száma 60.

Megtalálták a jégtáblákra 
sodort száz kalászt

Moszkvából jelentik: Azt a száz halászt, I ték. Ötvenegy társukról még nem érkezett 
akit a vihar az Azovi-tengeren jégtáblákra I hír. 
sodort, megtalálták és biztonságba helyez- |

Ö tv e n  p o lit ik a i
le ta rtó z ta tá s  B é c sb e n

Bécsböl jelentik: A  Neuigkeitswcltblatt I tevékenység miatt letartóztattak. A  letar- 
jelentése szerint 80 embert betiltott egye- tóztatottak közül 50 nemzeti szocialista, 30 
sületrk érdekében kifejtett propaganda-1 pedig szociáldemokrata.

F egyveres o lasz -abessz ín  
összetűzés

Róm ából jelentik: Hivatalos közlés sze- I abessziniaiakat a határon az olasz őrök fel 
rint a március 23-ikáról, március 24-ikére akarták tartóztatni. Lövöldözés támadt, 
virradó éjszaka az Omager közelében amelynek során egy abessziniait agyonlőt- 
abessziniai csapatok lépték át a határt Az | tek.

BETÖRÖK JÁRTÁK SKNN OTTÓ tcs ellen feljelentést tett a rendőrségen.
VILLÁJÁBAN Előadta, hogy a Stefáni-út 61. számú viliá­

gam Ottó, a MÁV eipöke ismeretlen tét- jáuak előszobájából ellopták a kabátját

M l
£3 (K riD-<»A-orA 
Tiftéz «Cn-T ea t£l 2»- o - go

l E T R O

D Í S Z B E M U T A T Ó
ma este 8 és 10 órakor.

T ien u L
asszony CLS 
lyJ'iLmje:

V ^zín es

'u.-CaKc..
Rendezte: Richard Be!? lavsky. 

Férfi szere .lök:
Herberf Marshal! «. Brent.

G A R B Ó
rji.- éi nevet, szeret és csókol 

új filmjóban.
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SZELES, ESŐS IDŐ VARH ATő
A  Meteorologiai Intézet jelenti: Közép- 

európában északnyugati és északi légáram­
lás uralkodik. Az időjárás változékony, sok 
helyen eső is volt.

Budapesten hétfőn délben a hőmérséklet 12 
Celsius-fok, a tengerszintre átszámított lég­
nyomás 768 milliméter, gyengeén emelkedő 
irányzatú.

Várható időjárás a következő huszonnégy 
érára: Északnyugati, északi légáramlás. Vál­
tozó felhőzet, helyenként még futó záporeső, 
esetleg zivatar. A  hőmérséklet nem változik 
lényegesen.

—  A  HADVISELTEK VÁLASZTÁSI 
GYŰLÉSE. A  Magyar Hadviseltek Országos 
Gazdaságpolitikai Pártja vasárnap délelőtt a 
Ferencvárosi kaszinóban választói gyűlést 
tartott. K. Bcmáth Viktor elnöki megnyitó 
beszéde után dr. TJsctty Bcla szólalt fel, majd 
Horváth Károly főtitkár hangsúlyozta, hogy 
a hadviseltek támogatják dr. Usctty Bélát, 
aki különös gondot fordított a Hadirokkant­
otthon ápoltjaira. Szűcs Ferenc és Gcber Re­
zső felszólalása után a gyűlés véget ért.

LUKACHICH GÉZA BAKÓ 
FURCSA KORTESKÖRCTJA RÁCKEVÉN

Nagy feltűnést és megütközést keltett né­
hány nappal ezelőtt, hogy a ráckevei kerület­
ben megjelent egy Tömösváry Tivadar nevű 
budapesti ügyvéd és a hivatalos legitimista 
jelölttel szemben szintén legitimista program 
hirdetését kezdte meg. Tömösvárynak nem 
volt sikere a kerületben, ahol az a vélemény 
alakult ki, hogy ö nem is azért lép Jel, mintha 
tényleg be akarna jutni a parlamentbe, ha­
nem csupán azért, hogy a tényleges legiti­
mista jelöltet kontrakarirozza. A  lakosság 
ellenszenvvel fogadta az önjelöltet, aki látva 
kudarcát, sürgönyzött apósának , báró Luka- 
chich Géza. ny. altábornagynak, hogy siessen 
segítségére. A z agg katona tényleg megje­
lent Ráckevén és nyomban megkezdte kortes- 
kőrútját veje érdekében. Hiába volt azonban 
minden. Tömösváry mellé nem állott ki a la­
kosság. Lukachich Gézát pedig felkérték, vo­
nuljon vissza, mert a kudarc nyilvánvaló. A  
báró nem hallgatta meg a tanácsot. Tovább 
korteskedett, tovább próbálkozott. Ráckeve 
népe megdöbbenve figyelte ezt a furcsa és 
tragikomikus erőlködést. És a kemény ma­
gyarok, akik izig-vérig legitimisták, most 
közönnyel, nemtörődömséggel, de megdöb­
benve tiltakozásra, tüntetésre készülnek Tö­
mösváry Tivadar ellen. Egy ráckevei válasz­
tási fővezér mondotta ezzel kapcsolatban:

—  Ráckevén keménykötésü magyarok lak­
nak. Elvből és meggyőződésből állanak ki a 
legitimizmus mellé és elvből és meggyőződés­
ből adják le majd szavazataikat a legiti­
mista jelöltnek. Azonban nem vehetők rá 
arra, hogy csak a jelszavakkal handa-bandázó 
jelöltet fogadjanak be és küldjenek be a pár- 
kimentbe.

l u ú í i - m « e t  v a d a i t  —  

létft naf* (tudva HtfyUaU 
v é t t H é t p e a é s & e h  

H i O Q Ó k U w Q l a t u o k

Szüszi István 41 éves magánhivatalnok 
Thaly Kálmán-u. 46. sz. alatt lévő lakásán né­
hány nappal ezelőtt tyúkszemet vágott. A  
tyúkszemvágás közben bevágott a lábába, de 
nem tulajdonított ennek különösebb fontos­
ságot. A  lába azonban annyira megdagadt, 
hogy vasárnap bevitette magát a kórházba. 
Mielőtt azonban az orvos megvizsgálhatta 
volna, a váróteremben Szüszi meghalt. Álta­
lános vérmérgezés ölte meg.

“  Létrejött a gazda?- egység a pesti és 
kőbányai zsidóhitközség között. A  kőbányai 
hitközség képviselőtestülete vasárnap délelőtt 
a képviselőtestületi tagok nagy részvétele 
mellett Boschán Artúr elnökletével közgyű­
lést tartott, amelynek napirendjén a pesti és 
kőbányai hitközség között létesítendő gazda- 

egység megkötése szerepelt. Dr. Róth 
Sándor jogügyi elöljáró ismertette a gazda­
sági egységre vonatkozó szerződéses megálla­
podás tervezetét, majd dr. Sándor László kép­
viselőtestületi tag kérte, hogy a megállapo­
dást fogadja el a közgyűlés egyhangúlag. A  
részletekre nézve néhány kisebb módosítást 
javasolt, amihez a pesti izr. hitközség részé­
ről Epplcr Sándor főtitkár nyomban hozzá­
járult. A  kőbányai hitközség képviselőtestü­
leti közgyűlése ezután egyhangúlag elfogadta 
a pesti hitközséggel való gazdasági egység 
megkötését. Ez a megegyezés még nem je­
lenti azt, hogy a budai hitközséggel is sikerül 
a pestinek megegyeznie, ami pedig már régi 
törekvése a pesti zsidó hitközség vezetőségé­
nek.

— Az Alkalmazott Kere^küílrlmi I tűzök és t'jjy- 
Bökök Országos Egyesülete (V II., Király-utca 82.) 
vasárnap iktatta bo elnöki tisztségébe méltóságos 
dr. F a r k a s  Józsefet, akit a megjelent tagok lel­
kes ünneplésben részesítettek.

Eckhardt beszéde
A csay Tihamér 

dunavecsei kerületében
Vasárnap délután Eckhardt Tibor a duna­

vecsei választókerületbe érkezett Acsay Tiha­
mér dr. támogatására. A  Solt községben 
megtartott gyűlésen Olasz Sándor ref. lelkész 
megnyitó és Acsay Tihamér jelölt bevezető 
szavai után Eckhardt Tibor nagy beszédben 
ismertette a politikai helyzetet.

Megölte a széngáz
Örkényről je len tik : Kocsis Antal 44 

éves Örkényi lakos lefekvés előtt begyúj­
tott a kályhába. Éjjel a cső szétégett. Ko­
csis fuldokolva ébredt fel, ki akarta nyitni 
az ablakot, de csak odáig vánszorgott s ott 
összeesett. így  találták meg három nap 
múlva a földön fekve. Kórházba szállítás 
közben meghalt.

Nagy Vince
Ne bújjanak a halottak 

leple mögé, amikor 
felelősségről van szó

A  Nemzeti Radikális Párt és a Független­
ségi Kossuth Párt Szövetsége vasárnap a 
Budapesti Színházban nagyszámú közönség 
elöttt tartotta nagygyűlését. Vitéz Bajcsy- 
Zsilinszky szerint a jelenlegi választási ter­
ror túltesz a Bethlen-kormány erőszakosko­
dásain a nyílt kerületekben. Éppen ezért kell 
a titkos kerületekben bebizonytíwni, hogy az 
ország közvéleménye szemben áll a Gömbös- 
kormánnyal.

Rupert Rezső azt mondotta, hogy a had­
viseltek most is harcban állnak. A  nyílt sza­
vazási rendszer meghamisítja a nemzet aka­
ratát, hogy a jövőben ilyesmi elő ne fordul­
hasson, a titkos választójogra van szükség.

Nagy Vince arra mutatott rá, hogy a há­
ború harmadik évében azt kérték a katonák, 
hogy ne virággal, hanem titkos választójog­
gal, munkával és földdel várják őket otthon. 
Ezek a követelések ma sem valósultak meg. 
Szerinte a Gömbös-kormány telepítési ja­
vaslata nem Bethlen Íróasztalából való, ha­
nem Búza Barna volt annak megteremtője. 
Tiltakozott az ellen, hogy az élők a Bethlen- 
kormány halott tagjainak leple mögé bújja­
nak, amikor a felelősségről van szó. özv. 
Bogyó Zsigmondné a hadviseltek, Ketykó 
Gyula a hadirokkantak kérdéséről beszélt.

A kereszténypárt
gyűlése

A  Kereszténypárt vasárnap délelőtt a Csen- 
gen-utcai Vasúti és Hajózási Klubban gyűlést 
tartott. Szakái Antal dr. megnyitója után 
Csxlléry András dr. mondott beszédet, örven­
detesnek tartja a parlament feloszlatását, 
majd élesen támadta a kormány pénzügyi po­
litikáját, különösen a kartellekkel szembeni 
engedékenységét. Beszélt a fővárosi politiká­
ról és befejezésül a keresztény eszme, a szo­
ciális igazság diadalának szükségességét han­
goztatta.

Peregriny  Sándor és Halm y  Gyuláné felszó­
lalása után Homonnay  Tivadar beszédében a 
reformokat sürgette, amelyeknek szerinte 
osztályharmóniát kell teremteniök. Nagy 
László és Lóskay  István beszéde után a uvü- 
lés véget ért.

— , Kinyílt a gólyahír . . .  Nagykőrösről je­
lentik: A  nagykőrösi határ mocsaras részein 
s á rp  virágszönyeg díszük. A  tavasz itteni 
első virága, a mocsári gólyahír nyílik.

Szerencsehét. Egy hét leforgása alatt öt­
százezer pengőt fizetett ki a Török A  és 
Tarsa Bankház rt. (Budapest, IV., Szervita- 
tér 3.) szerencsés vevőinek, mert március 
4-én a 200.000 pengős legnagyobb főnyere­
ményt, a 71.573 számú, március 11-én a 
300.000 pengős nagy jutalmat a 79.478 számú 
sorsjeggyel ismét Török szerencsés vevői 
nyerték. Ajánlatos a sorsjegyrendelést Tö­
röknél mielőbb eszközölni, mert Török sors­
jegyeit az elért nyereményeredmények foly­
tán nagyon keresik. Hivatalos sorsjegyárak: 
Egész 24, fél 12, negyed 6 pengő.

K  / 7 í . l j t a . C l ÓK A MEZŐGAZDASÁGI 
”  meglepetésben részesíti 

“ P m A ií l j 'y  dén 'yarozis híveit. A mezőgazda-sági kiállítás alkalmából megismétli a tavalyi Szent 
István nap, szlvarakriőját. amelynek lényege amint 

hogy aki ,00 db Re,ralid Media.
U ' Cuba Pnrtaríro vagy Vegyes

Kutfodi szivart vásárol a kiállítás területén, vagy a 
U "  6. IV., Kossuth Lajos-utca 20..
V., Lipét-körut 20.. VI., Andrássy-út 19 VI 
ü frf*~éÓrUti- VI1'' Brzsébet-körút 2., IX . ’ fíllöi- 
í i : f i d m Pályaudvarok indu­lási oldalán lévő trafikokban, az még 10 szivart 
kap ingyen ráadásul. A mezőgazdasági kiállítás 
le i'í! v>dék} közönségét bizonyára rendkívüli mér- 
’-ékben in'lla érdekelni az is, hogy a Dnhányiővedék 
a nyersnikotin forgalombahozatala körül újabb igen 
üdvös könnyítéseket vezet he. Természetes érdekes 
és szemléltető mádon bemutatásra kerül a vásáron 
a dohánytermelés, a szivargyivtás, valamint o világ­
szerte elismert szivarok és cigaretták; amelyek sa­
ruban kellemes feltűnést fog kelteni a gyors nép­
szerűségre emelkedett Vitéz cigaretta új IS-ös izlé- 
xes csomagolása.

M inden turista
dr. MORISSON turistakenocsöt visz magával, 
mert így biztosítja magát a kellemetlen fel­
töréstől, lábfájástól. A  mindenre jó dr.

Morisson turistakenöcs 
kapható .

minden szaküzletben

Óriási viharok a Dohányárusok 
Szövetsége közgyűlésén

Súlyos vádakat emeltek a vezetőség ellen
A  Mirjamok, Leventék, Trabukók, Fain- 

tosok, valamint a pipadohányok derék nagy- 
és kisárusai között elkeseredett harcok dúl­
nak. A  Dohányárusok Országos Szövetségé­
nek vasárnapi közgyűlésén robbantak ki az 
ellentétek.

Déleiött a nagyárusok tartottak értekez­
letet. Német Zoltán, Simon Sándor és dr. 
Cseh András ügyész felszólalásai után Simon 
András arról beszélt, hogy a segélyalapot 
nem kezeli pártatlanul a vezetőség. Az elnök­
ség állítólag a dohányárusok érdekeit sértő 
beadványokat is felterjesztett a pénzügy­
miniszterhez. Simon szerint Magyar Mihály 
beszerző szövetkezete tönkrement és a veze­
tőség akarja szanálni. Azt indítványozta, 
hogy váljanak el a nagyárusok a kisárusok- 
tól.

Dr. Szabó Ödön elnökhelyettes vezette a 
délutáni viharos közgyűlést. Rámutatott

arra, hogy a vezetőséget alaptalan vádakkal 
illetik. Kifejtette a jövőbeli programot. Meg 
kell szüntetni a trafikszaporítást. Meg kell 
valósítani a trafikátöröklést. Szigeti Pál sze­
rint a választmány nem a közért dolgozik, 
tagjai közül többen elosztói jogot szereztek 

Botrányos jelenetek között terjesztette elő 
Storcz Béla Mátyás a vezetőség elleni bizalmat­
lansági indítványt. Többek között azzal vá. 
dolta meg az elnökséget, hogy a 159 eset kö­
zül 58 esetben a választmány tagjai kaptak 
segélyt. Az elnök erélyesen visszautasította 
az alaptalan vádakat. A  bizalmatlansági in. 
dítványt a közgyűlés hatalmas többséggel 
visszautasította. Miután dr. Usetty Béla el­
nök lemondott, a közgyűlés bizalmáról bizto­
sította és küldöttség keresi fel a lemondás 
visszavonása érdekében. A  megejtett válasz­
táson kisebbségben maradt az ellenzék, a hi­
vatalos lista győzött.

A Magyar Általános 
Hitelbank

A  Magyar Földhitelintézet március hó
20-án tartotta ezévi rendes közgyűlését, 
amelyben az igazgatóság az elmúlt 72-ik 
üzletévről szóló jelentését és az 1934. évi 
mérleget terjesztette elő.

Az 1934. évi december 31-én fennálló tör- 
lesztéses kölcsönök állaga kitett 92,869.065 
pengő 53 fillért. A  hitelezők —  a takarék- 
betétet is beleértve —  77,853.150 pengő 90 
fillért tesznek ki. A  mérleg egyik oldala 
203,060.466 pengő 43 fillér végösszeget 
tüntet fel, az évi összforgalom pedig
1.473,603.949 pengő 51 fillér volt.

A  közgyűlés az igazgatóság elnökévé 
három évi időtartamra újból Zichy János 
gróf urat választotta meg. A  felügyelöbi- 
zottság tagjaivá az újból megválasztott 
eddigi tagokon kívül, részint a közgyűlés, 
részint az intézet alapítóinak azt megelő­
zőleg tartott gyűlése a következőket vá­
laszt óta meg: Batthyány Gyula gróf, 
Hunyady József gróf, Jankovich Antal 
dr., Kovács-Scbcstyén Endre dr., Orczy 
Lőrinc báró, Sztankovánszky Pál és Voino- 
vich Géza dr.

A Földhitelintézet
közgyűlése

részvényeseinek folyó hó 19-én báró H ar­
kányi János b. t- t. elnöklete alatt tartott 
LXVII. rendes közgyűlése jóváhagyta az 
elmúlt üzletév mérlegét, mely 2.021,932 P  
38 f. összegű rendkívüli leírások foganato­
sítása után 2.891,6If8 P  22 f. tiszta nyere­
séggel zárul. A  közgyűlés magáévá tette 
az igazgatóság amaz álláspontját, mely 
szerint dacára azon kedvező eredmények­
nek, amelyeket az intézet az utolsó évek­
ben és különösen a lefolyt 1934. évben el­
ért, a jelenlegi viszonyok között a nyere­
ség ebben az esztendőben is a belső erő­
sítés céljaira fordíttassék. Ennek megfele­
lően 700.000 pengővel a tartalékalapok,
1.000,000 pengővel az alkalmazottak nyug­
díjalapjai javadalmaztatnak, a fennmaradó
1.191,648 P 22 f. pedig az 1935. üzletévre 
vittetik elő.

Budapest Székesfővárosi Községi Takarék- 
pénztár Részvénytársaság folyó hó 22-én tar­
totta meg Buzáth János dr. ny. alpolgármester 
elnöklete alatt 1934. üzletévi rendes közgyűlé­
sét, amely egyhangúlag elfogadta az igazgató­
ság összes javaslatait. A  közgyűlés az igaz­
gatóságba új tagként Piclter Frigyes urat és 
Haes és Sons londoni bankcég budapesti kép­
viselőjét, az újonnan alakult felügyelöbizott- 
ságba pedig Ascher István, Erösdg Sándor dr., 
dabasi Ifalas.; Lajos, Pető Ernő dr. és Sebő 
Béla urakat választotta be. A  napirend során 
Lamotte Károly dr. alpolgármester, mint a 
részvénytöbbségnek Budapest Székesfőváros 
Törvényhatósági Bizottságának közgyűlése ré­
széről kiküldött megbízottja, meleg, elismerő 
szavakban emlékezett meg Reményi-Schneller 
Lajos dr. volt vezérigazgató érdemeiről, aki 
az intézetet aránylag rövid idő alatt az ország 
egyik számottevő pénzintézetévé fejlesztette és 
bizalommal köszöntötte Liptay Lajos dr.-t, a 
takarékpénztár legutóbb kinevezett vezér­
igazgatóhelyettesét, biztosítván öt a Székesfő­
város mindenre kiterjedő támogatásáról. Végül 
a közgyűlés az igazgatóságnak és a felügyelő- 
bizottságnak, valamint a takarékpénztár Ugy- 
vezetöségének és tisztviselői karának legtelje­
sebb elismerését és köszönetét fejezte ki.

A  Magyar Kereskedelmi Hitelbank- 
sehopper J. G. Részvénytársaság igazgató­
is®  a közgyűlésnek javasolni fogja, hogv 
az 1934. évi 35.081.08 pengő tiszta nyere­
ség uj számlára vitessék át.

Érdekes fordulat 
a Karácsonyi-örökség 

ügyében
Érdekes fordulathoz érkezett cl vasárnap 

az a bonyolult pereskedés, amely gróf Kará­
csonyi Jenő hagyatéka körül keletkezett. 
Mint ismeretes, gróf Karácsonyi Jenő végren­
deletében feleségét, Andrássy Karolina gróf­
nőt kitagadta és egész vagyonát örökbefoga­
dott fiára, Karácsonyi Im re grófra hagyta. 
Az özvegy grófné erre perrel támadta meg a 
végrendeletet. A  polgári peren kívül bűnvádi 
feljelentést is tett különböző személyek ellen 
és ezekben a feljelentésekben azt állította, 
hogy férjétől élete utolsó éveiben bűnös úton 
több millió pengőt szereztek meg. Ezenfelül 
a grófnő ügyvédjei, Darányi Béla dr. és 
Rajna Dezső zárlati kérelmet is nyújtottak 
be. A  hagyatéki bíróság a kérelemnek hely ,̂ 
is adott és a hagyatékot zár alá vette.

Az ügy bűnügyi részében azonban a fő ­
ügyészség nem emelt vádat. Vasárnap azután 
érdekes fordulathoz érkezett el az ügy. A  
grófné beadványt intézett a törvényszék vizs-r 
gálóbírójához, amelyben bejelentette, hogy át-: 
veszi a magánvádat és a vizsgálat elrendelé­
sét kérte. Bejelentette azt is, hogy több olyan 
adat van birtokában, amelyeket eddig még 
nem terjeztett elő és ezeket az adatokat, 
amelyek több ismert személyt kompromit ál­
nak, néhány napon belül pótlólag beterjeszti. 
A  budapesti társaságokban nagy feltűnést 
keltett a vasárnapi beadvány híre és érdek­
lődve várják a bonyolult pereskedés újabb 
fejleményeit, amelyek minden bizonnyal pú 
káns szenzációval fognak szolgálni.

A  GYÓGYNÖVÉNYBEVALTrtK  ORSZA. 
GOS E G YE SÜ LET E

Budapesten igen népes értekezletet tartott, 
Ennek során megállapították azokat a sérel. 
meíket, amelyek egyrészt az elavult jogsza, 
oályok, más részt az exportot intéző kartelbe 
tömörült nagykereskedők vásárlási és árpoli, 
tikája a gyógynövénybeváltók és termelők é j 
a gyógynövény gyűjtésével foglalkozó sok- 
ezer kisemebr kárára elkövetnek.

Korba József nyíregyházi. Vermes Mihály 
gyulai, Bauer József já'szkíséri, Csikós Adárq 
budapesti, Fekete Zoltán egyeki, Győző Ist. 
ván gyöngyösi. Kertész Lajos méhkeréki. 
Weisz József gyulai, Virág András besenyő, 
teleki stb. beváltók felszólalásai után az ér. 
tekezlet egyhangúlag elhatározta, hogy érdé. 
keik egységes képviselete végett országos 
jellegű érdekképviseletet létesítenek.

Dr. Jakobovits Béla ügyvéd, az Országos 
rdekképviselet ügyészének indítványára az. 
értekezlet elhatározta azt is. hogy a beváltők 
országos jellegüen szövetkezetét létesítenek, 
hogy saját termelői és beváltói tevékenysé- 
g'eik gyümölcseit saját szövetkezetük útján 
eszköziendö export tevékenységgel a maguk 
javára hasznosítsák és ezzel az egyedüli le. 
hetöséggei a káros ogyeduralmü kartel ár- 
diktarturájával szemben védekezzenek.

—  Gyújtogatás Bonyhádon. Bonyhádiéi 
jelentik: Bchaeffer János bonyhádi lakosnak 
leégett a pajtája és az istállója az egész 
szalmakészlettel együtt. A  kár többezer 
pengő. A  tüzet valószínűleg gyújtogatás 
okozta.

A  sjrok ápolása űgv a régi Kerepesi-úti, 
mint az új Központi izr. temetőben április hő 
közepén veszi kezdetét. Befizetések a Pest' 
Chevra Kadisa székházában, VII., Erzsébet- 
körút 26. sz. alatt már most eszközölhetök, 
esetleg ugyanoda postán is beküldhetők.

A  tavaszi ruházkodás és elegancia ffí- 
kelléke a szép harisnya. Felhívjuk olvasóink 
figyelmét a közismert olcsó és kiváló minő. 
ségü ffeiliij-harisnyára, melynek vásárlásá­
val nemcsak toaletjét egészíti ki tökéletesen, 
hanem az elegáncia elengedhetetlen kelléke. 
A  régi jelszó marad érvényben: Minkenki 
Heiltg-harisnyát vásárol.

A kiadásért fe le l:  De. B á l i m  « «
S a S t t 11 ’r 'd d en  hétfőn t i.Jn .lb .n  -
flte tés l é r :  f  pengő fé lérre. 10 nengt l

K Ö R FO R G Ó G É PE IN , E tPESI. V m T
JiOKuT 6.

F ele lős  üzem vezető ; G yőr?  A ladár.
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